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Vergleichbarkeit der Ergebnisse der Arbeitsstatten­
zahlung 1987 mit Daten aus anderen Statistiken 

Seit der Vorlage erster Ergebnisse der Arbeitsstatten­
zahlung 1987 wird immer wieder nach den Grunden fOr 
Abweichungen gegenuber Ergebnissen anderer Stati­
stiken gefragt. Das Landesamt fOr Statistik und Daten­
verarbeitung Nordrhein-Westfalen hat in der Juni-Aus­
gabe seiner statistischen Rundschau einen umfassen­
den Oberblick Ober die methodischen Unterschiede 
zwischen der Arbeitsstattenzahlung 1987 und anderen 
amtlichen Statistiken, wie der Volks- und Berufszahlung 
1987, der Beschaftigtenstatistik der Bundesanstalt fOr 
Arbeit, der Umsatzsteuerstatistik, der Statistiken im 
produzierenden Gewerbe und der Handels- und Gast­
stattenzahlung 1985, gegeben. Die darin getroffenen 
Aussagen gelten in gleichem MaBe auch fOr Rheinland­
Pfalz. Soweit die methodischen Abweichungen zahlen­
maBig belegt sind, wurden die entsprechenden rhein­
land-pfalzischen Daten Obernommen. me 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 1 

lndustrie-lnvestitionen zwei Drittel hoher als vor 
zehn Jahren 

lm Jahre 1988 hat die rheinland-pfalzische lndustrie 
4,6 Mrd. OM investiert. Das sind 295 Mill. OM oder 6,8 % 
mehr als 1987 und 1,9 Mrd. OM oder gut zwei Drittel 
mehr als vor 10 Jahren. Nachdem in den beiden voraus­
gegangenen Jahren mit + 23 bzw. + 11 % besonders 
kraftige Wachstumsraten verzeichnet werden konnten, 
setzte sich 1988 das seit nunmehr vier Jahren ungebro­
chene Wachstum mit einer verringerten Rate fort. 

Nach Branch en weist das lnvestitionswachstum 1988 
deutliche Unterschiede gegenuber demjenigen des 
Jahres 1987 auf. Wurde 1987 die Expansion noch 
maBgeblich von der chemischen lndustrie getragen 
(+ 330 Mill. OM) , leistete dieser Wirtschaftszweig im 
darauf folgenden Jahr mit + 72 Mill. OM einen wesent­
lich geringeren Beitrag zum Gesamtwachstum. 1988 
stand der StraBenfahrzeugbau einschlieBiich Kraftfahr­
zeugreparatur (+ 96 Mill. OM) an der Spitze. Er profi­
tierte vor allem von der verbesserten Auftragslage auf 
dem Nutzfahrzeugmarkt. 

Die Veranderungen in den letzten zehn Jahren fOhrten 
zu einem deutlichen Wandel in der Struktur der lnvesti­
tionen der Betriebe des verarbeitenden Gewerbes. 
Hauptgewinner dieser Entwicklung ist das lnvestitions­
guter produzierende Gewerbe, auf das 1988 mehr als 
ein Viertel (27 %) der lnvestitionen entfiel. lm Jahre 1978 
hatte sein Anteil erst 22 % betragen . Wah rend das 
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ebenfalls um 2,3 
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Prozentpunkte auf knapp ein Zehntel (9,3 %) zulegte, 
gingen die Werte im Grundstoff- und Produktionsguter­
gewerbe und im Verbrauchsgoter produzierenden Ge­
werbe um 5 bzw. 1 ,8 Prozentpunkte zuruck. lhre Anteile 
lagen 1988 dam it bei 49 bzw. 15% (Verbrauchsgoterbe­
reich) . me 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 8 

1989 Zunahme der Beschaftigten im verarbeiten­
den Gewerbe bei 1 0 prozentigem Umsatzwachstum 

Die Beschaftigtenzahl im verarbeitenden Gewerbe, 
die im Monatsdurchschnitt 1988 noch stagniert hatte, 
steigt nach einer aktuellen Hochrechnung im Jahre 
1989 um rund 1,5 %. Da speziell die Zahl der Arbeiter 
ahnlich stark wachst , Obertreffen auch die geleisteten 
Arbeiterstunden das Vorjahresniveau. Mit + 6 % nimmt 
die Lohn- und Gehaltsumme 1989 starker zu als 1988. 

Die Betriebe des verarbeitenden Gewerbes verzeich­
neten bei den Auftragseingangen von Januar bis Okto­
ber 1989 ein Plus von 8,6% gegenuber dem gleichen 
Vorjahreszeitraum. Bei einem 1989 erneut wachsenden 
Energieverbrauch (+ 4 %) kann die Produktion um gut 
3 % gesteigert werden. 

Der Umsatz der Betriebe mit 20 und mehr Be­
schaftigten erhbht sich 1989 um 1 0 % auf annahernd 
98 Mrd. OM. Diese Ober dem Bundesdurchschnitt lie­
gende Umsatzentwicklung wird zwar maBgeblich vom 
Auslandsumsatz ( + 13 %) getragen, jedoch haben die 
lnlandsumsatze mit + 8 % starker zugenommen als 
1988. kl 

Rheinland-pfalzischer Warenverkehr mit der DDR 
und Berlin (Ost) 1979 bis 1989 

Lieferungen verdoppelten sich 

Wert der Bezi.ige betragt ein knappes Viertel des 
Warenverkehrs 

Die rheinland-pfalzischen Lieferungen in die DDR und 
nach Berlin (Ost) erhbhten sich von 148 Mill. OM im 
Jahre 1979 auf 290 Mill. OM im Jahre 1989. Die Bezuge 
blieben dahinter weit zuruck, sie weisen fOr die Jahre 
1988 und 1989 sogar eine rucklaufige Tendenz auf. lm 
langfristigen Vergleich machte der Wert aller bezogenen 
Goter 20 bis 25 % des gesamten Warenverkehrs mit der 
DDR einschlieBiich Berlin (Ost) aus. Seit fOnf Jahren 
Obertreffen die rheinland-pfalzischen Warensendungen 
in die DDR und nach Berlin (Ost) jeweils den Wert von 
280 Mill. OM, so daB der LieferuberschuB auf jahrlich 
mehr als 200 Mill. OM angestiegen ist. kl 
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Trendwende in der Entwicklung des Warenverkehrs 
mit der DDR 

In den ersten neun Monaten des Jahres 1989 bezog 
die rt'.einland-pfalzische Wirtschaft aus der DDR und 
Ost-Berlin 17% we niger Waren als im gleichen Zeitraum 
des Jahres 1988.1m Oktoberwandelte sich dieserTrend 
zum Positiven: Es wurden 6,6% mehr Waren als im 
Oktober 1988 bezogen. Die Lieferungen in die DDR, von 
Januar bis September bei einem Plus von 2%, stiegen 
im Oktober urn 9,2 %. Sie hatten von Januar bis Oktober 
mit 243 Mill. DM den vierfachen Wert der Bezuge. 

Zu den Ausweitungen der Warenbezuge trug vor 
allem die Nachfrage nach chemischen und elektrotech­
nischen Erzeugnissen, Glas und Glaswaren, Holzwaren, 
Leder, Textilien und Bekleidung bei. Die Lieferungen 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Jahre 1989 

lndexbezeichnung 1985 = 100 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel. 
(e inschl. Verzehr in Gastst lltten) 102.6 

Bekleidung, Schuhe 106,0 

Wohnungsmieten 108,8 

Energie (ohne Krattstoffe) 82,0 

MObel, u.a. Goter 
fOr die HaushaltsfOhrung 104,9 

GOter fO r : 
Gesundh eits- und KOrperpflege 108,6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 103,3 
Bi ldung, Unterhaltung, Freize it 103,8 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 11 3,1 

Gesamtlebenshaltung 104,2 I 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 103 ,9 I 

Verilnderung 
zu 

1988 
in % 

2,3 

1,4 

3,0 

5,0 

1,5 

3,7 
4,4 
1,1 

2,8 

2,8 

2,9 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 104,9 I 2,7 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfangern 

Gesamtlebenshaltung 1 104,o 1 3,0 

umfaBten eine weitreichendere Palette, bei der che­
mische Erzeugnisse dem Werte nach die groBte Bedeu­
tung hatten. sr 

1989 erneut deutliches Umsatzplus der Einzel­
handels- und GroBhandelsunternehmen 

FOr das zu Ende gehende Jahr liegen erste Erkennt­
nisse Ober die Entwicklung von Einzel- und GroBhandel 
vor. Danach erreichen die rheinland-pfalzischen Einzel­
handelsumsatze in Unternehmen ab 250 000 DM Jah­
resumsatz eine Zuwachsrate von + 5 % gegenuber 
1988. Die Beschaftigtenzahl erhbht sich urn 1 %. Mit 
+ 13 % bzw. + 12 % erfolgen die starksten Umsatz­
zuwachse im Einzelhandel mit Fahrzeugen, Fahrzeug­
teilen, -zubehor und - reifen sowie im Einzelhandel mit 
Einrichtungsgegenstanden. 

Die GroBhandelsunternehmen mit mehr als 1 Mill. DM 
Jahresumsatz konnen 1989 bei kaum veranderter 
Beschaftigtenzahl ihre Umsatze insgesamt urn 4,2 % 
ausweiten. lm Bereich der Rohstoffe und Halbwaren 
geht ein deutliches Umsatzwachstum des GroBhandels 
mit Altmaterial und Reststoffen (+ 22 %) auch mit einer 
dort steigenden Bescha.ftigtenzahl (+ 14 %) einher. lm 
Fertigwarenbereich weist die Umsatzentwicklung auf 
gute Geschafte mit feinmechanischen und optischen 
Erzeugnissen, Schmuck (+ 30 %) sowie mit Fahrzeugen, 
Maschinen und technischem Bedarf (+ 19 %) hin . kl 

Heizolpreis stark gestiegen 

Verbraucherpreise im Dezember 1989 

Zum Jahresende setzte sich der Anstieg des rhein­
land-pfalzischen Verbraucherpreisniveaus fort. Mitte 
Dezember kosteten 100 I Heizol im Durchschnitt der 
Berichtsgemeinden 56 DM. Das sind ein FOnftel mehr 
als im November und sieben Zehntel mehr als im 
Dezember des Vorjahres. Die Benzinpreise lagen zwar 
geringtogig unter denen des Vormonats, sie Obertrafen 
jedoch die Preise vom Dezember 1988 urn bis zu einem 
FOnftel. Dieselkraftstoff verteuerte sich sowohl gegen­
Ober dem Vormonat (+ 4 %) als auch dem Vorjahres­
monat (+ 11 %) . 

Bei den Nahrungsmitteln zeigt der Vergleich zum Vor­
jahr insbesondere tor Fleisch und Fleischwaren deut­
liche Preissteigerungen. Auch fOr Eier, Milch, Speise­
quark und Brot muBte merklich mehr bezahlt werden. 
Erheblich teurer als vor einem Jahr waren Kartoffeln, 
Tomaten, Mohren, die Kohlarten sowie Bananen, Birnen 
und Apfel. br 
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Zunahme der Einpersonenhaushalte 

Von 1970 bis 1987 hat sich die Zahl der Privathaus­
halte in Rheinland-Pfalz urn rund 258 000 oder 21 % auf 
1,4 77 Mill. erhoht. Den starksten Zuwachs hatten die 
Einpersonenhaushalte zu verzeichnen . lhre Zahl nahm 
urn 173 300 oder 73 % auf 411 200 zu. Demgegenuber 
ging die Zahl der Haushalte mit flint und mehr Personen 
von 204 400 auf 111 600 zuruck. me 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 5 

lm Handel kamen auf 100 DM Entgelt fUr geleistete 
Arbeit zusatzlich rund 62 DM Personalnebenkosten 

Die durchschnittlichen Personalkosten je Arbeitneh­
mer im Einzelhandel betrugen 1988 insgesamt 
42 430 OM. Sie lagen dam it urn 15 % hoher als 1984. 
Das durchschnittliche Entgelt fUr geleistete Arbeit 
erh6hte sich in dieser Zeit auf 26 300 OM (+ 15 %). Die 
Personalnebenkosten (16 130 OM). die zwischen 1981 
und 1984 mit + 29 % besonders kraftig zugenommen 
hatten, stiegen seither mit ebenfalls 15 % deutlich gerin­
ger an. Auf 1 00 OM Entgelt fUr geleistete Arbeit kamen 
damit im Einzelhandel je Arbeitnehmer zusatzlich 
61 OM an Personalnebenkosten gegenuber 62 OM vier 
Jahre zuvor. Die gesetzlichen Personalnebenkosten 
nahmen deutlich starker zu als die tariflichen und 
zusatzlichen Personalnebenkosten. 

lm GroBhandel beliefen sich die durchschnittlichen 
Personalkosten je Arbeitnehmer auf insgesamt 
50 280 OM (+ 12 %). Das durchschnittl iche Entgelt fur 
geleistete Arbeit stieg von 1984 bis 1988 urn 12 % auf 
30 940 OM, die Personalnebenkosten erhohten sich urn 
13 % und erreichten 19 330 OM. Fur letztere war die 
Zunahmerate in der Zeit von 1981 bis 1984 mit + 24 % 
noch erheblich hoher ausgefallen . Auf 100 OM Entgelt 
fur geleistete Arbeit kamen somit im GroBhandel je 
Arbeitnehmer zusatzlich 63 OM an Personalnebenko­
sten gegenuber 62 OM im Jahre 1984. Ein Vergleich der 
Personalnebenkosten im GraB- und Einzelhandel zeigt 
erneut, daB im GroBhandel die Aufwendungen fur die 
betriebliche Altersversorgung mit 980 OM je Arbeitneh­
mer erheblich hoher ausfielen. Dagegen muBte im Ein­
zelhandel mit 1 010 OM je Arbeitnehmer betrachtlich 
mehr fur Ausbildungsvergutungen bereitgestellt wer­
den. wr 

Personalnebenkosten im produzierenden Gewerbe 
starker gestiegen als Entgelt fi.ir geleistete Arbeit 

In den rhe inland-pfalzischen Unternehmen des pro­
duzierenden Gewerbes mit 10 und mehr Beschaftigten 
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betrugen im Jahre 1988 die Personalkosten, die sich 
aus Entgelt fUr geleistete Arbeit und Personalneben­
kosten zusammensetzen, je Arbeiter insgesamt 
52 790 OM (+ 16 % gegenuber 1984). Das durch­
schnittliche Entgelt fur geleistete Arbeit erh6hte sich 
von 1984 bis 1988 auf 28 790 OM (+ 15 %). Die Perso­
nalnebenkosten (24 010 OM) , bei den en es sich vor 
allem urn die Pflichtbeitrage des Arbeitgebers zur 
Sozialversicherung, Weihnachtsgratifikationen, Ver­
gutung arbeitsfreier Tage, Verdienstfortzahlung im 
Krankheitsfall, Aufwendungen fUr die Berufsausbildung 
und die betriebliche Altersversorgung handelt, nahmen 
mit 16 % etwas starker zu. Die schon 1984 beobachtete 
Tendenz hoherer Steigerungsraten bei den Personalne­
benkosten gegenuber dem Entgelt fUr geleistete Arbeit 
setzte sich somit fort. Auf 100 OM Entgelt fUr geleistete 
Arbeit kamen ahnlich wie vier Jahre zuvor zusatzlich 
rund 83 OM an Personalnebenkosten. 

Fur Angestellte beliefen sich im Jahre 1988 die Perso­
nalkosten auf durchschnittlich 82 060 OM (+ 17 % 
gegenuber 1984). Das Entgelt fUr geleistete Arbeit 
erh6hte sich auf 44 660 OM (+ 14 %). Die Personal­
nebenkosten nahmen hier mit 37410 OM (+21 %) 
deutlich starker zu , was vor allem auf hohere Sonder­
zahlungen zuruckzufQhren ist. Auf 100 Mark Entgelt fUr 
geleistete Arbeit entfielen 84 OM an Personalneben­
kosten gegenuber 79 OM im Jahre 1984. wr 

Mehr als 40 Prozent der Personalkosten sind 
Nebenkosten 

Der Anteil der Personalnebenkosten an den gesam­
ten Personalkosten belief sich 1988 in den rheinland­
pfalzischen Unternehmen des produzierenden Gewer­
bes mit 10 und mehr Beschaftigten im Durchschnitt auf 
46 %. Vier Jahre zuvor lager noch bei 45 %. Je Arbeit­
nehmer wird ein Betrag von 28 300 OM erreicht. 

lm Dienstleistungsbereich wie Handel, Banken und 
Versicherungen entfielen 42 % der Arbeitskosten auf 
Personalnebenkosten . Der Anteil war damit genauso 
hoch wie 1984. Je Arbeitnehmer muBten hier im Jahr 
1988 21 500 OM an Personalnebenkosten gezah lt wer­
den. wr 

Landwirtschaftliche Betriebe werden immer groBer 

In den vergangenen zehn Jahren haben in Rheinland­
Pfalz rund 17 000 Bauern und Winzer ihre Landwirt­
schaft aufgegeben. Die durchschnittliche BetriebsgroBe 
erhohte sich in diesem Zeitraum von 1 0 auf gut 12 ha. 
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Die Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe war auch 
1989 weiter rucklaufig (-1 ,5 %) . Dabei beschrankten 
sich die Ruckgange ausschlieBiich auf die Hofe unter 
40 ha (-2 %). Die Zahl der Betriebe mit mehr als 40 ha 
landwirtschaftlich genutzter Flache hat erneut deutlich 
zugenommen (+ 6,6 %). 

Jeder zweite der insgesamt rund 57 700 Betriebe 
bewirtschaftete 1989 weniger als 5 ha. Diese Betriebe, 
die haufig in den klimatisch bevorzugten Gebieten anzu­
treffen sind und dort Sonderkulturen anbauen, verfugten 
uber 7,5 % der Nutzflache des Landes. Demgegenuber 
gehorte zu den Betrieben mit mehr als 50 ha (4,5 %) 
ein Viertel der gesamten landwirtschaftlich genutzten 
Flache. ob 

Das Erntejahr 1989 

Mit 1,44 Mill. t lag die Getreideernte 1989 in Rhein­
land-Pfalz urn 3,9 % unter dem mehrjahrigen Durch­
schnitt und urn 8 % unter dem Ergebnis des Vorjahres. 
Dies ist zum einen auf den urn 5,9 % geringeren Hektar­
ertrag von 4 7 dt, zum anderen auf die urn 2,2 % einge­
schrankte Anbauflache gegenuber 1988 zuruckzufUh­
ren. Hohe Ertragsminderungen waren hauptsachlich bei 
der Sommergerste (- 8,9 % ) und dem Hafer (- 26 %) zu 
verzeichnen, wahrend bei Roggen ein Mehrertrag von 
7,4 % erzielt wurde. Winterraps lieferte aufgrund einer 
deutlichen Anbauausdehnung eine urn 14 % hohere 
Erntemenge als im Vorjahr. Sehr gute Flachenleistungen 
wurden auch bei Kartoffeln, Zuckerruben und Silomais 
erreicht. Die Rauhfutterernte blieb witterungsbedingt 
urn 4,2 % unter der Vorjahresernte, wobei jedoch eine 
gute Qualitat erzielt werden konnte. 

Die Gemuseernte war in diesem Jahr mit 1 ,9 Mill. dt 
sehr reichlich . Besonders die Hauptgemusearten Kopf­
salat mit 251 , Mohren mit 344 und Speisezwiebeln mit 
503 dt je Hektar erzielten Spitzenertrage. Die Ernte im 
Marktobstbau fiel sehr unterschiedlich aus. Die Sauer­
kirschenernte lag urn 35 % unter dem Ergebnis von 
1988, wahrend die Apfelernte mit einer bisher nicht 
erreichten Menge von 507 000 dt urn 3,6 % daruber lag. 

Mit knapp 8,7 Mill. hi wurde die bisher drittgr6Bte 
Weinmosternte uberhaupt erzielt. Die Vergleichswerte 
wurden urn 42% bzw. 37 % ubertroffen. Neben der 
hohen Menge wurde auch eine gute Qualitat geerntet. 
46 % des Lesegutes eigneten sich zur Qualitatswein­
und 53 % zur Pradikatsweinbereitung. st 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 17 

Gastronomie: Bier steht mit einem Einkaufswert 
von 214 Mill. DM oben 

Die rheinland-pfalzischen Unternehmen des Gast­
statten- und Beherbergungsgewerbes erzielten im Ge­
schaftsjahr 1987 einen Umsatz von 3,3 Mrd. DM. Fur 
die Gaststattenleistungen, auf die 80 % des Gesamt­
umsatzes entfallen, wurden fur 922 Mill. DM Waren ein­
gekauft. Die Vielfalt des Warensortiments ist ein Zeichen 
dafUr, daB der Gast auf ein breites Angebot zuruckgrei­
fen konnte. Bei den Getranken standen vor allem Biere 
mit einem Einkaufswert von 214 Mill. DM, alkoholfreie 
Getranke (82 Mill. DM) an der Spitze. Selbsterzeugte 
Weine sind in diesen Zahlen nicht enthalten. Bei den 
Nahrungsmitteln fUhren Fleisch , Wurst, Fisch und 
Fischerzeugnisse mit 170 Mill. DM vor Nahrmitteln, wie 
Mehl, Reis, Teigwaren, mit 62 Mill. DM. Andere Nah­
rungsmittel, wie SuBwaren, Suppen, Gewurze, Zucker, 
Konfituren und Brot folgen mit 60 Mill. DM 

Die Gastronomie investierte fUr 205 Mill. DM in Anla­
geguter, wendete 79 Mill. DM fUr gemietete oder ge­
pachtete Sachanlagen auf und zahlte 577 Mill. DM an 
L6hnen und Gehaltern. Sie erzielte im Durchschnitt eine 
Rohertragsquote von 72 %. sr 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 12 

Fremdenverkehr der kleineren Gemeinden floriert 

Jeder dritte Gast ubernachtet in einem Ort mit 
weniger als 2 OOOEinwohnern 

lm Jahre 1989 entwickelt sich der Fremdenverkehr in 
den kleinen rheinland-pfalzischen Gemeinden uber­
durchschnittlich gut. Nach den bisher vorliegenden 
Zahlen fUr die Monate Januar bis September 1989 ist 
davon auszugehen, daB im Jahre 1989 in Fremdenver­
kehrsgemeinden mit we niger als 2 000 Einwohnern fast 
8 Mill. Obernachtungen registriert wurden. Das ent­
spricht der Halfte des gesamten Fremdenverkehrsauf­
kommens des Landes. 

Die Zahl der Obernachtungen steigt gegenuber dem 
Vorjahr urn 4,4 % (Landesdurchschnitt + 3,5 %). Jeder 
dritte Gast sucht in den kleineren Gemeinden Erholung. 
Pro Einwohner waren im Jahre 1989 zwei Gaste zu regi­
strieren. Die Besucher blieben durchschnittlich vier 
Tage am Ort, die Aufenthaltsdauer in den gr6Beren 
Orten ist mit 3,3 Tagen wesentlich kurzer. 

Die Stadte mit uber 100 000 Einwohnern berichten 
ebenfalls von einer besonders guten Fremdenverkehrs­
entwicklung. Hier nahm die Zahl der Gaste urn 15 %, die 
der Obernachtungen urn 10 % zu . Am besten schnitten 
Ludwigshafen und Koblenz ab. sr 
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Seit der Vorlage erster Ergebnisse der Arbeitsstattenzah/ung 1987 durch das Statistische Landesamt wird immer 
wieder nach den Grunden fiir Abweichungen gegeniiber Ergebnissen anderer Statistiken gefragt. Das Landesamt fiir 
Datenverarbeitung und Statistik Nord rhein- Westfalen hat in der Juni-Ausgabe seiner Statistischen Rundschau einen 
umfassenden Oberblick iiber die methodischen Unterschiede zwischen der Arbeitsstattenzahlung 1987 und anderen 
amtlichen Statistiken, in we/chen Beschaftigtenangaben erfragt werden, gegeben. Da die darin getroffenen Aussagen 
im gleichen MaBe fiir Rheinland-Pfalz gelten, wird dieser Aufsatz nachstehend abgedruckt. Dabei sind diejenigen 
Abschnitte, in denen die methodischen Abweichungen zahlenmaBig be/egt wurden, auf rheinland-pfalzische Verha/t­
nisse abgestellt worden. 

Wir danken dem Landesamt fiir Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen und dem Autor des Beitrags, 
Diplom-Mathematiker Paul Berke, fiir die freundliche Genehmigung des Abdrucks. 

Vergleichbarkeit der Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung 1987 
mit Daten aus anderen Statistiken 

Mit den Ergebnissen der Arbeitsstattenzahlung 1987 
steht erneut ein vollstandiger Oberblick Ober fast aile 
Bereiche der gewerblichen und der nichtgewerblichen 
Wirtschaft in tiefer regionaler und wirtschaftssystemati­
scher Gliederung zur VerfOgung. Daraus ergeben sich 
viele thematische Oberschneidungen mit anderen Stati­
stiken, die insbesondere dem Kenner von deren Ergeb­
nissen entsprechende Vergleiche nahelegen. Abgese­
hen von der Absicht, die Qualitat statistischer Aussagen 
durch den Vergleich mit anderen Ergebnissen zu mes­
sen, sind weitere Motive fOr die GegenOberstellung der 
Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung mit Zahlen aus 
anderen Erhebungen zu nennen : Zum Beispiel ergibt 
sich aus dem Sachverhalt, daB die Arbeitsstattenzah­
lung tiefgegliederte Ergebnisse nur fOr wenige Merk­
male, aber fOr aile Erhebungseinheiten einmalig zur Ver­
fOgung stellt, ein Bedarf, die ermittelten Strukturen auf 
periodisch wiederkehrende und mit weiteren Merkma­
len angereicherte Ergebnisse zu Obertragen. 

Bei dem Versuch, zwischen der Arbeitsstattenzah­
lung und anderen Statistiken Verbindungen herzustel­
len, zeigen sich jedoch mehr oder minder groBe Abwei­
chungen, die Oberwiegend auf methodischen und 
zuordnungstechnischen Unterschieden beruhen. Dam it 
nicht der Eindruck entsteht, daB aile Differenzen, die 
sich nicht unmittelbar und vollstandig aus der darge­
stellten Methodik erklaren lassen, auf Fehler in den 
beteiligten Statistiken zuruckzufOhren sind, wird in den 
folgenden Abschnitten zunachst an einige grundsatz­
liche Aspekte der Vergleichbarkeit von Statistiken erin­
nert. 

Die vollstandige Vergleichbarkeit verschiedener Sta­
tistiken kann nicht erwartet werden, wenn bereits in den 
methodischen Vorgaben in Form von Definitionen und 
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Abgrenzungen der Erhebungseinheiten, Merkmale und 
Auspragungen Unterschiede bestehen.ln diese Oberle­
gung sind nicht nur die inhaltlichen, sondern auch die 
ortlichen und zeitlichen Abgrenzungen einzubeziehen. 

Deutliche Unterschiede in der Definition der Erhe­
bungseinheiten fOhren daher von selbst dazu, daB auf 
einen Vergleich ganz verzichtet werden muB. Zum Bei­
spiel wird niemand den Versuch unternehmen, auf der 
Basis der Unternehmen erhobene Angaben mit Ergeb­
nissen fOr Arbeitsstatten zu vergleichen. DaB auch die 
Begriffe Arbeitsstatte und Betrieb nicht unmittelbar 
vergleichbar sind, wird dagegen erst deutlich, wenn die 
nachstehenden Definitionen dieser Erhebungseinhei­
ten genauer betrachtet werden: Als Arbeitsstatte gilt 
jede ortliche Einheit, in der eine oder mehrere Personen 
unter einheitlicher Leitung haupt- oder nebenberuflich 
regelmaBig erwerbstatig sind. Ein Betrieb ist dagegen 
eine 6rtliche Niederlassung eines Unternehmens ein­
schlieBiich der nichtproduzierenden Teile und der in der 
Nahe liegenden Hilfsbetriebe sowie mit dem Betrieb ver­
bundenen sonstigen Einrichtungen. 

Auch die erhobenen Merkmale und Auspragungen 
sind auf Obereinstimmung zu prufen. Dabei ist beson­
ders zu beachten, daB auch fOr gleichbezeichnete 
Merkmale die Auspragungen bei unterschiedlichen 
Definitionen v611ig andere Haufigkeiten aufweisen k6n­
nen. In diesem Zusammenhang ist die Anwendung ver­
schiedener Systematiken auf das Merkmal Wirtschafts­
zweig von Bedeutung. 

Neben den Differenzen, die auf Unterschiede in den 
methodischen Vorgaben zurOckzufOhren sind, ergeben 
sich weitere Einschrankungen der Vergleichbarkeit aus 
unterschiedlichen Erhebungs- und Aufbereitungstech-



niken. Schon in der Erhebungsphase kbnnen auch bei 
gleichem methodischem Ansatz unterschiedliche lntor­
mationsquellen, Meldewege, Zeitpunkte der Antworten 
und die konkreten Formulierungen der Fragen zu abwei­
chenden Ergebnissen tohren. lm Verlaut der Autberei­
tung des eingegangenen Urmaterials wirken zusatzlich 
Art und Umtang der Autbereitungskontrollen sowie von 
verschiedenen Zielrichtungen abhangige Vorgaben bei 
der Bearbeitung von Grenztallen aut die Ergebnisse ein. 
Angesichts der Vielzahl moglicher Ursachen tor abwei­
chende Ergebnisse wird deutlich , daB vorhandene Ditte­
renzen zwischen ordnungsgemaB erstellten Statistiken 
nur in Ausnahmetallen aut Fehler zurOckzutohren sind . 

Die Kenntnis der Ursachen tor abweichende Ergeb­
nisse allein reicht jedoch nicht aus, um eine sinnvolle 
Verbindung zwischen verschiedenen Statistiken her­
zustellen, denn im nachsten Schritt stellt sich die Frage, 
aut welchem Niveau die methodischen Hindernisse tor 
den Vergleich berOcksichtigt werden konnen. In diesem 
Zusammenhang lassen sich drei Stuten unterscheiden. 

lm gOnstigsten Fall kann die Vergleichbarkeit durch 
eine Umrechnung hergestellt werden. Wenn zum Bei­
spiel die Anzahl der Beschattigten aus einer Statistik mit 
anderen Ergebnissen, in denen nur Erhebungseinheiten 
mit 10 und mehr Beschattigten enthalten sind, vergli­
chen werden soli, genOgt es, aus der erst en Statistik aile 
Erhebungseinheiten mit we niger als 10 Beschattigten 
herauszurechnen. FOr ahnliche Umrechnungen ist aber 
immer vorauszusetzen, daB die Vergleichsstatistiken in 
Teilmengen Obereinstimmen oder die methodischen 
Abgrenzungen der einen Statistik aus Merkmalen der 
anderen Statistik quantitizierbar sind. 

Auf der zweiten Stufe stehen Vergleiche, bei denen 
ein tor die Definition der einen Statistik relevantes Merk­
mal in der Vergleichsstatistik nicht vorkommt, die erfor­
derlichen lnformationen aber in einer dritten Statistik 
enthalten sind. Da sich in diesem Fall stets weitere Ver-
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I. Unterschiede zwischen den Beschaftigten 
und den Erwerbstatigen aus der Volkszahlung 1987 

1. Die Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung 

enlhallen nichl : 

ErwerbsUil ige aus der nichlge­
werblichen Land- und Forstwirt­
schaft 

Zeit- und Berufssoldaten ein­
schlieBiich der Wehr- und Ersatz­
dienst leistenden mit fortdauern­
dem Arbeitsverhti ltnis 

Erwerbstat ige in Privathaushalten 
und Privatquartieren sowie Heim­
arbeiter 

Auspendler in nicht berOcksicht igte 
Gebiete 

Erwerbsttitige in Botschalten und 
Konsulaten 

2. Unterschiede in der Zuordnung: 

enthalten zustitzlich : 

Beschtiftigte, die in mehr als einer 
Arbeitssttitte ttit ig sind 

Einpendler aus nicht berOcksich­
ti gten Gebieten 

Die Beschaft igten werden am Arbeitsort und die Erwerbstatigen am Wohn­
ort nachgewi esen. 

Die wirtschaftssystematische Zuordnung ergibt sich einerseits aus Anga­
ben der Arbei tssttitte und andererseits aus den Angaben der einzelnen 
Erwerbstatigen. 

Besondere Einrichtungen von Organisationen oh ne Erwerbszweck und 
BehOrden werden in der Arbeitssttittenztihlung dem Trager und in der Volks­
ztihlung funktional zugeordnet. 

gleichsprobleme ergeben, ist die BerOcksichtigung drit­
ter Statistiken nicht mehr als Umrechnung, sondern nur 
noch als Umschatzung anzusehen. 

Am haufigsten ergibt sich die dritte Situation, daB die 
Konsequenzen methodischer Unterschiede zwischen 
den Statistiken Oberhaupt nicht mehr quantifiziert wer­
den konnen. In der Handels- und Gaststattenzahlung 
wurde zum Beispiel eine untere Abschneidegrenze fOr 
den Unternehmensumsatz berOcksichtigt. Da in der 
Arbeitsstattenzahlung nicht nach dem Umsatz gefragt 
wurde und die Zahl der Unternehmen im Handel mit 
weniger als 20 000 OM Jahresumsatz auch aus anderen 
Quellen nicht zu ermitteln ist, kann nicht einmal festge­
stellt werden, welcher Erklarungsanteil tor die Gesamt­
ditterenz aut diese Abschneidegrenze zurOckzutohren 
ist. 

Auch in ahnlichen Fallen bleibt vom angestrebten 
Vergleich nur die Frage Obrig, ob die Summe mehrerer 
methodischer Unterschiede die vorhandene Ditterenz 
plausibel erscheinen laBt. 

Bei der Vielzahl der vorhandenen Moglichkeiten 
konnen in diesem Rahmen nur einige bedeutende 
methodische Unterschiede zwischen der Arbeits­
stattenzahlung 1987 und einer kleinen Auswahl von 
Vergleichsstatistiken beschrieben werden. In bezug aut 
die Arbeitsstattenzahlung 1970 wurde aut eine schema­
tische Obersicht verzichtet, obwohl auch hier metho­
dische Ditterenzen zu beachten sind. 

Um eine annahernde Vergleichbarkeit der Arbeits­
stattenzahlungen 1970 und 1987 zu erreichen, wurden 
die Einzeldatensatze der Arbeitsstattenzahlung 1970 
regional und wirtschattssystematisch umgeschiOsselt. 
Die nach der Revision der Systematik der Wirtschatts­
zweige im Jahre 1979 erforderlichen UmschiOsselun­
gen konnten nur aut der Ebene der Wirtschattsklassen 
durchgetohrt werden. In den Fallen einer abweichenden 
Zuordnung einzelner Waren oder Tatigkeiten ist jedoch 
nur selten mit der Fehlzuordnung einer Arbeitsstatte zu 
rechnen. Zum Beispiel wurden im Einzelhandel nach der 
Systematik von 1970 Gartenmobel der Wirtschatts­
klasse "Mobel" und Campingmbbel der Wirtschatts­
klasse "Sport- und Campingartikel " zugerechnet. Nach 
der neuen Ausgabe der Wirtschattszweigsystematik 
sind beide Warenarten in der Wirtschattsklasse "Haus­
rat" enthalten. Die pauschale Zuordnung aller Arbeits­
statten des Mbbeleinzelhandels aus dem Jahre 1970 
zur neuen Wirtschattsklasse "Mbbel" ergibt daher nur 
dann eine tehlerhatte Zuordnung, wenn es eine Arbeits­
statte gegeben hat, die wegen des Oberwiegenden Ver­
kauts von Gartenmbbeln im Vergleich zu allen Obrigen 
Warenarten der neuen Wirtschattsklasse "Hausrat" 
hatte zugerechnet werden mOssen. 

Da die Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung 1987 mit 
den Resultaten trOherer Arbeitsstattenzahlungen nicht 
mehrvergleichbar sind, wird das Ergebnis der beschrie­
benen Umrechnung in allen demnachst verbttentlichten 
Tabellen mit Vergleichszahlen berOcksichtigt werden. 
Ohne aut die vieltaltigen Verschiebungen zwischen den 
Wirtschattszweigen und Regionen nahereinzugehen, ist 
an dieser Stelle anzumerken, daB sogar die Vergleichs­
zahl tor die Anzahl der Arbeitsstatten in Rheinland-Pfalz 
insgesamt um nahezu 300 verringert werden muBte, wei I 
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im Jahre 1970 die landwirtschaftliche Tierhaltung vall­
sHindig erhoben wurde, wahrend in der neuen Zahlung 
auch in diesem Wirtschaftszweig der Land- und Forst­
wirtschaft nur die steuerlichen Gewerbebetriebe enthal­
ten sind . 

Den 1 44 7 633 Beschaftigten aus der Arbeitsstatten­
zahlung 1987 sind die im Rahmen der Volkszahlung 
ermittelten 1 571 363 Erwerbstatigen gegenOberzustel­
len. Die Abweichung (+ 7,9 %) ist vor allem auf die in der 
Obersicht I aufgefOhrten methodischen Unterschiede 
zurOckzufOhren. FOr die in der Arbeitsstattenzahlung 
nicht berOcksichtigten Erwerbstatigen sind von der 
Gesamtzahl der Erwerbstatigen in Rheinland-Pfalz 
schatzungsweise 7% abzuziehen. Die Restabweichung 
von rund 1 % ist durch den relativ hohen Berufsaus­
pendler-OberschuB Ober die Landesgrenze, vermindert 
um die Mehrfachzahlungen der Personen mit mehreren 
Beschaftigungsverhaltnissen, zu erklaren. AuBer der 
Zahl von 65 900 Erwerbstatigen im Bereich der nichtge­
werblichen Land- und Forstwirtschaft, die sich ohne 
BerOcksichtigung weiterer methodischer Unterschei­
dungen aus der Differenz beider Statistiken ergibt, ste­
hen zur Zeit aus der neuen Volkszahlung noch keine 
weiteren hier relevanten lnformationen zur VerfOgung. 

Wah rend sich bei der Gesamtdifferenz zwischen der 
Beschaftigten- und der Erwerbstatigenzahl Oberwie­
gend nur die im ersten Abschnitt der Obersicht zusam­
mengefaBten Abgrenzungen auswirken, ergeben sich 
aus unterschiedlichen Zuordnungen erheblich abwei­
chende Teilergebnisse auch fOr zunachst vergleichbare 
Einheiten. Der raumliche Nachweis der Beschaftigten 
am Arbeitsort und der Erwerbstatigen am Wohnort fOhrt 
bereits auf der Ebene der kreisfreien Stadte und Kreise 
zu Abweichungen nach beiden Seiten. Auch durch eine 
spatere Umrechnung anhand der noch nicht vorliegen­
den Ergebnisse der Pendelwanderungsstatistik wird 
keine Obereinstimmung zu erreichen sein, weil noch 
weitere Unterschiede in der Zuordnung auf die Ver­
gleichszahlen wirken. In wirtschaftssystematischer 
Gliederung ergeben sich Differenzen aus der unter­
schiedlichen Zuordnung von Schulen, Krankenhausern, 
Theatern und ahnlichen Einrichtungen, die in der 
Erwerbstatigenstatistik unabhangig vom Trager der Ein­
richtung den jeweiligen Tatigkeiten entsprechend 
zugeordnet wurden. In der Arbeitsstattenzahlung wird 
dagegen die Zuordnung vom Trager abhangig gemacht. 
Zum Beispiel werden die Beschaftigten einer Privat­
schule der Wirtschaftsabteilung "Dienstleistungen" 
zugeordnet, wah rend die Beschaftigten einer Schule mit 
offentlichem Trager der Wirtschaftsabteilung "Gebiets­
korperschaften" zugerechnet werden. Zusatzliche 
Abweichungen ergeben sich aus der unterschiedlichen 
Herkunft der Angaben zum Wirtschaftszweig der 
Arbeitsstatte. Da nicht abzuschatzen ist, ob der einzelne 
Erwerbstatige diese Frage - anders als beim Konzept 
der Arbeitsstattenzahlung - mehr auf seine individuelle 
Tatigkeit oder entgegengesetzt mehr auf den Zweck des 
gesamten Unternehmens bezieht, konnen weder Art 
noch Umfang der entstehenden Abweichungen ermit­
telt werden. 

Fur zwei weitere Merkmale der Arbeitsstattenzahlung 
stehen Vergleichsstatistiken zur VerfOgung, die ebenso 
wie die Erwerbstatigenstatistik aile Bereiche der Wirt­
schaft umfassen. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 /90 

II. Unterschiede zwischen den Arbeitnehmern und den 
sozialversicherungspflichtig beschaftigten Arbeit-
nehmern aus der Beschaftigtenstatistik 

1. Die Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung 

enthalten nicht : enthalten zuslltzlich : 

Beschaft igte mit ruhendem Arbeits- Am St ichtag tlltige Arbeitnehmer, 
verhaltnis (z. B. Wehrdienst, Sai- deren vertragliche Arbeitszeit auf 
sonbetrieb) hOchstens 50 Arbeitstage begrenzt 

Arbeitnehmer in Privathaushalten 
ist 

und Privatquart ieren GeringfOgig Beschllft igte mit weni-

Arbeitnehmer in der nichtgewerbl i-
ger als 15 Stunden Wochenarbeits-
zeit 

chen Land- und Forstwirtschaft 
Beamte, Beamtenanwllrter und 
Richter 

Mehrfachbeschllft igte mit anderen 
als der zuletzt gemeldeten Tatigkeit 

2. Unterschiede in der Zuordnung : 

Die regionale Zuordnung der Erhebungseinheiten ergibt sich wegen der 
Zusammenfassung aller Arbeitsstlltten innerhalb einer Gemeinde aus einer 
betriebsllhnl ichen Struktur. 

In der Beschllftigtenstatisti k wi rd der Wirtschaftszweig des Betriebes einer 
Datei entnommen und nicht stich tagsbezogen ermittelt. 

Nach den Ermittlungen der Bundesanstalt fOr Arbeit 
gab es am 30. 6. 1987 in Rheinland-Pfalz 1 1 06 335 
sozialversicherungspflichtig beschattigte Arbeitneh­
mer. Von den in der Arbeitsstattenzahlung nachgewie­
senen 1 293 939 Arbeitnehmern konnen 106 257 
Beamte und Richter unmittelbar abgezogen werden. 

Die verbleibende Restdifferenz von 81 347 Arbeitneh­
mern erklart sich aus den Obrigen in der Obersicht II auf­
gefOhrten methodischen Unterschieden. Ebenso wie 
bei der GegenOberstellung mit der Erwerbstatigenstati­
stik ware wegen der in der Arbeitsstattenzahlung fehlen­
den Arbeitnehmer in Privathaushalten und der Land­
und Forstwirtschaft eigentlich von einer noch groBeren 
Differenz auszugehen, die aber durch andere Abgren­
zungsunterschiede mit umgekehrtem Vorzeichen mehr 
als ausgeglichen wird. Angesichts einer Zahl von 
236 000 Teilzeitbeschaftigten ist zu vermuten, daB fOr 
fast aile in der Arbeitsstattenzahlung zusatzlich beruck­
sichtigten Arbeitnehmer eine Kombination der Merk­
male kurzfristige, geringfOgige und mehrfache Beschaf­
tigung zutrifft. 

Die dritte Obersicht bezieht sich auf den Vergleich der 
Umsatzsteuerstatistik mit der Zahl der Unternehmen 

Ill. Unterschiede zwischen der Anzahl der Unter-
nehmen und der Umsatzsteuerstatistik 

1. Die Ergebnisse der Arbeitsstattenzahlung 

enthalten nicht : enthalten zuslltzlich : 

Unternehmen, die nach lnhaber- Rechtl ich selbstllnd ige Tochterun-
wechsel und llhnlichen Grunden im ternehmen, deren steuerliche Ver-
Beobachtungszeitraum mehrfach anlagung Ober eine Organmutter 
in Erscheinung treten erfolgt 

Am Stich tag der Arbeit sstllttenzah- Von den Steuervoranmeldungen 
lung erloschene Unternehmen, die befreite Unternehmen 
steuerlich noch aktiv waren 

2. Unterschiede in der Zuordnung : 

In der Umsatzsteuerstatisti k richtet sich die rllumliche Zuordnung nach dem 
Ort der steuerlichen Veranlagung, was nicht immer dem Sitz des Unterneh-
mens entspricht. 

Die Zuordnung zu den Wirtschaftszweigen in der Umsatzsteuerstati stik 
ergibt sich aus gespeicherten Gewerbekennzahlen, die bei Aufnahme der 
Tlltigkeit vergeben und nur in unregelmaBigen Abstllnden OberprOft werden. 
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aus der Arbeitsstattenzahlung, derwegen der in derVer­
gleichsstatistik enthaltenen Umsatzangaben besonders 
interessant sein dOrfte. Wah rend bei den bisher erwahn­
ten Statistiken wenigstens tor einen Teil der methodi­
schen Differenzen Umrechnungen oder Umschatzun­
gen mOglich waren, ist in diesem Fall nur noch am Aus­
maB der Abweichungen selbst zu messen, ob fOr 
bestimmte Fragestellungen die Ergebnisse beider Stati­
stiken gleichzeitig herangezogen werden konnen. 
Wegen der fehlenden lnformationen Ober die zahlenma­
Bige Auswirkung aller vorhandenen methodischen 
Unterschiede im Zusammenhang kann nicht einmal 
abgeschatzt werden, welche der beiden Statistiken die 
hohere Gesamtzahl an Unternehmen aufweisen wird. 

Beim Vergleich der Ergebnisse der Arbeitsstatten­
zahlung 1987 mit Daten aus verschiedenen Bereichs­
statistiken zeigt sich, daB hier die unterschiedlichen 
Zuordnungen zu den Wirtschaftszweigen, die Fluktua­
tion der Erhebungseinheiten und zwischenzeitliche 
Schwerpunktverlagerungen der wirtschaftlichen Tatig­
keit noch an Bedeutung gewinnen. Da insbesondere die 
Auswirkungen abweichender Stichtage oder Beobach­
tungszeitraume bei jedem Vergleich zu beachten sind, 
wird in den folgenden GegenOberstellungen auf eine 
ausdruckliche Darstellung dieser Sachverhalte verzich­
tet. 

Der Monatsbericht fOr Betriebe im Bergbau und 
Verarbeitenden Gewerbe enthalt bis auf wenige Aus­
nahmen mit anderen Abgrenzungen Betriebe von Unter­
nehmen mit 20 und mehr Beschaftigten. Da ein Teil der 
unter diese Abschneidegrenze fallenden Betriebe in der 
Erhebung Ober die industriellen Kleinbetriebe enthalten 
ist, wird bei den weiteren Oberlegungen unterstellt, daB 
es gelingt, die Ergebnisse beider Statistiken fOr denVer­
gleich miteinander zu verbinden. Ohne diese Vereinfa­
chung waren weitere methodische Unterschiede in die 
Ubersicht IV aufzunehmen. 

Die Arbeitsstattenzahlung 1987 umfaBt 22 670 Ar­
beitsstatten mit 455 123 Beschaftigten in den zu ver­
gleichenden Wirtschaftszweigen. Die Summe von 
384 650 Beschaftigten aus beiden zeitnachsten Statisti-

IV. Unterschiede zwischen den Ergebnissen fUr den 
Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe und 
Statistiken im Produzierenden Gewerbe 

1. Die Ergebnisse der Arbeitsstiittenziihlung 

enthalten nicht: enthalten zusiltzlich : 

Beschaftigte in rilumlich getrennten Produzierende Arbeitsstiltten von 
nicht produzierenden Betriebstei- Handwerksunternehmen mit weni-
len, Hilfsbetrieben und Sonderein- ger als 20 bzw. 10 Beschilftigten 
richtungen Arbeitsstiltten in Form von rilumlich 

getrennten Betriebsteilen, die 
selbst produzieren 

Produzierende Arbeitsstatten von 
Unternehmen mit Schwerpunkt der 
Tat igkeit in anderen Bereichen der 
Wirtschaft 

Mithelfende FamilienangehOrige 
mit weniger als einem Drittel der 
Oblichen Arbeitszeit 

2. Unterschiede in der Zuordnung: 

Die Fassung der Systematik der Wirtschaftszweige fOr die Statistik im Pro-
duzierenden Gewerbe (SYPRO) weicht von der Systematik der Arbeitsstilt-
tenzilhlung ab. 
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V. Unterschiede zwischen den Arbeitsstatten und 
Beschaftigten im Handel und der Handels-
und Gaststattenzahlung 1985 

1. Die Ergebnisse der Arbeitsstiittenziihlung 

enthalten nicht : enthalten zusiltzlich : 

Arbeitsstiltte mit zentralen Funktio- Arbeitsstiltten mit Schwerpunkt im 
nen wie Verwaltung, Lagerhaltung Handel von Unternehmen mit 
usw. von Handelsunternehmen Schwerpunkt auBerhalb von Han-

Beschilft igte, die vorrObergehend del und Gastgewerbe 

abwesend sind (Wehrdienst, Aus- Arbeitsstiltten von nicht neuge-
landsaufenthalt usw.) grOndeten Unternehmen mit weni-

ger als 20 000 DM Jahresumsatz 

2. Unterschiede in der Zuordnung : 

In der Handels- und GastsUittenzilhlung erfolgt die wirtschaftssystema-
tische Zuordnung anhand gewichteter Umsatzanteile und in der Arbeits-
stilttenzilhlung aufgrund von Selbsteinschiltzung der Arbeitsstiltten. 

ken im Produzierenden Gewerbe ergibt eine relativ 
kleine Differenz zum entsprechenden Ergebnis der 
Arbeitsstattenzahlung, weil die in der Arbeitsstattenzah­
lung anderen Wirtschaftsabteilungen zugeordneten 
Personen durch Beschaftigte aus Unternehmen mit 
anderen Schwerpunkten und kleinen Handwerksunter­
nehmen annahernd ausgeglichen werden. lm Vergleich 
der einzelnen Wirtschaftsunterabteilungen macht sich 
jedoch nicht nur die abweichende Wirtschaftssystema­
tik, sondern auch die unterschiedliche Besetzung der 
Branchen mit Hilfsbetrieben, Handwerksunternehmen 
und anderen differenzbildenden Sachverhalten deutlich 
bemerkbar. 

Die bedeutende Differenz zwischen der Zahl der 
Arbeitsstatten (22 670) und der Betriebe (4 834) ist 
neben dem grundsatzlichen Unterschied der Begriffe 
Oberwiegend auf das Fehlen der kleinen Handwerksun­
ternehmen in den Vergleichsstatistiken zurOckzufOhren. 
Auch die Hinzunahme von Ergebnissen aus der Hand­
werkszahlung stellt wegen der vorhandenen Ober­
schneidung der Berichtskreise keine befriedigende 
Losung dar. 

Ahnliche Einschrankungen der Vergleichbarkeit sind 
in bezug auf Statistiken im Baugewerbe zu beachten. 
Zusatzliche Differenzen ergeben sich dabei aus der 
unterschiedlichen Zuordnung von Arbeitsgemeinschaf­
ten und Leiharbeitnehmern in den Ergebnissen. 

Auf den Vergleich der Arbeitsstattenzahlung mit der 
Personalstandsstatistik im offentlichen Dienst, bei dem 
Regieunternehmen, Nebenbeschaftigungen und wirt­
schaftssystematische Unterschiede zu Abweichungen 
fOhren, wird an dieser Stelle verzichtet. Die wichtigsten 
methodischen Unterschiede zur Handels- und Gast­
stattenzahlung 1985 werden in der Obersicht V darge­
stellt. Nach der erforderlichen Verlagerung von 565 
Agenturtankstellen mit 2 138 Beschaftigten von der 
Handelsvermittlung in den Einzelhandel zeigt sich, daB 
die Wirtschaftsunterabteilungen, GroB- und Einzelhan­
del, in der Arbeitsstattenzahlung hoher, der Bereich 
Handelsvermittlung jedoch geringer besetzt ist. Ein Teil 
dieser Abweichungen ist zwar auf die in der Handels­
und Gaststattenzahlung vorhandene Abschneide­
grenze fOr den Umsatz und zeitlich bedingte Anderun­
gen zuruckzufOhren, aber der Hauptgrund ist in der Exi­
stenz von Verkaufsstellen der lndustrie und anderen in 
der Handels- und Gaststattenzahlung nicht berOcksich-
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tigten Erhebungseinheiten zu suchen. lm gesamten 
Handel ergab sich zwischen den Ergebnissen der Zah­
lungen eine Differenz von 7 892 Beschaftigten. Davon 
entfielen 5 973 auf den Einzelhandel, 2 050 auf den 
GroBhandel und nur 131 auf die Handelsvermittlung. Die 
DurchschnittsgrbBe der in der Arbeitsstattenzahlung 
zusatzlich berOcksichtigten Arbeitsstatten betrug im 
GroBhandel 5,6 und im Einzelhandel 1 ,2 Beschaftigte. 
Die Tatsache, daB die Zahl der Beschattigten je Arbeits­
statte aus der Handels- und Gaststattenzahlung im Ein­
zelhandel hoher ausfiel, weist darauf hin, daB es sich bei 
den in der Arbeitsstattenzahlung zusatzlich erfaBten 
Arbeitsstatten in erster Linie urn kleine Arbeitsstatten 
mit Handelstatigkeiten von Unternehmen aus anderen 
Wirtschaftsbereichen handelt. In der Handelsvermitt­
lung macht sich im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 
dagegen die in frOheren Zahlungen bereits beobachtete 
Beschaftigtenabnahme bemerkbar. Die Abweichung 
von 1 130 Arbeitsstatten und 4 112 Beschattigten zwi­
schen den Ergebnissen fOr das Gastgewerbe ist wegen 
der besonders graBen Fluktuation in diesem Wirt­
schaftszweig vielleicht nur teilweise aus methodischen 
Unterschieden zu erklaren. 

lnsgesamt zeigt sich , daB auch die Ergebnisse der 
Arbeitsstattenzahlung 1987 nicht unmittelbar mit denen 
anderer Statistiken zu vergleichen sind. Ein nicht gerin-

ger Teil der methodischen Unterschiede kann zwar zah­
lenmaBig berOcksichtigt werden, aber in allen Fallen 
bleibt eine nicht mehr quantifizierbare Restdifferenz. Die 
Unsicherheit, die sich aus der Existenz verschiedener 
Zahlen fOr ahnliche oder zumindest gleichbezeichnete 
Sachverhalte ergibt, mOndet an vielen Stellen in die For­
derung, die Methodik verschiedener Statistiken einan­
der anzupassen. Dies ist jedoch aus mehreren Grunden 
nicht mbglich und nicht einmal wOnschenswert. 

Zunachst ist zu bedenken, daB die Methodik einer 
Statistik sich aus dem Versuch entwickelt, fOr 
bestimmte Fragestellungen genaue und vor allem 
gezielte Antworten zu finden. Eine vollstandige Verein­
heitlichung der Methodik verhindert daher die Erstel­
lung von spezialisierten lnformationen, ohne daB eine 
exakte Obereinstimmung der Ergebnisse erreicht wer­
den kann. AuBerdem ergibt sich aus den Differenzen 
zwischen den Statistiken eine zusatzliche lnformations­
quelle, die genutzt werden kann, wenn es gelingt, die 
methodischen HintergrOnde in die Oberlegungen einzu­
beziehen und andere EinfiOsse auszuschalten. 

Diplom-Mathematiker Paul Berke 

Landesamt fOr 
Datenverarbeitung und Statistik 

Nordrhein-Westfalen 

Privathaushalte 1987 

Ergebnisse der Volkszahlung 

Wie bei frOheren Volkszahlungen wurde auch 1987 
der Haushalt als eigenstandige Erhebungseinheit erfaBt. 
Neben aktuellen Angaben Ober Anzahl und Struktur der 
Haushalte sind dam it auch Aussagen Ober die Verande­
rungen der Haushaltsstruktur im Zeitablauf mbglich. 

Einen Haushalt bilden aile Personen, die gemeinsam 
wohnen und wirtschaften, unabhangig davon, ob es sich 
urn Ehepartner, Verwandte oder familienfremde Perso­
nen handelt. Auch die allein wirtschaftende Person 
wurde als (Einpersonen) Haushalt erfaBt, selbst wenn 
sie als Untermieter mit anderen Personen eine gemein­
same Wohnung teilt. 

Die Gesamtzahl der in Privathaushalten lebenden 
Personen ergibt die Bevblkerung in Privathaushalten. 
Personen in Anstalts- und GemeinschaftsunterkOnften 
ohne eigene HaushaltsfOhrung sind hierin nicht enthal­
ten. Zur Bevblkerung in Privathaushalten gehoren dem­
nach aile Personen, die im betreffenden Gebiet eine 
Wohnung haben, unabhangig davon, ob es sich urn die 
alleinige Wohnung, die Hauptwohnung oder Nebenwoh­
nung handelt. Personen mit mehreren Wohnungen sind 
folglich auch mehrfach erfaBt. Ein Beispiel hierfOr ist der 
Familienvater, der in einer anderen Gemeinde seiner 
Arbeit nachgeht und dort eine zweite Wohnung hat. 
Diese Vorgehensweise ist dam it zu begrOnden, daB Per­
sonen mit mehreren Wohnsitzen auch entsprechenden 
Wohnraum und lnfrastruktur in Anspruch nehmen. Von 

Privathaushalte nach der HaushaltsgroBe 1970 und 1987 

1970 1987 Veriinderung 

Haushaltsgr6Be 
Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Mit 1 Person 237 959 19,5 411 225 27,8 173 271 72,8 

darunter weiblich 179 318 - 270 554 - 91 239 50,9 

Mit 2 Personen 319 813 26,2 429 299 29,1 109 493 34,2 

Mit 3 Personen 247 079 20,3 295 773 20,0 48 701 19,7 

Mit 4 Personen 209605 17,2 228 853 15,5 19 256 9,2 

Mit 5 und mehr Personen 204 425 16,8 111 632 7,6 - 92 783 - 45,4 

lnsgesamt 1218881 100,0 1 476 782 100,0 257 938 21,2 
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Einpersonenhaushalte nach Altersgruppen 1970 und 1987 

1970 

Altersgruppen 
Anzahl 

Unter 20 2 678 

20 - 25 11164 

25 - 30 10406 

30 - 40 14399 

40 - 50 16 663 

50 - 60 37 298 

60 und meh r 145 351 

lnsg esa mt 237 959 

dieser Doppelzahlung wurde jedoch abgesehen, wenn 
aile Haushaltsmitglieder sich nur gelegentlich an ihrem 
zweiten Wohnsitz (Ferienwohnung oder Wochenend­
haus) aufhalten. 

28% aller Haushalte sind Einpersonenhaushalte 

Seit 1970 hat sich die Zahl der Privathaushalte in 
Rheinland-Pfalz urn rund 258 000 (21 %) auf 1,477 Mil­
lionen erhoht. Von dieser Gesamtveranderung sind die 
einzelnen nach Personenzahl untergliederten Haus­
haltsgruppen sehr unterschiedlich betroffen. So nahm 
die Zahl der Haushalte mit tonf und mehr Personen zwi­
schen den Volkszahlungsjahren 1970 und 1987 von 
204 400 auf 111 600 (- 45 %) ab. Aile anderen Haus­
haltsgruppen verzeichneten dagegen Zuwachse. Bei 
den kleineren Haushalten sind diese ausgepragter als 
bei den grbBeren. Wah rend die Zahl der Vierpersonen­
haushalte lediglich urn 19 300 (9,2 %) anstieg, nahm die 
der Zweipersonenhaushalte urn 1 09 500 (34 %) und die 
der Einpersonenhaushalte gar urn 173 300 (73 %) zu. 
Der Trend zu kleineren Haushalten ist unverkennbar. Er 
spiegelt sich auch in dem gestiegenen Anteil der Ein­
und Zweipersonenhaushalte an der Gesamtzahl der 
Haushalte wider. Der Anteil der Zweipersonenhaushalte 
erhohte sich von 26 auf 29 %, der der Einpersonenhaus­
halte von 20 auf 28%. Demgegenuber ging der Anteil der 
Haushalte mit tonf und mehr Personen zuruck, und zwar 
in den 17 Jahren zwischen den beiden Volkszahlungen 

Privathaushalte nach Staatsangehbrigkeit 1) 

und Haushaltsgrt>Be 1987 

Deutsche Auslil.ndische 

HaushaltsgroBe Privathaushalte Privathaushalte 

Anzahl % Anzahl % 

Mit 1 Person 394119 27,8 17106 28,9 
darunter weiblich 265 754 - 4 800 -

Mit 2 Personen 417479 29,4 11 820 20,0 

Mit 3 Personen 285 198 20,1 10 575 17,9 

Mit 4 Personen 218176 15,4 10677 18,1 

Mit 5 u. mehr Personen 102 714 7,2 8918 15,1 

lnsgesamt 1 417 686 100 59096 100 

1) StaatsangehOrigkeit der Bezugsperson des Haushalts. 
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1987 Veranderung 

% Anzahl % Anzahl % 

1,1 5 651 1,4 2 973 111 ,0 

4,7 41 615 10,1 30 451 272,8 

4,4 38 714 9,4 28 308 272,0 

6,1 40572 9,9 26173 181 ,8 

7,0 31 929 7,8 15266 91 ,6 

15,7 37 844 9,2 548 1,5 

61 ,1 214 900 52,3 69 552 47,8 

100,0 411 225 100,0 173271 72,8 

von 17 auf 7,6 %. Ursache tor den Ruckgang dieses 
Haushaltstyps ist der schon seit Jahrzehnten anhal­
tende Trend zur Kernfamilie mit zudem geringerer Kin­
derzahl. 

Ober die Halfte der Alleinlebenden ist 
Uber 60 Jahre 

Eine Differenzierung nach Altersgruppen zeigt, daB 
zum Stichtag der Volkszahlung, dem 25. Mai 1987, gut 
52 % der Alleinlebenden bereits das 60. Lebensjahr 
Oberschritten hatten. lnsgesamt wurden 214 900 Ein­
personenhaushalte dieser Altersgruppe gezahlt. Seit 
1970 erhbhte sich ihre Zahl urn 69 600 (48 %) . Da Frauen 
eine hohere Lebenserwartung als Manner aufweisen, 
stellen sie bei den Ober 60jahrigen Alleinlebenden einen 
weitaus grbBeren Anteil. 

Die mittleren und jungeren Altersgruppen der Alleinle­
benden haben prozentual Oberdurchschnittlich zuge­
nommen. Zwischen den beiden Volkszahlungsjahren 
erhbhte sich die Zahl der 40- bis 50jahrigen Alleinleben­
den urn 92 %, die der 30- bis 40jahrigen gar urn 182 %. 
Fur diese Entwicklung durfte die Zunahme von Schei­
dungen, aber auch der Ruckgang der Heiratshaufigkeit 
mitverantwortlich sein. 

Noch ausgepragter war der Anstieg bei den 20- bis 
30jahrigen Alleinlebenden. lhre Zahl erhbhte sich urn 
272%. Der Anteil dieser Altersgruppe an der Gesamt­
zahl der Einpersonenhaushalte stieg auf fast 20 % an. 
1970 bet rug dieser Wert nur 9 %. Zu dieser Entwicklung 
haben die geburtenstarken Jahrgange maBgeblich bei­
getragen. Aber auch die zunehmende Zahl junger Men­
schen, die wegen ihrer schulischen oder beruflichen 
Ausbildung schon fruhzeitig ihr Elternhaus verlassen 
und somit auf eine eigene Wohnung angewiesen sind, 
hat diesen Anstieg mitverursacht. 

4% auslandische Privathaushalte 

Die Volkszahlung ermittelte im Mai 1987 in Rheinland­
Pfalz 59 1 00 auslandische Haushalte. Dies entspricht 
einem Anteil von gut 4% an der Gesamtzahl der Haus­
halte. Ein Vergleich zwischen deutschen und auslandi­
schen Privathaushalten zeigt erhebliche Strukturunter-
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Privathaushalte nach der Personenzahl in den Bundeslandern 1987 

lnsgesamt 
Land 1 2 

Anzahl 

Schleswig-Holstein 1108 408 33,5 29,6 

Hamburg 827 042 46,7 29,2 

Niedersachsen 2 958147 31,1 28,2 

Bremen 322 317 41,4 29,5 

Nordrhein-Westfalen 7 193 367 32,9 29,3 

Hessen 2 375 434 33,0 28,6 

Rheinland-Pfalz 1 476 782 27,8 29,1 

Baden-WOrttemberg 3 900 175 32,6 27,1 

Bayern 4 527 448 31,9 27,7 

Saarland 438 854 28,0 29,3 

Berlin (West) 1 090 464 51 ,1 27,6 

Bundesgebiet 26218 438 33,4 28,4 

schiede auf. Die deutschen Haushalte weisen lediglich 
einen Anteil von 7,2 % an Haushalten mit tunf und mehr 
Personen auf. Bei den auslandischen Haushalten liegt 
dieser Anteil mit rund 15 % mehr als doppelt so hoch. 
Hierfur durfte insbesondere die hbhere Kinderzahl aus­
landischer Familien verantwortlich sein. Aus den glei­
chen Grunden zeigt sich bei den auslandischen Haus­
halten ein hbherer Anteil an Vierpersonenhaushalten. 
Der Unterschied ist jedoch vergleichsweise gering. Den 
18,1 % auslandischen stehen 15,4 % deutsche Haus­
halte mit jeweils vier Personen gegenuber. 

Die Alleinlebenden sind bei den deutschen und aus­
landischen Haushalten mit eine(Tl Anteil von jeweils fast 
30 % in etwa gleich stark vertreten. Die Relation zwi­
schen alleinlebenden Frauen zu alleinlebenden Man-

Mit .. .. . Personen Durch-
schnittli che 

3 4 5 und mehr Haushalts-

% gr6Be 

17,3 13,8 5,8 2,3 

13,2 8,1 2,8 1,9 

17,9 14,8 8,0 2,4 

15,6 9,7 3,8 2,1 

18,1 13,3 6,4 2,3 

18,3 14,0 6,1 2,3 

20,0 15,5 7,6 2,5 

17,5 15,3 7,5 2,4 

18,1 14,6 7,8 2,4 

22,2 14,5 6,0 2,4 

12,1 6,6 2,7 1,8 

17,7 13,7 6,7 2,4 

nern weist allerdings erhebliche Unterschiede auf. 
Knapp ein Drittel (33 %) der deutschen, aber fast drei 
Viertel (72 %) der auslandischen Alleinlebenden sind 
mannlichen Geschlechts. Die Gruppe der alleinleben­
den Manner stellt somit fast 21 % alter auslandischen 
Haushalte. Bei einem GroBteil dieser Personen handelt 
es sich urn auslandische Arbeitskrafte, die ohne ihre 
Familie in Rheinland-Pfalz Ieben. 

Rheinland-Pfalz weist die hochste durchschnitt­
liche HaushaltsgroBe im Bundesgebiet auf 

Die Haushaltsstrukturen in den einzelnen Bundes­
landern sowie in den Stadtstaaten und in Berlin (West) 
weichen zum Teil erheblich voneinander ab. Fur das 
gesamte Bundesgebiet wurde eine durchschnittliche 

Privathaushalte nach Haushalts- und GemeindegroBe 1987 

Davon mit ... .. Personen 
Gemeindegr6Benklassen lnsgesamt 

1 2 3 4 5 und mehr 

Anzahl 

bis 1 000 Einwohner 238 244 41 691 65 076 52 373 47 457 31 647 
1 000 bis 2 000 Einwohner 165 678 32 540 46 881 37 250 32 313 16 694 
2000 bis 5 000 Einwohner 210 536 47 670 61 773 46 503 37 368 17 222 
5000 bis 10000 Einwohner 187 914 49344 56330 39 282 30146 12 81 2 

10000 bis 20000 Einwohner 123 278 34450 36 089 25 229 191 56 8354 
20000 bis 50000 Einwohner 165 233 54618 50 828 30963 20 641 8183 
50000 bis 100000 Einwohner 174 566 64 845 51 325 30 397 19 916 8083 

100000 und mehr Einwohner 211 333 86067 60 997 33776 21 856 8 637 

lnsgesamt 1 476 782 411 225 429 299 295 773 228 853 111 632 

% 

bis 1 000 Einwohner 100,0 17,5 27,3 22,0 19,9 13,3 
1000 bis 2 000 Einwohner 100,0 19,6 28,3 22,5 19,5 10,1 
2 000 bis 5 000 Einwohner 100,0 22,6 29,3 22,1 17,7 8,2 
5 000 bis 10000 Einwohner 100,0 26,3 30,0 20,9 16,0 6,8 

10000 bis 20000 Einwohner 100,0 27,9 29,3 20,5 15,5 6,8 
20000 bis 50000 Einwohner 100,0 33,1 30,8 18,7 12,5 5,0 
50000 bis 100000 Einwohner 100,0 37,1 29,4 17,4 11 ,4 4,6 

100 000 und mehr Einwohner 100,0 40,7 28,9 16,0 10,3 4,1 

lnsgesamt 100,0 27,8 29,1 20,0 15,5 7,6 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 /90 7 



HaushaltsgroBe von 2,4 Personen ermittelt. In den 
Stadtstaaten Bremen und Hamburg sowie in Berlin 
(West) lag dieser Wert mit 2,1 , 1 ,9 und 1 ,8 Personen je 
Haushalt spurbar niedriger. Bedingt ist dies zum Teil 
durch den dart gegebenen hohen Anteil der Alleinle­
benden. So gehoren in Bremen 41,4 %, in Hamburg 
46,7% und in Berlin (West) 51% der Haushalte zu den 
Einpersonenhaushalten. 

lm Vergleich zu den anderen Bundeslandern ist in 
Rheinland-Pfalz der geringste Anteil an Einpersonen­
haushalten gegeben. Lediglich 28 % der Privathaushalte 
zahlen hier zu den Alleinlebenden. Da zugleich die gro­
Beren Haushalte relativ zahlreich sind, liegt Rheinland­
Pfalz mit einem Durchschnittswert von 2,5 Personen je 
Haushalt vor den Bundeslandern Bayern, Baden-Wurt­
temberg, Niedersachsen und Saarland, die einen 
Durchschnittswert von 2,4 Personen aufweisen, im 
Bundesgebiet an erster Stelle. 

41 % Alleinlebende in den rheinland-pfalzischen 
GroBstadten 

Eine Unterteilung der Gemeinden nach GroBenklas­
sen verknupft mit den jeweiligen Angaben zur Haus-

haltsstruktur zeigt, daB Lebensbedingungen und 
Lebensgewohnheiten von der GroBe der Gemeinde 
beeinfluBt werden. Dies gilt auch tor die Form des 
Zusammenlebens und somit tor die Struktur der Haus­
halte. 

Zwischen der GemeindegroBenklasse und dem Anteil 
der Einpersonenhaushalte an der Gesamtzahl der 
Haushalte besteht ein eindeutig positiver Zusammen­
hang. Je groBer die Gemeinde, desto hoher der Anteil 
der Einpersonenhaushalte. So liegt bei den Gemeinden 
bis 1 000 Einwohner der Anteil der Alleinlebenden bei 
rund 18 %, er steigt dann kontinuierlich an, erreicht bei 
den Gemeinden mit 10 000 bis 20 000 Einwohner 
bereits 28%, urn schlieBiich bei den GroBstadten mit 
Ober 1 00 000 Einwohner den Spitzenwert von 41 % zu 
erlangen. 

Bei den groBeren Haushalten besteht hingegen ein 
umgekehrter Zusammenhang. Die Haushalte mit fOnt 
und mehr Personen kommen in den Gemeinden mit bis 
zu 1 000 Einwohner noch auf einen Anteil von rund 13 %. 
Mit zunehmender Einwohnerzahl geht der Wert zuruck 
bis zum Minimum von 4,1 %. 

Dipi.-Vw. Karl-Heinz Merkle 

lnvestitionen im verarbeitenden Gewerbe 1978 bis 1988 

Die gunstigen Aussichten auf ein Anhalten der Hoch­
konjunktur hat die lndustrie im Jahre 1988 veranlaBt, 
ihre lnvestitionstatigkeit erneut zu verstarken. Die rhein­
land-pfalzischen Betriebe des verarbeitenden Gewer­
bes mit 20 und mehr Beschaftigten gaben insgesamt 
4,6 Mrd. OM tor Anlageguter aus. Das sind 295 Mill. OM 
oder 6,8% mehr als 1987. Damit setzte sich das seit 
nunmehr vier Jahren ungebrochene Wachstum der 
lndustrie-lnvestitionen mit einer verringerten Rate fort. 

lnvestitionsvolumen in den letzten zehn Jahren 
urn zwei Drittel erhoht 

In den letzten zehn Jahren sind die jahrlichen lnvesti­
tionen nominal urn 1 ,9 Mrd. OM oder gut zwei Drittel 
(68 %) gewachsen. Das entspricht einer durchschnittli­
chen jahrlichen Wachstumsrate von 5,3 %. Die Erzeu­
gerpreise tor lnvestitionsguter sind gleichzeitig urn 34 % 
gestiegen (Jahresdurchschnitt + 3 %). 

Das lnvestitionswachstum vollzog sich mit erhebli­
chen Schwankungen. Nach einem deutlichen Anstieg in 
den Jahren 1979 und 1980 mit Zuwachsraten von 7 bzw. 
18%, die in erster Linie durch die Expansion des 
Maschinenbaus einschlieBiich ADV und des StraBen­
fahrzeugbaus verursacht wurden, erlebte die lnvesti­
tionstatigkeit in den beiden darauffolgenden Jahren 
einen Einbruch. Vor allem infolge der negativen Entwick­
lung im StraBenfahrzeugbau nahm das jahrliche lnvesti­
tionsvolumen in dieser Zeit urn 555 Mill. OM oder 16 % 
ab. Nach einem erneuten Ruckgang im Jahre 1984, der 
auf eine Konjunkturschwache im Nutzfahrzeugbau 
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zuruckging, nahmen die jahrlichen Ausgaben tor lnve­
stitionsgoter in den folgenden Jahren standig zu. Das 
Wachstum erreichte im Jahre1986 mit einer Rate von 
+ 23 % seinen Hohepunkt. Die gunstige Entwicklung 
wurde zu diesem Zeitpunkt von allen Wirtschaftsberei­
chen getragen. Die Abschwachung der Wachstumsra­
ten in den beiden letzten Jahren war besonders durch 
den Bereich Maschinenbau einschlieBiich ADV bedingt, 
der nach einem lnvestitionsschub im Jahre 1986 
(+ 152 Mill. OM) seine jahrlichen Ausgaben auf ein nor­
males MaB zuruckgeschraubt hatte. 

StraBenfahrzeugbau bestimmte 1988 
das lnvestitionswachstum 

Mit einem Plus von 96 Mill. OM oder 22 % trug im Jahre 
1988 der StraBenfahrzeugbau mit Reparatur von Kraft­
fahrzeugen am starksten zum lnvestitionswachstum des 
verarbeitenden Gewerbes bei. Danach folgten die che­
mische lndustrie und - wegen der wieder gunstigen 
Konjunkturlage im Baugewerbe - der Steine- und 
Erden-Sektor mit jeweils + 72 Mill. OM. Einen erhebli­
chen Beitrag zu der positiven Entwicklung leisteten fer­
ner die Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeu­
gung (+ 62 Mill. OM oder 139 %) sowie die Brauereien 
(+ 48 Mill. OM oder 71 %). Unter den 15 Branchen mit 
dem hochsten lnvestitionsvolumen, auf die im Berichts­
jahr 87% der getatigten lnvestitionsausgaben entfielen, 
verzeichneten noch die Druckereien (+ 39 %) , die EBM­
Waren-lndustrie (+ 14 %) sowie die eisenschaffende 
lndustrie und NE-Metallerzeugung (+ 13 %) Oberdurch­
schnittliche Zuwachsraten. 
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Anlageinvestitionen des verarbeitenden Gewerbes 1988 1 l 

Grund- Maschinen und maschi-
Verilnde- je Antei l stOcke nelle Anlagen. Setriebs-

lnsgesamt rung zu Seschilf- am und u. Geschilftsausstattung 
Wirtschaftszweig 1987 tigten Umsatz GeMude zusammen Anteil 

1 000 DM % DM % 1 000 DM % 

Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe 2 272 661 8,5 19370 6,2 349 484 1 923177 84,6 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und 
Erden 254 221 39,2 17 950 8,8 46 533 207 691 81.7 
Gewinnung von Natursteinen 39107 94,0 40864 20,0 3 689 35418 90,6 
Gewinnung von Sand und Kies 11 847 16,6 28207 15,2 1 138 10 709 90,4 
G.e.winnung von Schiefer, Ton, Kaolin 28 234 27,1 47 058 26.7 7 321 20914 74,1 
Verarbeitung von Natursteinen 2 491 44,0 3 931 3,5 833 1 659 66,6 
Herstellung von Zement 28166 108.4 40352 9,1 
Ziegeleien 27 624 30.7 13 230 9,1. 7 701 19 923 72,1 
Herstellung von feuerfester Grobkeramik 30 559 41 ,2 11 877 5,6 3 343 27 216 89,1 
Herstellung von Saustoffen aus Sims 8 854 111,7 13 476 7.4 1 203 7 651 86.4 
Herstellung von Setonerzeugnissen 

(ohne Sims. groBformatige Fertigbauteile) 28 245 13,3 15129 7,1 4 287 23 958 84,8 
Herstellung von Transportbeton 4 376 2.7 17 645 2,9 739 3 637 83,1 

Eisenschaffende lndustrie ; NE-Metallerzeugung 104 462 13,3 16448 3,8 14 507 89955 86,1 
GieBereien 21 740 -18,6 4 709 4,3 4 243 17 496 80,5 
Ziehereien. Kaltwalzwerke ; Mechanik 9 801 -24,1 5065 1,8 1 443 8358 85,3 
Chemische lndustrie 1 669 382 4,5 21 686 6,2 269 349 1 400034 83,9 
Holzbearbeitung 25 837 -10,5 9149 3,8 2618 23 219 89,9 

Silge- und Hobelwerke 17 006 23,0 11 901 4,9 
Herstellung von Halbwaren aus Holz 8 831 -41,3 6 330 2.6 

Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeugung 105 821 139,3 35 969 13,4 8 495 97 326 92,0 
Gummiverarbeitung 56 046 -1,0 8 213 4,8 1 827 54 219 96,7 

lnvestitionsgiiter produzierendes Gewerbe 1 247 509 8,9 8 218 4,2 200 767 1 046 742 83,9 
Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau 32 336 54,3 4 356 3,2 6234 26102 80,7 
Maschinenbau ; SOromaschinen, ADV-Gerilte und 

-Einrichtungen 326 358 -11 ,3 6 574 4,3 47912 278 446 85,3 
StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahrzeu-
gen usw. 539 822 21,5 11164 3,9 82 409 457 411 84,7 

Schiffbau, Luft- und Raumfahrzeugbau 24 626 18 391 30.7 7 562 17064 69,3 
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgerilten 124 049 -4,1 6606 5,3 30 258 93 792 75,6 
Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren 21 566 5 590 4,7 3 069 18 498 85,8 
Stahlverformung 30036 0,5 7 573 5,0 1467 28568 95,1 
Herstellung von Eisen-. Slech- und Metallwaren 148 716 13,8 8064 4,5 21 856 126 862 85,3 

Herstellung von Stahlblechwaren (ohne M6bel) 54 471 14,2 10163 5,9 10397 44 074 80,9 
Herstellung von M6beln aus Metall 8 701 -12,8 4388 2,9 2 687 6 014 69,1 
Herstellung von Feinstblechpackungen 26128 114,8 13 482 4.7 
Herstellung von Metallwaren (ohne Kurzwaren) 27195 -4.4 8 536 4,3 

Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe 679 773 -10,2 8242 4,9 112 935 566 838 83,4 
Feinkeramik 36415 1,1 7483 6,6 8 777 27 637 75,9 

Herstellung von Steingut, Feinsteinzeug, 
Ton- und T6pferwaren 16121 30,2 7 314 7,7 

Herstellung und Verarbeitung von Glas 143 409 -8,6 15 407 7,9 38 242 105168 73,3 
Holzverarbeitung 63 491 -32,9 6 276 3,9 9 588 53 905 84,9 

Herstellung von Holzm6beln (ohne Polsterm6bel) 21 560 0,3 4 571 2,7 2 285 19276 89.4 
Herstellung von Polsterm6beln 1 427 196,1 2 532 1.4 

Herstellung von Musikinstrumenten, Schmuckwa-
ren usw.; Edelsteingewerbe 11706 33,6 5184 3,3 5 033 6673 57,0 
Herstellung von Gold- und Silberschmiedewaren, 

Schmuck aus Edelmetall 1 477 -26,4 1 725 1,0 - 1 477 100,0 
Searbeitung von Edel- und Schmucksteinen, 

Perlen u.il. 1 167 - 45.4 2 990 2,1 
Papier- und Pappeverarbeitung 97 207 32,3 15130 6.4 12100 85108 87,6 

Herstellung von Tapeten, Spezialpapieren, 
Verpackungsmitteln 36 354 -23,9 11196 5,0 5 937 30418 83,7 

Druckereien, Vervielfilltigung 78110 39,2 10 577 6,8 10 925 67185 86,0 
Herstellung von Kunststoffwaren 160 772 -28,4 10 413 4,9 17 318 143 455 89,2 
Ledererzeugung -
Lederverarbeitung (ohne Herstellung von Schuhen) 297 
Herstellung von Schuhen 21720 - 30,8 1 788 1.4 2 032 19689 90,6 
Textilgewerbe 50334 -9,7 7 334 4,5 5206 45127 89,7 
Sekleidungsgewerbe 13286 36,2 2 605 2,0 3 419 9 867 74,3 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 432 289 26,9 21693 5,0 78361 353 928 81 ,9 
Herstellung von Sackwaren und Dauerbackwaren 17 648 16,0 5359 5,2 1 523 16125 91 ,4 
Obst- und GemOseverarbeitung 17 291 72,1 24951 11 ,8 
Molkerei, Kilserei ; Herstellung von Milchprilparaten, 

Schmelzkilse 24079 156,0 21 557 2,5 6 876 17 203 71.4 
Schlachthiluser. Fleischwarenindustrie. Fleischerei 19089 -4.4 9 573 2,9 2036 17 053 89,3 
Srauereien und Millzereien 114303 71.4 34 222 11 ,6 11 466 102837 90,0 
Herstellung und Verarbeitung von Wein 9122 10,3 7 229 1,0 1 068 8055 88,3 
Mineralbrunnen, Herstellung von Mineralwasser 

und Limonaden 98070 4,1 32133 10,9 24 264 73 806 75,3 

Verarbeitendes Gewerbe 4 632 233 6,8 12 468 5,2 741 554 3 890 687 84,0 

1) Ergebnisse lOr Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschaftigten . 
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Anlageinvestitionen des verarbeitenden Gewerbes 1978 - 1988 1l 

Wirtschaftszweig 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Mill. OM 

Grundstoff- und Produktionsg0tergewerbe 21 1491 1 397 1 418 1424 1 360 1 215 1 448 1 471 1 678 2 094 2 273 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 137 178 197 198 166 177 160 173 152 183 254 
Eisenschaffende lndustrie; NE-Metallerzeugung 82 52 31 92 144 121 127 67 60 92 104 
Chemische lndustrie 31 1143 1037 984 984 921 769 1001 1 074 1 268 1 598 1 669 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 619 826 1 219 1123 871 1122 827 846 1 092 1146 1 247 
Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Gerate und 

-Einrichtungen 181 250 293 315 348 323 290 312 465 368 326 
StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahr-

zeugen usw. 268 369 682 615 330 563 308 283 347 444 540 
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 62 63 81 68 57 63 77 88 97 129 124 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 63 83 91 69 75 114 89 85 86 131 149 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 456 485 542 448 400 458 488 563 765 757 680 
Herstellung und Verarbeitung von Glas 81 49 72 58 56 45 87 83 70 157 143 
Holzverarbeitung 56 69 53 55 66 72 76 36 62 95 63 
Papier- und Pappeverarbeitung 30 32 41 43 41 42 32 81 165 73 97 
Druckereien, Vervieltaltigung 46 45 95 56 45 75 45 73 67 56 78 
Herstellung von Kunststoffwaren 102 131 132 104 85 108 128 147 198 225 161 
Herstellung von Schuhen 36 42 42 35 27 31 36 35 35 31 22 
Textilgewerbe 60 60 59 49 45 48 35 71 64 56 50 

Nahrungs- und Genu8mittelgewerbe 193 244 296 310 288 332 325 292 359 341 432 
Brauereien und Malzereien 67 87 101 84 87 82 80 78 105 67 114 
Mineralbrunnen, Herstellung von Mineralwasser und 

Limonaden 37 48 65 60 68 113 84 74 100 94 98 

Verarbeit e ndes G ew e r be 21 2 759 2 952 3 475 3 305 2 919 3127 3088 3172 3 894 4338 4 632 

1980 = 100 

Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe 21 105,2 98,5 100 100,4 95,9 85,7 102,1 103,8 118,4 147,7 160,3 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 69,5 90,2 100 100,3 84,3 90,0 81 ,2 87,8 77,1 92,7 129,1 
Eisenschaffende lndustrie; NE-Metallerzeugung 267,7 169,1 100 300,8 469,6 395,5 415,8 219,9 197,1 300,7 340,8 
Chemische lndustrie31 116,2 105,4 100 100,0 93,6 78,2 101 ,7 109,2 128,8 162,3 169,6 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 50,8 67,8 100 92,2 71 ,5 92,0 67,9 69,4 89,6 94,0 102,4 
Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Gerate und 

-Einrichtungen 61 ,9 85,5 100 107,8 118,7 110,5 99,2 106,7 158,7 125,7 111,5 
Stra8enfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahr-

zeugen usw. 39,3 54,1 100 90,2 48,3 82,6 45,2 41 ,6 51 ,0 65,2 79,2 
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 75,9 77,1 100 83,6 70,2 77,7 94,6 108,1 119,2 159,4 152,8 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 69,6 91 ,0 100 76,2 82,0 125,4 98,3 93,9 94,7 143,7 163,5 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 84,1 89,4 100 82,6 73,9 84,5 90,0 103,8 141 ,1 139,7 125,4 
Herstellung und Verarbeitung von Glas 111 ,7 67,3 100 81 ,1 77,0 62,0 120,8 114,9 97,7 217,7 198,9 
Holzverarbeitung 105,2 130,6 100 103,8 124,4 135,6 143,9 68,6 117,0 179,1 120,1 
Papier- und Pappeverarbeitung 74,4 79,1 100 105,7 101 ,4 103,2 78,8 198,8 406,3 181 ,3 239,9 
Druckereien, Vervielfaltigung 48,7 46,8 100 59,1 46,9 78,7 47,2 76,4 70,3 59,0 82,1 
Herstellung von Kunststoffwaren 77,4 99,8 100 79,3 64,4 81 ,9 97,6 112,1 150,3 170,7 122,2 
Herstellung von Schuhen 85,8 99,3 100 84,3 65,1 73,8 86,4 84,2 82,9 74,5 51 ,6 
Textilgewerbe 103,1 102,6 100 84,3 77,1 82,5 60,2 120,8 108,8 95,3 86,0 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 65,2 82,5 100 104,8 97,1 112,0 109,8 98,4 121 ,1 114,9 145,8 
Brauereien und Malzereien 66,4 86,0 100 82,4 86,0 81 ,2 78,7 77,1 103,2 65,7 112,6 
Mineralbrunnen, Herstellung von Mineralwasser und 

Limonaden 56,5 73,7 100 92,8 105,0 174,0 129,5 114,2 154,3 145,1 151,0 

Verarbeitende s Gew e rbe 21 79,4 84,9 100 95,1 84,0 90,0 88,9 91 ,3 112,1 124,8 133,3 

1) Ergebnisse fOr Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Bescht!Higten. - 2) Bis 1983 einschl. Bergbau. - 3) Bis 1979 einschl. MineraiOiverarbeitung. 

Stark rucklaufig war 1988 die lnvestitionstatigkeit mit 
-64 Mill. DM(- 28 %) in der Kunststoffwarenindustrie. 
Dieser Wirtschaftszweig hatte seit 1983 mit einer durch­
schnittlichen jahrlichen Wachstumsrate von+ 11 %den 
konjunkturellen Aufschwung wesentlich mitbestimmt. 
Der Ruckgang im Maschinenbau einschlieBiich ADV ist 
mit -42 Mill. DM (- 11 %) wesentlich geringer ausgefal­
len als im Vorjahr, in welchem er mit -97 Mill. DM noch 
mehr als doppelt so stark war. Einen erheblichen EinfluB 
auf das Gesamtergebnis hatte auBerdem die Holzverar-

10 

beitung, wo 31 Mill. DM (33 %) weniger investiert wurde 
als 1987. Der Ruckgang, der sich im wesentlichen auf 
die Herstellung von sonstigen Holzwaren konzentriert, 
ist die Folge einer Sonderentwicklung im Jahre 1987. 

Strukturwandel tiel zugunsten des lnvestitions­
gUtersektors aus 

Die in den letzten zehn Jahren beobachteten Ver­
anderungen fOhrten ZU einem deutlichen Wandel in der 
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Struktur der von den Betrieben des verarbeitenden 
Gewerbes getatigten lnvestitionen. Hauptgewinner die­
ser Entwicklung ist das lnvestitionsgOter produzierende 
Gewerbe, auf das 1988 mehr als ein Viertel (27 %) der 
lnvestitionen entfiel. lm Jahre 1978 hatte sein Anteil erst 
gut 22 % betragen. Wah rend das Nahrungs- und GenuB­
mittelgewerbe ebenfalls urn 2,3 Prozentpunkte auf 
knapp ein Zehntel (9,3 %) zulegte, muBten das Grund­
stoff- und Produktionsgotergewerbe und das Ver­
brauchsgOter produzierende Gewerbe Verluste von 5 
bzw. 1,8 Prozentpunkten hinnehmen. lhre Anteile lagen 
1988 dam it bei 49 % bzw. 15 % (VerbrauchsgOterbe­
reich) . 

In der Reihenfolge der 15 investitionsstarksten Wirt­
schaftszweige traten in den letzten zehn Jahren eben­
falls deutliche Veranderungen auf. Wahrend die fOnf 
groBten Branchen chemische lndustrie, StraBenfahr­
zeugbau, Maschinenbau einschlieBiich ADV, Steine und 
Erden und Kunststoffwaren-lndustrie, auf die zuletzt 
64 % der gesamten lnvestitionssumme entfielen, ihre 
Positionen erhalten konnten, waren bei den Obrigen 
Zweigen erhebliche Verschiebungen in der Reihenfolge 
zu beobachten. Die groBten Verbesserungen erreichte 
die EBM-Warenindustrie sowie die Zellstoff-, Holz­
schliff-, Papier- und Pappeerzeugung, die vom neunten 
auf den sechsten bzw. vom 14. auf den zehnten Rang 
aufrOcken konnten . Erhebliche Verschlechterungen 
muBten dagegen die eisenschaffende lndustrie und NE­
Metallerzeugung vom sechsten auf den elften Rang 
sowie die Holzverarbeitung vom elften auf den 15. Rang 
hinnehmen. Der StraBenfahrzeugbau einschlieBiich Kfz­
Reparatur, dessen Anteil sich urn 2 Prozentpunkte auf 

fast 12 % erhOhte, profitierte am starksten von der Struk­
turveranderung. Dagegen muBte die chemische lndu­
strie mit - 5,4 Prozentpunkten den groBten Anteilsver­
lust hinnehmen. Sie war dam it 1988 nur noch mit 36 % 
an den Gesamtinvestitionen beteiligt. 

Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeu­
gung mit hochster lnvestitionsintensitat 

Die Hohe der lnvestitionsintensitat einer Branche 
(lnvestitionen je Beschaftigten) hangt unter anderem 
von dem Umfang des Einsatzes von Betriebsmitteln 
beim ProduktionsprozeB ab (Kapitalintensitat) . So liegt 
bei einer hohen Kapitalintensitat meist auch eine hohe 
lnvestitionsintensitat vor. Bei einem durchschnittlichen 
Produktionsvolumen je Beschaftigten von 12 468 DM im 
verarbeitenden Gewerbe stand 1988 die Erzeugung von 
Zellstoff, Holzschliff, Papier und Pappe mit 35 969 DM an 
der Spitze, gefolgt von den Brauereien (34 222 DM), den 
Mineralbrunnen und Mineralwasser- und Limonaden­
herstellern (32 133 DM), der Obst- und GemOseverar­
beitung (24 951 DM) und der chemischen lndustrie 
(21 686 DM). Unter den genannten Wirtschaftszweigen 
hat sich die lnvestitionsintensitat bei der Zellstoff-, Holz­
schliff-, Papier- und Pappeerzeugung gegenOber dem 
Vorjahr mit+ 134 % am starksten erhoht. Diese Branche 
hatte sowohl 1978 als auch 1987 an fOnfter Stelle 
gestanden. Sehr hohe Wachstumsraten gegenOber 
1987 verzeichneten ferner die Obst- und GemOseverar­
beitung (+ 85 %) und die Brauereien (+ 75 %). Wah rend 
die Brauereien mit ihrem hohen Automatisierungsgrad 
1978 bereits an erster und 1987 an dritter Stelle stan-

lnvestitionen im verarbeitenden 
Gewerbe 1978-1988 
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Rangfolge der 15 groBten Wirtschaftszweige 
des verarbeitenden Gewerbes 1> 

Rangziffer 1978 1988 
Wirtschattszweig 

1978 1988 Ante it in% 

Chemische lndustrie 1. 1. 41,4 36,0 
StraBenfahrzeugbau, Reparatur 

von Kraftfahrzeugen 2. 2. 9,7 11 ,7 
Maschinenbau einschl. ADV 3. 3. 6,6 7,0 
Gewinnung und Verarbeitung 

von Steinen und Erden 4. 4. 5,0 5,5 
Herstellung von Kunststoffwaren 5. 5. 3,7 3,5 
Herstellung von EBM-Waren 9. 6. 2,3 3,2 
Herstellung und Verarbeitung 
von Glas 7. 7. 2,9 3,1 

Elektrotechnik, Reparatur von 
Haushaltsgerl3ten 10. 8. 2,2 2,7 

Brauereien und Miilzereien 8. 9. 2,4 2,5 
Zellstoff-, Holzschliff-, Papier-

und Pappeerzeugung 14. 10. 1,3 2,3 
Eisenschaffende lndustrie ; 

NE-Metallerzeugung 6. 11. 3,0 2,3 
Mineralbrunnen , Herstellung von 

Mineralwasser und Limonaden 13. 12. 1,3 2,1 
Papier- und Papierverarbeitung 15. 13. 1,1 2,1 
Druckereien, Vervielfiiltigung 12. 14. 1,7 1,7 
Holzverarbeitung 11. 15. 2,0 1,4 

15 Bereiche z u sa mm e n 86,6 87,1 

Verarbeitendes Gewerbe 100 100 

1) MeBgrOBe = Anteil der lnvesti tionen am Umsatz 
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den, rOckte die Obst- und GemOseverarbeitung vom 
achten Platz im Vorjahr auf den vierten Platz im Berichts­
jahr vor. Mit einem Anteil von 0,4 % an den Gesamtinve­
stitionen des verarbeitenden Gewerbes bleibt die letzt­
genannte Branche weiterhin relativ unbedeutend. In der 
chemischen lndustrie, die1987 mit einem Wachstum 
von + 24% noch Platz zwei unter den investitionsinten­
sivsten Branchen belegt hatte, ist im Berichtsjahr mit 
+ 2,0 % eine weitgehende Stagnation eingetreten. 

Hohe lnvestitionsquoten in den Jahren 1987/88 
deuten auf Fortsetzung der Hochkonjunktur hin 

Das AusmaB der lnvestitionstatigkeit laBt sich auch 
anhand der lnvestitionsquote (Anteil der lnvestitionen 

am Umsatz) messen. Diese MeBgroBe ist ein guter lndi­
kator tor die Einschatzung der kOnftigen konjunkturellen 
Entwicklung durch die Unternehmen. Die lnvestitions­
quote des verarbeitenden Gewerbes lag in den Jahren 
1982, 1984 und 1985 mit jeweils 3,9% relativ niedrig. lm 
Jahre 1986 stieg sie auf 4,8% deutlich an und kam 1987 
und 1988 mit 5,3 bzw. 5,2% auf ein Niveau, das in den 
letzten zehn Jahren bisher nicht erreicht wurde. 

Die hochste durchschnittliche lnvestitionsquote ver­
zeichneten im Jahre 1988 mit 6,2 % die Betriebe des 
Grundstoff-und ProduktionsgOtergewerbes. Zu dem 
gOnstigen Ergebnis trugen vor allem der Steine- und 
Erden-Bereich (8,8 %), die chemische lndustrie (6,2 %) 
sowie die Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappever­
arbeitung (13 %) bei. Die Obrigen Wirtschaftszweige die­
ser Hauptgruppe gaben dagegen im Durchschnitt nur 
4,1 % ihres im Jahre 1988 erzielten Umsatzes tor die 
Anschaffung von AnlagegOtern aus. 

Den niedrigsten Anteil der lnvestitionen am Umsatz 
wies mit 4,2 % das lnvestitionsgOter produzierende 
Gewerbe auf. Das Ergebnis wurde hier in erster Linie 
vom StraBenfahrzeugbau einschlieBiich Kfz-Reparatur 
bestimmt, der 1988 lediglich auf eine Quote von 3,9% 
kam. Danach folgten der Maschinenbau einschlieBiich 
ADV (4,3 %) und die EBM-Waren-lndustrie (4,5 %). Die 
Elektroindustrie lag mit 5,3 % dagegen geringfOgig Ober 
dem Mittelwert des verarbeitenden Gewerbes. 

GOnstigere aber trotzdem unterdurchschnittliche 
lnvestitionsquoten verzeichneten das Nahrungs- und 
GenuBmittelgewerbe (5 %) und das VerbrauchsgOter 
produzierende Gewerbe (4,9 %). lnnerhalb dieser bei­
den Hauptgruppen ragten die Brauereien (12 %) sowie 
die Mineralbrunnen und Hersteller von Mineralwasser 
und Limonaden (11 %) mit besonders hohen Quoten 
heraus. Aber auch die Glasindustrie (7,9 %) , die Drucke­
reien (6,8 %) sowie die Papier- und Pappeverarbeitung 
(6,4 %) trugen mit Oberdurchschnittlichen Quoten zu 
dem Ergebnis bei. Wahrend die Kunststoffwaren-lndu­
strie mit 4,9 % noch ziemlich nahe an den Gesamtdurch­
schnitt herankam, erreichte die Holzverarbeitung mit 
3,9 % nur einen relativ geringen lnvestitionsanteil. 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 

Wareneinsatz, Rohertrag, lnvestitionen und Warensortiment 
im Gastgewerbe 

Das Gastgewerbe stellt in Rheinland-Pfalz einen 
bedeutenden Wirtschaftsfaktor dar. Das gilt vor all em tor 
Regionen, in denen relativ wenig lndustrie angesiedelt 
ist. NatOrliche VorzOge der Landschaft sowie historische 
und kulturelle Anziehungspunkte bieten dart eine 
umfassende Palette von Erholungsmoglichkeiten, die 
haufig durch ein vielfaltiges gastronomisches Angebot 
abgerundet wird . 

12 

Entlastung fi.ir kleinere gastronomische Unter­
nehmen in der Statistik 

Aus der amtlichen Statistik werden Ergebnisse Ober 
Entwicklung und Struktur des Gastgewerbes in vielfalti­
ger Weise zur VerfOgung gestellt. Daten aus dem Rech­
nungswesen, die Gegenstand der nachfolgenden 
Untersuchung sind, werden im Rahmen der reprasenta-
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tiven Jahreserhebungen der Gastgewerbestatistik 
erhoben. Der Berichtskreis dieser bundesweiten Stati­
stik wurde im AnschluB an die letzte fachspezifische 
Totalzahlung,die Handels- und Gaststattenzahlung 
1985, ausgewahlt. Es berichten im Bundesgebiet nach 
den gesetzlichen Bestimmungen hOchstens 8 000 gast­
gewerbliche Unternehmen, wovon 8,7 % der aus­
gewahlten Unternehmen ihren Sitz in Rheinland-Pfalz 
haben. Bezogen auf die Gesamtzahl aller zur Handels­
und Gaststattenzahlung erfaBten rheinland-pfalzischen 
Gastgewerbeunternehmen (15 656) wird dam it nur 
jedes 23. Unternehmen zur reprasentativen Statistik 
herangezogen. Bei der Handels- und Gaststattenzah­
lung liegt die untere Erfassungsgrenze bei 20 000 OM 
Jahresumsatz, bei der Gastgewerbestatistik erst bei 
50 000 OM. Dadurch besteht eine wesentliche Ent­
lastung vor allem der kleineren gastronomischen Unter­
nehmen. 

Entlastung auch durch die Statistikbereinigungs­
verordnung 

Die reprasentative Gastgewerbestatistik, die nach 
dem Gesetz Ober die Statistik im Handel und Gastge­
werbe (Handelsstatistikgesetz HdiStatG) vom 1 0. 
November 1978 (BGBI. I S. 1733) durchgefOhrt wird, 
besteht aus monatlichen Erhebungen Ober Voll- und 
Teilzeitbeschaftigte und den Umsatz (§ 3 des HdiStatG) 
sowie jahrlichen Erhebungen Ober tatige Personen, 
Waren- und Materialeingang, Waren- und Material­
bestande, Verkaufserlose aus dem Abgang von Anlage­
gotern, Lohn- und Gehaltssummen und Umsatz nach 
Arten der ausgeubten wirtschaftlichen Tatigkeiten (§ 4 
des HdiStatG). Erganzungserhebungen Ober die 
Zusammensetzung des Warensortiments (§ 5 des Hdi­
StatG) werden in Abstanden von fOnf bis sieben Jahren 
durchgefOhrt. Durch die Statistikbereinigungsverord­
nung vom 14. September 1984 (BGBI. I S. 124 7) wurden 
die Jahreserhebungen auf einen Turnus von zwei Jah­
ren umgestellt, das Startjahr fOr die neue Regelung 
wurde so festgelegt, daB erstmals im Jahre 1988 fOr das 
Kalender- und Geschaftsjahr 1987 Jahres- und Ergan­
zungserhebung im Gastgewerbe erfolgten. 

Regionale Untergliederung der Ergebnisse nur in 
Totalzahlungen 

Da die kurzfristigen Gastgewerbestatistiken wegen 
ihrer geringen Zahl an Auskunftspflichtigen einen relativ 
hohen Stichprobenfehler aufweisen, mussen tiefere 
regionale Ergebnisgliederungen unterhalb der Ebene 
des Bundeslandes den Totalzahlungen vorbehalten 
bleiben. 

Spektrum der Gastgewerbestatistiken reicht vom 
Hotel bis zur Eisdiele 

Das Gastgewerbe umfaBt nach der Systematik der 
Wirtschaftszweige die Beherbergungs- und Bewir­
tungsstatten, deren Tatigkeit ausschlieBiich oder Ober­
wiegend darin besteht, entweder gegen Bezahlung 
Obernachtung fOr eine begrenzte Zeit (auch mit Abgabe 
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Umsatz, Wareneinsatz, Lohne und Gehalter 
sowie Anlageinvestitionen im Gastgewerbe 

nach UmsatzgroBenklassen im 
Geschaftsjahr 1987 

1 Mill.-
5 Mill. DM 

5 Mill. und mehr DM 

Umsatz 

Wareneinsatz 

50 000-
250 000 DM 

1 Mil l.- 50 000-
5 Mill. DM 250 000 DM 

500 000-
1 Mil l. DM 

Lohne und Gehalter 
5 Mill. und mehr DM 50 000 -

1 Mill. -
5 Mill. DM 

500 000 -
1 Mill. DM 

Anlageinvestitionen 
5 Mill. und mehr DM 

:· 
. ·: . 

: .. 1 Mill.-
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250 000 DM 

1) Unternehmen mit mindestens 50 000 DM Umsatz im Jahre. 
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Wareneingang, Warenbestand und Rohertrag im Gastgewerbe im Geschaftsjahr 1987 1' 

Material- und Warenbestand am Rohertrag 

Wareneingang An fang En de Wareneinsatz Ante il am 
Nr. insgesamt Wirtschaftszweig 

des Geschilftsjahres 
Umsatz 

711 Beherbergungsgewerbe 307 33 
71111 Hotels 198 23 
71113 Gasthlife 36 3 

713 Gaststattengewerbe 
(einschl. Kantinen) 615 51 

71311 Speisewirtschaften 269 22 
71391 Schankwirtschaften 218 17 
71393 Bars, Tanzlokale u.il. 22 3 

71 lnsg es amt 922 84 

1) Von Unternehmen mit mindestens 50 000 DM Umsatz im Jahre 

von Speisen und Getranken) anzubieten (Beherber­
gungsgewerbe) oder Speisen und Getranke Oblicher­
weise zum Verzehr an Ort und Stelle (auch verbunden 
mit Unterhaltung) abzugeben (Gaststattengewerbe) . 
Einheiten, die eine gemischte Tatigkeit ausuben (Beher­
bergungsgewerbe und Gaststattengewerbe) sind beim 
Beherbergungsgewerbe einzuordnen, wenn deren 
Beherbergungskapazitat aus mindestens neun Betten 
besteht. 

Dos Worensortiment in den wichtigs ten 
Betriebsorfen des Gosfsfdtten- und Be­

herbergungsgewerbes im Geschdftsjohr 1987 
War enbezuge zu Einstandspr eisen in Mill. OM 

3 00 

250 

Hotels Gasthofe Speise - Schank- Bars,Tanz-
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Mill . DM % 

33 314 1 024 76,5 
24 204 602 74,7 

3 36 86 70,2 

49 620 1 372 68,9 
21 27 1 622 69,6 
16 220 426 65,9 
3 23 130 85,2 

81 934 2 396 71,9 

In den Gastgewerbestatistiken wird bei der branchen­
maBigen Zuordnung nach drei Wirtschaftsgruppen 
und 16 Wirtschaftsklassen unterschieden, wobei die 
Kantinen sowohl als Wirtschaftsgruppe als auch als 
Wirtschaftsklasse gezahlt werden. Die Bedeutung der 
einzelnen Wirtschaftszweige wird aus den Beschaftig­
ten- und Umsatzzahlen ersichtlich . 

Mehr als 3 Mrd. DM Umsatz im Gastgewerbe 

Nach der letzten Handels- und Gaststattenzahlung 
(HGZ) 1985 erzielten die rheinland-pfalzischen Gastge­
werbeunternehmen im Jahre 1984 einen Gesamtum­
satz einschlieBiich Mehrwertsteuer von 3,1 Mrd. DM. 
Schreibt man diesen Wert mit den Veranderungsraten 
aus der reprasentativen Gastgewerbestatistik fort, ergibt 
sich folgende Entwicklungsreihe: 

1985 = 3,18 Mrd. OM 

1986 = 3,15 Mrd.DM 

1987 = 3,14 Mrd.DM 

1988 = 3,21 Mrd. OM 

Zu berucksichtigen ist hierbei allerdings, daB die HGZ 
vom Erhebungsstichtag 31 . Mai 1985 ausging, so daB 
Umsatze aus 1984 von Unternehmen, die vor dem Erhe­
bungsstichtag aufgelbst wurden, in diesem Umsatzwert 
fehlen . Dies ist insofern von Bedeutung, als die Fluktua­
tion im Gastgewerbe vergleichsweise starker ist als in 
anderen Wirtschaftsbereichen, etwa im GroB- und Ein­
zelhandel. 

Kleine gastgewerbliche Betriebe vor allem im 
landlichen Raum 

In der Umsatzsumme von 3,2 Mrd. OM fOr das Jahr 
1988 sind die Umsatze der Unternehmen mit weniger 
als 20 000 DM Umsatz im Gastgewerbe, die vor allem 
in landlichen Gebieten recht zahlreich sind, nicht 
enthalten. Ober ihre Bedeutung ist aus der Fremden­
verkehrsstatistik bekannt, daB 3,2 Mill. der 19,7 Mill. 
Fremdenubernachtungen des Jahres 1988 allein von 
Privatquartieren und gewerblichen Kleinbetrieben mit 
weniger als neun Fremdenbetten verbucht wurden. Fur 
das Gaststattengewerbe weist die Arbeitsstattenzah-
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lung 1987 in Rheinland-Pfalz 12 944 Arbeitsstatten aus, 
wahrend aus der HGZ 1985 mit der Begrenzung auf 
20 000 DM Mindestjahresumsatz nur 11 738 Arbeits­
statten zu registrieren waren. Neben der Differenz im 
Zeitpunkt ist bei diesem Vergleich zu berucksichtigen, 
daB der Arbeitsstattenzahlung eine Selbsteinstufung 
der Betriebe zugrunde liegt, wahrend bei der Handels­
und Gaststattenzahlung daruber hinaus die Umsatzan­
teile und die Zahl der Fremdenbetten fOr die Zuordnung 
herangezogen werden konnten. Dadurch ist im Beher­
bergungsgewerbe bei der Handels- und Gaststatten­
zahlung ein Ieichter Oberhang gegenOber der Arbeits­
stattenzahlung zu erklaren (3 975 gegenuber 3 956 
Arbeitsstatten) . 

Auch im Beherbergungsgewerbe Uberwiegen die 
Gaststattenleistungen 

lm Jahre 1987 erzielten die Unternehmen des Gast­
gewerbes 80% ihres Umsatzes aus Gaststatten-und 
15% aus Beherbungsleistungen. Die restlichen 5% sind 
sonstige betriebliche Leistungen des Gastgewerbes, 
zum Beispiel Waschereinigung, Bader, Garagenvermie­
tung, Einnahmen bzw. Provisionen aus Musik- und 
Spielautoamaten, Saalvermietung sowie Eintrittsgelder. 
Die Gaststattenleistungen sind zu definieren als Ver­
kaufe von Mahlzeiten, Lebensmitteln, Getranken und 
GenuBmitteln einschlieBiich Bedienungsgeld und ggf. 
Getrankesteuer. Auch das FrOhstock ist hier mitgerech­
net. Beherbergungserlose berucksichtigen im Grunde 
nur die Entgelte fOr Obernachtungen. Bemerkenswert 
ist, daB auch im Beherbergungsgewerbe die Einnahmen 
aus Gaststattenleistungen mit einem durchschnittli­
chen Umsatzanteil von 64% nahezu doppelt so hoch 
sind wie diejenigen fOr den eigentlichen Funktionsbe­
reich Beherbergung mit 33%. Besonders hoch ist die-

ser Prozentsatz bei den Gasthofen mit 86% und bei den 
Hotels mit 72 %. 

Auf der anderen Seite kommen aber auch bei den 
Betrieben des Gaststattengewerbes, zu den en vor all em 
die Speisewirtschaften, Schankwirtschaften sowie die 
Bars und Tanzlokale zahlen, Einnahmen aus Beherber­
gung vor. Die eigentlichen Gaststattenleistungen belie­
fen sich auf 88% (Schankwirtschaften) bzw. 97% (Spei­
sewirtschaften). Bei den Bars und Tanzlokalen entfielen 
zwei FOnftel der gastgewerblichen Umsatze auf sonstige 
betriebliche Umsatze. 

Die Unternehmen zahlten 577 Mill. DM fUr Lohne 
und Gehalter 

Die Ausgaben der rheinland-pfalzischen Gastgewer­
beunternehmen fOr Lohne und GeMiter beliefen sich im 
Jahre 1987 auf 577 Mill. DM. Das sind 17% des erzielten 
Umsatzes. Der Oberdurchschnittliche hohe Anteil von 
21 % (287 Mill. DM) im Beherbergungsgewerbe bringt 
die hohe Arbeitsintensitat in dieser Wirtschaftsgruppe 
zum Ausdruck. Zu den Obrigen gastronomischen Zwei­
gen mit hohen Ausgaben fOr Lohne und Gehalter zahlen 
auch die Speisewirtschaften (142 Mill. DM). 

Jeder zweite Beschaftigte als Teilzeitkraft tatig 

In den Gaststatten- und Beherbergungsbetrieben 
werden mehrTeilzeitkrafte als in anderen Wirtschaftsbe­
reichen eingesetzt. Ende 1987 belief sich ihr Anteil auf 
42%. In der Folgezeit hat sich die Bedeutung der Teil­
zeitbeschaftigung noch ausgeweitet. lm Jahre 1988 
stieg die Zahl der Beschaftigten des Gastgewerbes 
gegenuber dem Vorjahr insgesamt urn 1 ,9% an. Dabei 

Gastgewerbeunternehmen nach Wirtschaftszweigen 1979 und 1985 

Unternehmen 11 Beschi!ftigte 11 Umsatz 21 BescMf- Umsatz 
tigte 1984 

Wirtschaftszweige 
1985 je je 

1979 1985 
Veran-

1979 1985 
Veran-

1978 1984 
Veran- Unter- BescMf-

de rung derung derung nehmen tigten 

Anzahl % Anzahl % Mill. DM % Anzahl 1000DM 

Hotels 1 324 1 557 17,6 10614 12327 16,1 508 754 48,4 7,9 61 
Hotels garnis 592 734 24,0 1911 2809 47,0 72 154 113,9 3,8 55 
GasthOfe 1 001 605 - 39,6 3 528 2 210 -37,4 138 114 -17,4 3,7 52 
Pensionen mit 9 und mehr Betten 352 599 70,2 946 2 083 120,2 30 98 226,7 3,5 47 
Pensionen mit weniger als 9 Betten 73 53 -274 109 82 - 24,8 2 2 - 1,5 24 
Erholung- und Ferienheime 33 58 75,8 289 422 46,0 10 17 70,0 7,3 40 
Ferienzentren, Ferienhi!user, Ferien-
wohnungen, HOlten 67 148 120,9 314 879 179,9 16 58 262,5 5,9 66 

Campingpli!tze 107 179 67,3 282 506 79,4 12 25 108,3 2,8 49 

Beherbergungsgewerbe zusammen 3 549 3 933 10,8 17 993 21 318 18,5 788 1 223 55,2 5,4 57 

Speisewirtschaften 4202 3 310 -21,2 14887 13 905 -6,6 659 788 19,6 4,2 57 
lmbiBhallen 418 575 37,6 1128 2120 87,9 51 114 123,5 3,7 54 
Schankwirtschaften 5 779 6 534 13,1 11 247 16 473 46,5 346 654 89,0 2,5 40 
Bars, Tanzlokale 536 478 -10,8 2 780 2 613 -6,0 107 132 23,4 5,5 51 
Cafes 240 212 -11 ,7 1 239 1068 -13,8 50 52 4,0 5,0 49 
Eisdielen 278 263 -5,4 992 1063 7,2 38 51 34,2 4,0 48 
Trinkhallen 61 71 16,4 112 143 27,7 7 10 42,9 2,0 70 

Gaststattengewerbe zusammen 11 514 11 443 -0,6 32 385 37 385 15,4 1 258 1 801 43,2 3,3 48 

Kantinen 249 280 12,4 1 315 1 421 8,1 67 83 23,9 5,1 58 

lnsgesamt 15 312 15 656 2,2 51 693 60124 16,3 2112 3107 47,1 3,8 52 

1) Stand jeweils Ende Mai. - 2) EinschlieBiich Umsatzsteuer. 
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Personen, L6hne und Gehalter sowie Umsatz im Gastgewerbe im Geschattsjahr 1987 1> 

darunter aus 
Tiitige Personen Bruttoloh n-

am und Umsatz Beherbergungs- Gaststiitten-
Nr. Wirtschaftszweig 31 . 12. 1987 Gehaltsumme 

Anzahl 

711 Beherbergungsgewerbe 20800 
71111 Hotels 12200 
71113 Gasthllfe 1 900 

713 Gaststiittengewerbe 
(einschl. Kantinen) 37 600 

71311 Speisewirtschaften 14100 
71391 Schankwirtschaften 14800 
71393 Bars, Tanzlokale u. ii. 2800 

71 lnsgesamt 58400 

1) Von Unternehmen mit mindestens 50 000 DM Umsatz im Jahre 

verringerte sich die Zahl der Vollzeitbeschaftigten urn 
0,5 %, urn 4,7% mehr Teilzeitbeschattigte ein­
gesetzt wurden. lm Jahre 1989 setzte sich dieser Trend 
in Form fort. 

Fi.ir 922 Mill. OM Waren eingekauft 

Die Unternehmen haben im Jahre 1987 fOr 
922 Mill. OM Waren von ihren Lieferanten bezogen. 
Davon entfielen 67% auf Unternehmen des 
gewerbes. Unter allen Wirtschaftszweigen war der 
Wareneingang bei den Speisewirtschaften mit 
269 Mill. OM am h6chsten, gefolgt von den Schankwirt­
schaften mit 218 Mill. OM. 

Der Warenbestand wird durchschnittlich aile 
32 Tage erneuert 

Die lnventuren ergaben, daB am Jahresanfang 1987 
fOr 84 Mill. DM und am Jahresende fOr 81 Mill. OM Waren 
und Materialien gelagert wurden. Der Wareneinsatz, das 
heiBt der Wareneingang nach Berucksichtigung der 
Bestandsveranderung, belief sich im vorausgegange­
nen Jahr auf 934 Mill. OM. Urn den Wareneinsatz zu 
erreichen, war es erforderlich, den Warenbestand im 

leistungen 

Mill. OM % 

287 1 338 32,7 63,5 
194 806 24,9 72,0 

16 122 11 ,1 86,1 

290 1 992 3,8 92,6 
142 893 1,8 97,0 

88 646 8,2 87,6 
18 152 1,9 58,0 

577 3 330 15,4 79,5 

Laufe des Jahres 1987 etwa 11 mal, also durchschnitt­
lich aile 32 Tage, zu erneuern. 

Bars und Tanzlokale mit der hochsten Rohertrags­
quote der gesamten Gastronomie 

Der Rohertrag, definiert als Differenz zwischen 
Umsatz und Wareneinsatz, ist bei den Bars und Tanz­
lokalen prozentual am h6chsten. Mit 85% liegt er urn 
13 Prozentpunkte uber dem Durchschnitt aller gastro­
nomischen Zweige. Fur das Beherbergungsgewerbe 
errechnet sich eine Rohertragsquote von 77 % und fOr 
das Gaststattengewerbe von 69 %. 

lnvestitionsneigung im Gastgewerbe groBer als 
im Einzelhandel 

Die rheinland-pfalzischen Unternehmen des Gastge­
werbes investierten im Jahre 1987 gut 200 Mill. DM in die 
Anschaffung von Gebauden, Grundstucken, Fahrzeuge 
und andere aktivierte Wirtschaftsguter. Gemessen am 
Umsatz entspricht dies einem Anteilsatz von 6,1 %. lm 
Vergleich dazu ist die lnvestitionsneigung der Einzel­
handelsunternehmen mit einem Anteilsatz von 1,3 % 
des Umsatzes relativ gering. Allerdings ist in diesem 
Wirtschaftsbereich starker als im Gastgewerbe eine 

lnvestitionen sowie Aufwendungen fOr gemietete Sachanlagen im Gastgewerbe im Geschaftsjahr 1987 1 
> 

darunter fOr lnvestit ionen je 

Fahrzeuge, 
Aufwendungen 

lnvestitionen fOr gemietete 
insgesamt 

Einrichtungs- GrundstOcke 1000 OM oder 
Nr. Wirtschaftszweig gegenst!lnde, mit und ohne BescMftigten 21 Umsatz 21 gepachtete 

Maschinen, Bauten Sachanlagen 
Geriite und dgl. 

Mill. OM OM Mill. OM 

711 Beherbergungsgewerbe 131 56 74 10380 154 32 
71111 Hotels 68 31 37 8331 127 24 
71113 GasthOfe 5 4 1 4202 60 1 

713 Gaststiittengewerbe 
(einschl. Kantinen) 75 35 40 7 877 136 47 

71311 Speisewirtschaften 45 17 28 5 797 100 26 
71391 Schankwirtschaften 9 9 1 933 56 7 
71393 Bars, Tanzlokale u.!l. 14 3 11 14 900 161 1 

71 lnsgesamt 205 91 114 6894 119 79 

1) Von Unternehmen mit mindestens 50 000 DM Umsatz im Jahre. - 2) Bezogen auf Unternehmen mit lnvestitionen. 
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Orientierung zum Leasing von Sachanlagen festzustel­
len. 

In der Gliederung nach lnvestitionsarten zeigt sich, 
daB vor allem Grundstocke mit und ohne Bauten ange­
schafft wurden (114 Mill. OM). Etwas geringer war der 
Kauf von Fahrzeugen, EinrichtungsgegensUinden, 
Maschinen und Geraten (91 Mill. OM). 

MiBt man die lnvestitionen der Gastronomie an der 
Zahl der Ende 1987 tatigen Personen, ergibt sich ein 
Betrag von 6 900 OM. lm Vergleich zur durchschnittli­
chen Lohn- und Gehaltssumme von rund 10 000 OM 
vermittelt dies einen Eindruck uber das AusmaB der 
lnvestitionstatigkeit, insbesondere unter Berucksichti­
gung des hohen Anteils an tatigen lnhabern, unbezahlt 
mithelfenden FamilienangeMrigen sowie Teilzeitkraf­
ten. 

An Mieten und Leasingkosten fUr Verkaufs- und 
Lagerraume, Maschinen, Datenverarbeitungsanlagen 
u.a. wendeten die Unternehmen des untersuchten Wirt­
schaftsbereichs 79 Mill. OM auf. 

Ein vielfaltiges Angebot an Speisen und Getranken 

In tunf bis siebenjahrlichen Abstanden wird im 
Gastgewerbe das Warensortiment erfragt. Fur das 
Geschafts- und Kalenderjahr 1987 erfolgte diese 
Befragung zusammen mit der Jahreserhebung. Die 
Ergebnisse zeigen, daB sich der Warenbezug der rhein­
land-pfalzischen Unternehmen des Gastgewerbes in 
Hohe von 922 Mill. OM aus einem vielfaltigen Sortiment 
zusammensetzte. Zu den hauptsachlich eingekauften 
Waren zahlen Biere fUr 214 Mill. OM, Fleisch, Wurst, 
Fisch ·und Fischerzeugnisse fUr 170 Mill. OM sowie alko­
holfreie Getranke fUr 82 Mill. OM. Nahrmittel, wie Mehl, 
Reis und Teigwaren, hatten mit 62 Mill. OM einen nahezu 
gleichhohen Einkaufswert wie SuBwaren, Suppen, 
Gewurze, Konfitoren, Marmeladen, Zucker und Brot. 

Weine aus Rheinland-Pfalz auf der Getrankekarte 

Die rheinland-pfalzische Gastronomie hat im Jahre 
1987 fUr 60 Mill. OM Traubenweine bezogen. Nicht darin 
enthalten sind Weine aus eigenem Weinbau, die vor 
allem in den Weinanbaugebieten an Mosel und Saar, an 
Rhein und Nahe und in der Pfalz eine erhebliche Bedeu­
tung haben. In diesem Zusammehang sind die StrauB­
wirtschaften zu erwahnen, die in erheblichem Umfang 
zum Angebot selbsterzeugter Weine beitragen. 

Warenbezuge im Gastgewerbe nach Warenarten 
im Geschaftsjahr 1987 1l 

Warenbezug 
Warenart 

1 000 OM 

Alkoholfreie Getriinke 81 919 

Biere 214 112 

Traubenweine (ohne Peri- und Schaum-
weine) 60 764 

Wermut-, Dessert-, Obst- und Perlweine, 
Bowlen, Weinhaltige Getriinke, Schaum-
weine 19 198 

Spirituosen 45 774 

Kaffee, Tee, Kakao, Kaffeemittel, Instant-
getriinke 36 291 

Fleisch, Wurst, Fisch und Fischerzeugnisse 170 343 

Milch, Kiise, Speisefette und -61e, Eier 43 235 

Frischobst, FrischgemOse, einschl. Kar-
tofte In 30 985 

Niihrmittel (z. B. Mehl, Reis, Teigwaren, 
aber ohne Suppen), diiitet ische Nah-
rungsmittel und diiitetische Getriinke 62 088 

Feingebiick einschl. Konditoreiwaren, 
Speiseeis 26 579 

Tiefgefrorene und gefrorene Erzeugnisse 
(ohne Speiseeis), Fert iggerichte, 
Konserven 42 545 

Nahrungsmittel (z. B. SOBwaren, Suppen, 
GewOrze) , KonfitOren, Marmeladen, 
Zucker, Brot 60 466 

Tabakwaren 16692 

Sonstige Waren (z. B. Zeitschriften, To ilet-
ten- u. Fotoartike l, Ansichtskarten, Sou-
venirs) 11 552 

lnsge sa mt 92 1 543 

1) Unternehm en mit mindestens 50 000 OM Umsatz im Jahre 

Ein Dritel des Einkaufswertes der Hotels sind 
Fleisch, Wurst, Fisch und Fischerzeugnisse 

% 

8,9 

23,2 

6,6 

2,1 

5,0 

3,8 
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3,4 

6,7 

2,9 

4,6 

6.6 

1,8 

1,3 

100,0 

lnnerhalb der einzelnen Wirtschaftszweige ist die 
Bedeutung der einzelnen Warenarten recht unter­
schiedlich . Wahrend sich bei den Hotels fast ein Drittel 
derWarenbezuge aus Fleisch, Wurst, Fisch und Fischer­
zeugnisse zusammensetzt, haben bei den Gasthofen 
die Biere mit einem Anteil von 26 % eine groBere Bedeu­
tung. Bei den Speisewirtschaften dominieren Biere 
(21 %), Nahrmittel (16 %) und Fleisch , Wurst, Fisch , 
Fischerzeugnise (14 %). Wichtigste Warenarten der 
Schankwirtschaften sind ebenfalls Biere (44 %) vor 
alkoholfreien Getranken (11 %). 

Franz Sauer 

Das Erntejah r 1989 

Ausgehend von dem bisher mildesten Winter seit 
Beginn einer amtlichen Wetteraufzeichnung, war das 
Jahr 1989 im Hinblick auf die Witterung auBergewohn­
lich. Ein uberaus warmer Monat Marz mit manchmal 
fruhsommerlichen Tagestemperaturen ermoglichte 
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nicht nur eine verhaltnismaBig zeitige Fruhjahrsaussaat, 
sondern sorgte auch bei allen Kulturen fUr einen Vegeta­
tionsvorsprung von zwei bis drei Wochen gegenuber 
Normaljahren. Aufgrund der anhaltenden Trockenheit in 
den Monaten Mai und Juli und nur wenigen regionalen 
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Anbau und Ernte von Getreide 1989 

Anbauflliche 

Fruchtart 
D 

1988 1989 1983 / 88 

ha 

Getreide 322 732 314118 307 303 

Brotgetreide 136 633 126 869 127 415 

Winterweizen 100 588 92 908 94 392 

Sommerweizen 3 289 2 690 

Hartweizen (Durum) 4120 4 921 

Roggen 27 857 25022 23 540 

Wintermenggetreide 1396 1 530 1 872 

Futtergetreide 186094 187 249 179 888 

Wintergerste 48303 40 380 36114 

Sommergerste 87 690 100 658 100 080 

Hafer 40492 36110 32 747 

Sommermenggetreide 6 370 6 682 

Triticale 3 731 4 265 

Niederschlagen im Juni kames auf BOden mit geringem 
Wasserhaltungsvermogen zu Trockenschaden und ins­
besondere beim Getreide auch zu ErtragseinbuBen. 
Heftige Gewitter mit starkem Hagelschlag vernichteten 
En de Mai und En de Juli in der Pfalz und an der Mittelmo­
sel etliche Weinbergsanlagen. Dennoch konnte 1989 
entgegen allen Prognosen die bisher drittgroBte Wein­
mosternte Oberhaupt eingebracht werden. Auch bei den 
anderen Kulturen gab es Oberwiegend quantitativ und 
qualitativ zufriedenstellende Ernten. 

Unterdurchschnittliche Getreideernte 

Aufgrund der Trockenheit setzte die Getreideernte 
bereits An fang Juli sehr frOhzeitig ein und konnte schon 
Ende August landesweit abgeschlossen werden. 

Mit 1 ,44 Mill. t blieb die rheinland-pfalzische Getrei­
deernte urn 8% unter dem hohen Ergebnis des Vorjah­
res und urn 3,9% unter dem Sechsjahresdurchschnitt 
1983/88. Die unterdurchschnittliche und gegenOber 
1988 erheblich kleinere Erntemenge ist zum einen auf 
die urn 5,9% geringere duchschnittliche Flach en lei­
stung von 4 7 dt je Hektar, zum anderen aber auch auf die 
urn fast 7 000 ha (- 2,2 %) eingeschrankte Anbauflache 

Hektarertrag Erntemenge 

D 
1988 1989 

D 
1988 1989 

1983 / 88 1983 / 88 

dt t 

46,3 49,7 46,8 1 495 466 1 561 773 1 437 002 

51 ,9 56,6 55,2 709 142 718 356 703 508 

55,1 60,6 57,8 553 802 562 651 545 586 

49,8 45,9 16389 12 361 

55,3 52,8 22 767 25 968 

42,2 43,9 47,2 117 436 109 721 111 038 

42,3 44,6 45,7 5 900 6828 8 555 

42,3 45,0 40,8 786 324 843 417 733 494 

49,3 54,6 54,4 238 286 220 354 196 460 

40,8 43,4 39,5 357 603 436 755 395 616 

37,8 39,5 29,4 152 913 142 635 96 243 

39,9 34,5 25410 23 040 

49,0 51 ,9 18263 22135 

zurOckzufOhren. Die in diesem Jahr im Rahmen des 
bundesweit eingefOhrten Flachenstillegungsprogram­
mes aus der Produktion genommenen Flachen gingen 
Oberwiegend zu Lasten des Getreidebaues. In Rhein­
land-Pfalz sind 1989 infolge dieser MaBnahme insge­
samt rund 11 000 ha Ackerland stillgelegt worden. 

Guter Ertrag bei Roggen - starke EinbuBen 
beim Sommergetreide 

Von den Wintergetreidearten erzielte der Weizen 
einen Hektarertrag von 58 dt. Er lag zwar urn 4,6% unter 
dem Spitzenergebnis des Vorjahres, Obertraf den Mehr­
jahresdurchschnitt jedoch urn 4,9 %. Aufgrund des urn 
1 ,6% ausgeweiteten Anbaus wurden lediglich 17 000 t 
weniger geerntet als 1988. Die Wintergerste erreichte 
mit einer Oberdurchschnittlichen Flachenleistung von 
54 dt je Hektar etwa das Vorjahresergebnis, so daB die 
urn 11 % geringere Erntemenge auch 1989 fast aus­
schlieBiich aus der angesichts der ungOnstiger gewor­
denen Erlossituation zu beobachtenden starken An­
baueinschrankung resultiert. 

Der eigentliche Gewinner der diesjahrigen Getrei­
deernte war der Roggen. Mit dem nach 1984 zweit-

Anbau und Ernte von weiteren FeldfrOchten 1989 

Anbaufl1iche Hektarertrag Erntemenge 

Frueh tart D 1988 1989 D 1988 1989 D 1988 1989 1983 / 88 1983/88 1983 / 88 

ha dt t 

Winterraps 13 567 18488 21 085 27,0 28,8 28,7 36 592 53 305 60473 

Ackerbohnen 858 1 563 925 36,8 36,5 31 ,9 3160 5 700 2 951 

Futtererbsen 3 375 2583 40,6 39,5 13 710 10208 

Kartoffeln 11985 10860 10349 284,9 307,7 320,3 341 493 334 152 331 517 
FrOh kartoffeln 3 885 3 708 3 736 267,9 292,6 289,8 104 045 108478 108 269 
Splitkartoffeln 8100 7152 6 613 293,1 315,5 337,6 237 448 225 674 223 248 

ZuckerrOben 22 295 21 982 22160 519,7 535,5 541,9 1158547 1177189 1 200 745 

RunkelrOben 6 722 5240 4 230 908,3 978,0 976,1 610 537 512 472 412890 

Silomais 18255 16874 17 766 478,5 530,0 535,8 873 438 894 362 951 964 
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hochsten Hektarertrag von 47 dt Obertraf er die Ver­
gleichswerte urn 7,4% bzw. 12% und erbrachte, trotz 
weiterhin rOcklaufiger Anbauflache, eine Erntemenge, 
die sich noch urn 1,2% Ober der des Vorjahres bewegte. 
Auch im Hinblick auf die Backqualitat des Roggens 
- aber auch des Weizens- wurden in diesem Jahr, nicht 
zuletzt dank einer gOnstigen Sortenstruktur, wieder 
optimale Ergebnisse erzielt. 

Bei den Sommergetreidearten lieB die Trockenheit im 
Mai, dem wichtigsten Wachstumsmonat in deren kurzer 
Vegetationszeit, bereits sehr frOh nur verhaltene Er­
tragserwartungen aufkommen, die dann wahrend der 
Ernte auch bestatigt wurden. So erreichte die Sommer­
gerste, die mit Ober 100 000 ha Anbauflache am stark­
sten verbreitete Getreideart in Rheinland-Pfalz, lediglich 
einen Ertrag von 40 dt je Hektar und somit eine deutlich 
geringere Erntemenge (- 9,4 %) als 1988. Der feuchtig­
keitsliebende Hafer, der Oberwiegend in den Hohenge­
bieten des Landes angebaut wird, erlitt aufgrund der 
negativen Wasserbilanz in den dort stark verbreiteten 
flachgrOndigen Boden die hochsten ErtragseinbuBen. 
Mit 29 dt je Hektar blieb die Flachenleistung urn 26 % 
bzw. 22 % unter dem Vorjahreswert bzw. mehrjahrigen 
Durchschnitt. Durch Notreife bildeten sich vielfach nur 
kleine Korner und oftmals waren die Rispen sogar leer. 
Mehr noch als der Roggen und die Wintergerste verliert 
der Hafer standig an Bedeutung. Wurden vor zwanzig 
Jahren noch Ober 70 000 ha angebaut, so waren es im 
Vorjahr nur noch 36 000 ha und 1989 knapp 33 000 ha. 
Aufgrund des geringen Hektarertrages und der rOcklau­
figen Anbauflache blieb die Haferernte in diesem Jahr 
erstmals unter 1 00 000 t. 

Die Anbauflache der Neulinge unter den Getreidear­
ten, Durum und Triticale, wurde nach 1988 wieder aus­
gedehnt und mit ansprechenden Flachenleistungen 
wurden Erntemengen erzielt, die deutlich Ober dem vor­
jahrigen Ergebnis lagen. 

Zufriedenstellende Raps-, Mais- u. Hackfruchternte 

Als reine Marktfrucht mit vergleichsweise guten 
Erzeugerpreisen wurde dem Winterraps gegenOber 
dem Vorjahr wieder eine deutliche Anbauausweitung 
(+ 14%) zuteil. Bei einem etwa gleich hohen Hektarer­
trag (29 dt) wurde eine urn 7 000 t groBere Erntemenge 
eingebracht. 

Die relativ ergiebigen Regenfalle im August sorgten 
bei den HackfrOchten bis zur Ernte teilweise noch fOr 
einen kraftigen Ertragszuwachs. So konnten bei den 
Spatkartoffeln mit dem bisher hochsten Hektarertrag 
von 338 dt trotz weiterhin rOcklaufiger Anbauflache 
(- 7,5 %) gut 223 000 t gerodet werden . FrOhkartoffeln 
lieferten mit einer Flachenleistung von 290 dt je Hektar 
bei Ieicht ausgeweitetem Anbau eine Oberdurchschnitt­
liche Ernte von 108 269 t. Somit standen an Speise- und 
Wirtschaftskartoffeln knapp 332 000 t zur VerfOgung, 
1 % weniger als 1988. 

Die ZuckerrObenernte begann verhaltnismaBig frOh 
und konnte unter optimalen Bedingungen durchgefOhrt 
werden. Bei einem guten Hektarertrag von 542 dt und 
einer gegenOber 1988 nahezu unveranderten Anbau-
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Rauhfutterernte 1989 

Hektarertrag Erntemenge 

D 
Frueh tart 1983/ 1988 1989 1988 1989 

88 

dt t 

Rauhfutter 
(Heuertrag) II 73,0 75,4 71 ,6 1 399 888 1 340 874 

Wiesen 70,8 72,4 68,9 684 777 648 260 
Mahweiden 75,3 78,5 74,3 626 794 620 614 

Grasanbau auf 
dem Ackerland 74,9 77,9 73,8 35 823 24 065 

Klee, Kleegras u. 
Klee-Luzerne 77,2 80,0 74,5 36 71 0 38 224 

Luzerne 78,8 81 ,3 80,1 15 784 9 71 1 

1) Gronmasse 1m Verhl!ltms 4 zu 1 auf Heu umgerechnet . 

flache wurde mit einer Erntemenge von 1 ,2 Mill. t das 
Vorjahresergebnis urn 2 % Obertroffen. Die groBe Anzahl 
von Sonnenscheinstunden wah rend des Dickenwachs­
tums tohrte in den RObenkorpern auch zu hohen 
Zuckergehalten. Der RunkelrObenanbau wird in Rhein­
land-Pfalz aus arbeitswirtschaftlichen Grunden immer 
mehr eingeschrankt. Bei einer rOcklaufigen Flache 
(- 20 %) und einem Hektarertrag ahnlich wie im Vorjahr 
(976 dt) wurden lediglich 413 000 t geerntet. 

Der seit 1987 rOcklaufige Trend im Silomaisanbau 
wurde in diesem Jahr gestoppt und die Flache wieder 
urn etwa 900 ha ausgeweitet. Mit einem witterungsbe­
dingt deutlich Oberdurchschnittlichen Hektarertrag von 
536 dt konnte eine Erntemenge von Ober 950 000 t als 
Grundfutter fOr die Viehhaltung eingelagert werden. 

Weniger Rauhfutter bei guter Qualitat 

Der erste Schnitt beim Rauhfutter konnte bei bestem 
Heuwetter in der letzten Maidekade eingefahren wer­
den. Zu diesem Zeitpunkt war allerdings die Flachen­
leistung mit Ausnahme der tiefwurzelnden Luzerne ten­
denziell urn 4-5 dt geringer als zum vergleichbaren 
Vorjahrestermin. Der Nachwuchs fOr die weitere Nut­
zung wurde anfanglich durch die Niederschlage im Juni 
begOnstigt, er litt aber spater unter der anhaltenden 
Trockenheit und der starken Sonneneinstrahlung. So 
blieb der endgOitige Heuertrag aus allen Nutzungen 
zusammen mit 72 dt je Hektar unterdurchschnittlich und 
urn 5 % unter dem Ergebnis von 1988. Die Rauhfutter­
ernte von Wiesen, Mahweiden und dem Ackerfutterbau 
erbrachte daher, trotz einer Flachenausweitung urn 1 %, 
mit 1,34 Mill. t fast 60 000 t weniger als im letzten Jahr. 
Die Versorgung der Viehhaltung mit diesem wichtigen 
Grundfutter ist dadurch aber nicht gefahrdet worden. 
War die Menge nicht zufriedenstellend, so konnte dafOr 
ein Erntegut von ausgezeichneter Qualitat erzielt wer­
den. 

Reichliche Gemuseernte 

Die gOnstige Witterung mit anhaltend hohen Tempe­
raturen wahrend der Hauptvegetationszeit sorgte bei 
den meisten GemOsearten fOr Oberdurchschnittliche 
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Anbau und Ernte von ausgewahlten GemOsearten auf dem Freiland 1989 

Anbauflache 

Gemuseart 1988 1989 

ha 

WeiBkohl 195 200 
Rotkohl 117 115 
Wirsing 98 98 
Blumenkohl 741 774 
Chinakohl 209 157 
Kohlrabi 190 180 

Kopfsalat 887 926 
Eissalat 108 
Spinal 390 373 

M6hren 694 829 
Radies 418 
Rettich 187 185 
Knollensellerie 133 124 

GrOne Pfluckbohnen 140 144 

Porree (Lauch ) 181 196 
Speisezwiebeln 796 835 
Spargel 340 360 

( ) Angabe, deren Aussagewert info lge geringer Feldbesetzung gemindert ist. 

und zum Teil deutlich hohere Flachenleistungen als 
1988, zumal in der Vorderpfalz, wo ca. 85 % der rhein­
land-pfalzischen GemOseproduktion heranwachst, die 
aufgrund der anhaltenden Trockenheit dem Boden feh­
lenden Wassermengen durch den Einsatz von Bereg­
nungsanlagen zugefOhrt werden konnten. 

Die am starksten verbreiteten GemOsearten erzielten 
Spitzenertrage. So fielen bei Kopfsalat 251 dt, bei Moh­
ren 344 dt und bei Speisezwiebeln 503 dt je Hektar an. 
lnfolge eines stark ausgedehnten Anbauumfangs gab es 
auch sehr groBe Erntemengen. Der ebenfalls vermehrt 
angebaute Blumenkohl verzeichnete trotz des mit 
296 dt im Vergleich zum Vorjahr (300 dt) etwas geringe­
ren Hektarertrages ein hoheres Ernteaufkommen. Die 
Spargelerzeuger ernteten aufgrund der witterungsbe­
dingt Iangen Saison bei einerguten Flachenleistung von 
37 dt je Hektar sowie einer groBeren Anbauflache 
gegenOber dem letzten Jahr etwa 8 % mehr von diesem 
beliebten FeingemOse. 

Marktobstbau 1989 

Baumertrag Erntemenge 

Obstart Baume ' ' D 
983/ 1988 1989 1988 1989 
88 

Anzahl kg dt 

SuBkirsch en 74 276 26,3 24,2 20,7 18011 15 403 

Sauerkirschen 900 143 20,8 21,9 14,2 197 243 127 936 

Apfel 1918642 22,7 25,5 26,4 489184 506 675 

Birnen 129 155 20,0 18,3 15,9 23 620 20 500 

Pflaumen und 
Zwetschen 250 968 29,8 25,4 23,2 63 822 58347 

Mirabellen und 
Renekloden 31 803 28,0 19,7 20,0 6265 6356 

Aprikosen 6 730 15,7 9,0 14,1 606 948 

Pfi rsiche 19 546 15,5 14,0 14,7 2 736 2 879 

lnsgesamt 3 331 263 22,6 24,1 22,2 801 487 739 044 

1) Ergebnis der Obstanbauerh ebung 1987 
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Hektarertrag Erntemenge 

1988 1989 1988 1989 

dt 

409,1 416,1 79 684 83217 
356,9 368,6 41 727 42 384 
296,7 297,8 29 018 29174 
299,6 295,5 221 987 228 749 
375,1 388,4 78 430 60 979 
278,9 297,4 52 994 53 513 

241 ,5 251 ,2 214125 232 611 
(276,7) (29 884) 

189,9 191 ,0 74061 71 176 

333,0 343,8 231 009 285 008 
(303,6) (126 905) 

(296,3) (305,1) (55 304) (56 444) 
333,7 326,2 44125 40449 

109,9 112,1 15 322 16147 

296,8 303,0 53 840 59 388 
429,3 502,6 341 564 419 671 

36,6 37,2 12 437 13 392 

GroBere Anbaueinschrankungen wurden bei GrOn­
kohl (- 48 %) und Chinakohl (- 25 %) vorgenommen, 
deren produzierte Mengen dadurch trotz einer hoheren 
Flachenleistung deutlich unter denen von 1988 lagen. 
Die Obrigen Kohlarten erzielten bei geringfOgigen 
Anbauveranderungen und hoheren Hektarertragen- mit 
Ausnahme von Rosenkohl - groBere Erntemengen als 
im letzten Jahr. 

Radies und Eissalat wurden 1989 erstmals in die Ern­
testatistik aufgenommen, wobei namentlich Radieschen 
mit einer Anbauflache von 418 ha im rheinland-pfalzi­
schen GemOsebau eine bedeutende Rollen spielen. Der 
allgemeine Trend zu Anbauausweitung beim GemOse 
insgesamt hat auch in diesem Jahr angehalten, so daB 
die Anbauflache im Freiland um 7% auf 7 216 ha ange­
stiegen ist, auf der eine insgesamt reichliche Ernte­
menge von 1,90 Mill. dt produziert wurde. 

Geringe Kirschenernte, hohe Apfelernte 

Anfang April zur Zeit der KirschenbiOte herrschte 
kOhle und feuchte Witterung. Der schon hierdurch 
bedingte geringe Behang wurde im weiteren Wachs­
tumsverlauf noch durch Monilia und verstarktem Frucht­
fall in den Monaten Mai und Juni stark ausgedOnnt. So 
lieferten Sauerkirschen im Marktobstbau mit einem 
Baumertrag von lediglich 14 kg eine Erntemenge, die um 
fast 70 000 dt oder 35 % unter dem Vorjahresergebnis 
lag. Trotz dieses kleineren Ernteaufkommens konnten 
am Markt auch 1989 wiederum keine zufriedenstellen­
den Preise erzielt werden. SOBkirschen erreichten mit 
einem Ertrag von 21 kg je Baum zwar noch eine Gesamt­
menge von 15 400 dt, blieben aber dam it auch deutlich 
(-14 %) unter dem Ergebnis von 1988. 

Bei den Obrigen Steinobstarten konnte mit Ausnahme 
der Pflaumen und Zwetschen eine Ertragssteigerung 
gegenOber dem Vorjahr gemeldet werden. Dabei 
erreichten die Aprikosen, deren Anbau sich im Bundes-
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Weinmosternte nach Anbaugebieten und Bereichen 1989 

Ertrags- Hektarertrag rebfli\che 

Anbaugebiet 1989 
D 

1988 1989 1983/88 

ha 

Ahr 388 78,7 55,6 115,4 

Mittelrhein 705 82,7 77,5 114,2 

Mosei-Saar-Ruwer 12 274 112,3 100,1 167,7 

Nahe 4 206 89,8 88,2 118,3 

Rheinh essen 22 803 96,6 92,3 138,1 

Rheinpfalz 20 754 112,7 111 ,7 1136,6 

lnsgesamt 61130 104,4 99,8 141 ,7 

gebiet fast ausschlieBiich (89 %) auf Rheinland-Pfalz 
konzentriert, mit einem Mehrertrag von 5 kg je Baum 
noch das beste Ergebnis. 

Die Apfelernte im Marktobstbau stellte mit knapp 
507 000 dt ein Rekordergebnis dar und Obertraf die 
bereits hohe Erntemenge des Vorjahres urn 3,6 %. War 
die erste Ertragsschatzung im Juli mit 21 kg je Baum, 
noch beeinfluBt von regionalen Hagelschaden, recht 
verhalten, so wurde nach der Ernte im Oktober ein end­
gOitiger Ertrag von Ober 26 kg je Baum ermittelt. Weniger 
erfreulich fiel die Birnenernte aus, die mit einem Baum­
ertrag von 16 kg lediglich eine Gesamtmenge von 
20 500 dt ergab und somit urn 13 % unter dem Ergebnis 
des Vorjahres blieb. 

DrittgroBte Weinmosternte mit guter Oualiti:it 

Die milde Witterung im Winter und im zeitigen FrOhjahr 
begOnstigte den Start fOr den 89er Jahrgang. Der Aus­
trieb erfolgte dementsprechend etwa 14 Tage fruher als 
in Normaljahren. Dieser Vegetationsvorsprung hielt sich 
Ober die gesamte Wachstumsperiode bis zur Lese hin. 
Die BIOte begann bei allen Rebsorten Oberwiegend in 
der ersten Junihalfte und verlief bei optimalem Wetter 
sehr rasch . Nach nur geringfOgigen Verrieselungsscha­
den konnte Ende Juli ein Oberaus guter Traubenansatz 
festgestellt werden. Zu diesem Zeitpunkt machten aller­
dings in der Rheinpfalz und im Bereich Bernkastel 

Hektarertrage der wichtigsten Rebsorten 

D 
1983/88 

1988 1989 
Sorte 

hi 

Muller-Thurgau 111 ,9 115,2 158,7 

Riesl ing , WeiBer 94,5 87,3 130,4 

Silvaner, Gruner 106,4 98,7 135,7 

Kerner 106,9 93,2 137,9 

Scheurebe 106,0 102,1 128,2 

Morio-Muskat 120,2 120,2 158,8 

Bacchus 105,0 100,2 137,4 

Portugieser, Blauer 118,8 109,3 150,7 

Spi\tburgunder, Blauer 83,8 77,0 108,5 
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Erntemenge darunter geeignet fOr 

D 
1988 1989 Qualiti\tswein 

Qualiti\tswein 
1983/ 88 mit Pri\dikat 

hi % % 

30 517 21 856 44 790 81 67 16 76 

59 830 55 536 80476 42 65 58 77 

1 327 426 1 217 415 2 057 958 59 63 40 76 

382 765 369 195 497 771 34 69 66 84 

2 190 034 2 098 952 3149 325 38 71 62 84 

2 324 066 2 327 902 2 834 266 48 70 51 85 

6314638 6 090 856 8 664 586 46 68 53 83 

brtliche Gewitter mit starkem Hagelschlag auf Ober 
3 000 ha die Hoffnungen auf eine gute Ernte zunichte. 
Dennoch wurde Ende August aufgrund der weiteren 
optimalen Entwicklung der Trauben in den nicht 
geschadigten Anlagen insgesamt ein sowohl quantitativ 
als auch qualitativ guter Jahrgang erwartet. Die Lese 
begann infolge der anhaltenden Schonwetterperiode 
bei allen Rebsorten schon im September. Nach den 
ersten Tagen in den Weinbergen muBten aile bisher 
gestellten Ernteprognosen standig nach oben korrigiert 
werden und vielerorts sprach man von einer Spitzen­
ernte auf dem Niveau von 1983. 

lnsgesamt betrug die diesjahrige Weinmosternte in 
Rheinland-Pfalz knapp 8,7 Mill. hi. Sie lieferte damit nach 
1982 (1 0,6 Mill. hi) und 1983 (8,9 Mill. hi) die bisher dritt­
gr6Bte Mostmenge Oberhaupt und Obertraf somit das 
Ergebnis des Vorjahres urn 42% und den sechsjahrigen 
Durchschnitt urn 37 %. Von der Erntemenge entfielen 8,1 
Mill. hi auf WeiBmost und 600 000 hi auf Rotmost. Den 
mit Abstand hbchsten durchschnittlichen Hektarertrag 
von 168 hi erzielten in diesem Jahr die Moselwinzer. Die 
geringste Steigerung der Flachenleistung gegenOber 
1988 war in der Rheinpfalz (+ 22 %) zu verzeichnen. 

Nicht nur quantitativ, sondern auch qualitativ warder 
Jahrgang 1989 hervorragend. Aufgrund der Mostge­
wichte eigneten sich 46% des Lesegutes zur Bereitung 
von Qualitatswein und 53 % zu Qualitatswein mit Pradi­
kat. Hierzu haben im wesentlichen auch die spatreifen­
den Sorten beigetragen, die auBerdem in diesem Jahr 
nach dem allgemeinen AbschluB der Ernte wah rend der 
Frostperiode Anfang Dezember die Lese von einigen 
Raritaten mit sehr hohen Mostgewichten bis zu 200° 
Ochsle zulieBen. Die hohen Nachttemperaturen zur Zeit 
der Beerenreife lieBen nur einen geringen durchschnitt­
lichen Sauregehalt von 8, 7 o l ao aufkommen. 

Von den wichtigsten Rebsorten erzielten MOIIer-Thur­
gau und Morio-Muskat mit jeweils 159 hi je Hektar die 
hbchsten Flachenleistungen. Das sind Mehrertrage von 
38 bzw. 32 % im Verhaltnis zum Vorjahr. Ein sehr gutes 
Ergebnis erreichte auch der Kerner mit 138 hi je Hektar, 
was einer Steigerung von 48 % gegenOber 1988 gleich­
kommt. 

Dipl.- lng. (FH) Ralf Stroder 
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Fahrzeughauptuntersuchungen in Rheinland-Pfalz 
Die Halter von Fahrzeugen mit amtlichen Kennzei­

chen sind nach Anlage VIII zu § 29 StraBenverkehrszu­
lassungsordnung (StVZO) verpflichtet, ihre Fahrzeuge in 
regelmaBigen Zeitabstanden untersuchen zu lassen. 
Aile untersuchungspflichtigen Kraftfahrzeuge unterlie­
gen der Hauptuntersuchung, in der uberpruft wird, ob 
die Fahrzeuge den Vorschriften der StVZO entsprechen. 
Je nach Fahrzeugart und Einsatzzweck ist diese Unter­
suchung in Zeitabstanden von zwolf oder 24 Monaten 
durchzutuhren; bei nach dem 1. Oktober 1982 fabrikneu 
zugelassenen Personenkraftwagen erfolgt die Erst­
untersuchung nach 36 Monaten. AuBerdem sind bei 
Kraftomnibussen und schweren Nutzfahrzeugen sowie 
bei bestimmten Fahrzeuganhangern Zwischenunter­
suchungen und Bremsensonderuntersuchungen ge­
setzlich vorgeschrieben. Der Zeitpunkt der nachsten 
Hauptuntersuchung ist im Fahrzeugschein vermerkt 
und auBerdem aus der am hinteren Kfz-Kennzeichen 
angebrachten Prufplakette ersichtlich. 

Ober die Ergebnisse dieser Untersuchungen tuhrt 
das Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) in Flensburg eine Sta­
tistik, deren Ergebnisse in den monatlichen "Statisti­
schen Mitteilungen des KBA" veroffentlicht werden. 
Diesen Veroffentlichungen wurden die Grunddaten fUr 
die nachfolgende Untersuchung entnommen. 

Untersuchte Fahrzeuge nach 
Oberwach u ngsorganisationen 

Jahr 1980 

7%, 

79% 

1. Hj . 1989 

28% 

55%, 

17% 

1:·:·:·:·:·:·:·:·:·:·:-:J FKO rzzzzzJ DEKRA rT'T'Tml TOV . . W.IJ.UJ 
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Die Hauptuntersuchungen sind von einem amtlich 
anerkannten Sachverstandigen oder Prufer fUr den 
Kraftfahrzeugverkehr in den Prufstellen der Techni­
schen Oberwachungsvereine oder den staatlichen 
technischen Oberwachungsstellen (zusammengefaBt 
TUV) durchzutuhren. 

AuBer diesen gesetzlichen Regeluntersuchungen 
durch den TUV, durfen gemaB Anlage VIII StVZO 
bestimmte anerkannte Oberwachungsorganisationen 
Fahrzeuguntersuchungen vornehmen. Dies sind in 
Rheinland-Pfalz die Freiwillige Kraftfahrzeuguber­
wachung (FKU) und der Deutsche Kraftfahrzeug-Ober­
wachungsverein (DEKRA) . Die neben den genannten 
Moglichkeiten zulassigen besonderen Untersuchungs­
formen, zum Beispiel im eigenen Betrieb oder in amtlich 
anerkannten Kfz.-Werkstatten, sind nicht Gegenstand 
der folgenden Untersuchung. 

TOV-Anteil ri.icklaufig 

lm ersten Halbjahr 1989 wurden in Rheinland-Pfalz 
526 273 Kraftfahrzeuge und An hanger auf ihre Ver­
kehrssicherheit untersucht. Drei Viertel der gepruften 
Fahrzeuge (389 000) waren Personenwagen und Kom­
bis, es folgen Zugmaschinen (42 000 bzw. 7,9 %), Kraft­
ominibusse, Lastkraftwagen und sonstige nicht einzeln 
nachgewiesene Fahrzeuge (40 000 bzw. 7,7 %) und 
Kraftrader (20 000 bzw. 3,8 %) . 35 000 Untersuchungen 
entfielen auf Fahrzeuganhanger (6,7 %). 

Die Hauptuntersuchungen von Fahrzeugen mit amtli­
chem Kennzeichen werden in Rheinland-Pfalz uberwie­
gend von Sachverstandigen und Prufern der Techni­
schen Prufstellen fUr den Kraftfahrzeugverkehr (TUV) 
durchgetuhrt (55%) . 28 % der Prufungen wurden von 
der Freiwilligen Kraftfahrzeuguberwachung (FKU) und 
17 % vom Deutsch en Kraftfahrzeug-Oberwachungsver­
ein e. V. (DEKRA) vorgenommen. Gegenuber fruheren 
Jahren tal It auf, daB der Anteil dervom TOVuntersuchten 
Fahrzeuge kontinuierlich abnimmt (1980 : 79 %, 1988: 
57 %), wah rend im gleichen Zeitraum die Anteile des 
DEKRA von 6,6 auf 16 % und die der FKO von 14 auf 27 % 
ansteigen. Diese Tendenz gilt fUr aile Fahrzeugarten. 

FKO und DEKRA untersuchten den GroBteil 
der Nutzfahrzeuge 

Deutliche Unterschiede zwischen den Oberwa­
chungsorganisationen zeigen sich im Hinblick auf die 
Art der untersuchten Fahrzeuge. So wurden mehr als 
71 % aller zu prufenden Motorrader bei den Prufstellen 
des TUV vorgefUhrt. DEKRA und FKO pruften 14 bzw. 
15 %. Auch bei Personenwagen und Zugmaschinen 
wurden mehr als die Halfte aller Fahrzeugprufungen 
durch den TUV durchgefuhrt (57 bzw. 56%) . FKO und 
DEKRA untersuchten 28 bzw. 15% der Pkw und 24 bzw. 
20% der Zugmaschinen. Oberdurchschnittliche Anteile 
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Untersuchungen nach Fahrzeugarten und Schwere der Mangel 1980 - 1989 

ohne geringe erhebliche verkehrs- ohne geringe erhebliche verkehrs-
Jahr Mil.ngel Mil.ngel Mil.ngel unsicher Mil.ngel Mil.ngel Mil.ngel unsicher --

Halbjahr Anzahl % 

Kraftri:ider 

1980 7 080 3 927 3 784 41 47,7 26,5 25,5 0,3 
1981 8 708 4 256 3 503 49 52,7 25,8 21,2 0,3 
1982 9644 4 351 3 672 45 54,4 24,6 20,7 0,3 
1983 11 712 5 249 3 849 36 56,2 25,2 18,5 0,2 
1984 12 862 6009 4 499 46 54,9 25,7 19,2 0,2 
1985 13 711 6183 4 638 53 55,8 25,1 18,9 0,2 
1986 14234 6923 4 625 58 55,1 26,8 17,9 0,2 
1987 16437 9849 5 566 44 51 ,5 30,9 17,5 0,1 
1988 17 599 9 533 5 564 71 53,7 29,1 17,0 0,2 
1988 (1 Hj.) 10935 6077 3 400 43 53,5 29,7 16,6 0,2 
1989 (1.Hj.) 11 659 5322 3218 23 57,7 26,3 15,9 0,1 

Personenkraftwagen 

1980 269 937 191 393 158 028 1 416 43,5 30,8 25,5 0,2 
1981 297 452 206 087 154 235 1 358 45,1 31 ,3 23,4 0,2 
1982 303 583 209 750 154 859 1 376 45,3 31 ,3 23,1 0,2 
1983 317 503 217 098 160 715 1 260 45,6 31,2 23,1 0,2 
1984 316464 225 979 171 759 1 558 44,2 31,6 24,0 0,2 
1985 298 443 219 783 161 585 1 335 43,8 32,3 23,7 0,2 
1986 322 479 243 993 180 316 2 028 43,1 32,6 24,1 0,3 
1987 280 803 228 391 167 410 2 254 41,4 33,6 24,7 0,3 
1988 307 234 253 502 180 427 1 960 41 ,3 34,1 24,3 0,3 
1988 (1 .Hj .) 166 027 134 431 95 802 1 032 41 ,8 33,8 24,1 0,3 
1989 (1 .Hj.) 161 850 133 684 92021 968 41 ,7 34,4 23,7 0,2 

Kraftomnibusse, Lastkraftwagen 
und sonstige Kraftfahrzeuge 

1980 25 809 27 461 17 032 60 36,7 39,0 24,2 0,1 
1981 26 999 28 555 16189 71 37,6 39,8 22,5 0,1 
1982 28 365 31 032 16 613 71 37,3 40,8 21 ,8 0,1 
1983 29 271 30 946 14 830 67 39,0 41 ,2 19,7 0,1 
1984 30 969 33490 14 942 82 39,0 42,1 18,8 0,1 
1985 31 994 33 539 14432 74 40,0 41,9 18,0 0,1 
1986 33 607 34 781 15 578 159 39,9 41,3 18,5 0,2 
1987 30 179 33 674 15117 106 38,2 42,6 19,1 0,1 
1988 28 587 32 547 15119 97 37,4 42,6 19,8 0,1 
1988 (1.Hj.) 15 067 16 832 7 517 50 38,2 42,6 19,0 0,1 
1989 (1.Hj.) 15011 17 486 7 773 40 37,2 43,4 19,3 0,1 

Zugmaschinen 

1980 36 361 19 066 4 717 13 60,4 31 ,7 7,8 0,0 
1981 37 089 20 589 4202 16 59,9 33,3 6,8 0,0 
1982 38 591 21 620 4285 16 59,8 33,5 6,6 0,0 
1983 37 473 21 389 4053 9 59,6 34,0 6,4 0,0 
1984 29 399 19008 3 672 18 56,4 36,5 7,0 0,0 
1985 27 889 17 795 3 549 34 56,6 36,1 7,2 0,1 
1986 28 722 19 393 3 929 13 55,2 37,3 7,5 0,0 
1987 31 275 23 562 4172 21 53,0 39,9 7,1 0,0 
1988 33 640 24 679 4 887 13 53,2 39,0 7,7 0,0 
1988 (1.Hj.) 24 209 16 771 3 075 8 54,9 38,1 7,0 0,0 
1989 (1.Hj.) 21 899 16 815 3 104 10 52,4 40,2 7,4 0,0 

Kraftfahrzeuganhanger 

1980 20 721 14 994 6 848 32 48,6 35,2 16,1 0,1 
1981 23 472 15 856 6 324 21 51 ,4 34,7 13,8 0,0 
1982 25 429 16 784 6276 16 52,4 34,6 12,9 0,0 
1983 26 408 16 758 6 039 55 53,6 34,0 12,3 0,1 
1984 28 389 18 932 6 071 38 53,1 35,4 11,4 0,1 
1985 28 909 18 790 5 760 45 54,0 35,1 10,8 0,1 
1986 30 919 20025 6195 58 54,1 35,0 10,8 0,1 
1987 31 936 21 741 6 890 48 52,7 35,9 11,4 0,1 
1988 33 546 23 663 7 660 65 51 ,7 36,4 11,8 0,1 
1988 (1 .Hj.) 17 747 12 318 4 013 35 52,0 36,1 11,8 0,1 
1989 (1 .Hj .) 18 406 13058 3 902 24 52,0 36,9 11,0 0,1 

StraBenfahrzeuge insgesamt 

1980 359 908 256 841 190 409 1 562 44,5 31 ,8 23,5 0,2 
1981 393 720 275 343 184 453 1 515 46,0 32,2 21,6 0,2 
1982 405 612 283 537 185 705 1 524 46,3 32,4 21,2 0,2 
1983 422 367 291 440 189 486 1 427 46,7 32,2 20,9 0,2 
1984 418083 303 418 200 943 1 742 45,2 32,8 21,7 0,2 
1985 400 946 296 090 189 964 1 541 45,1 33,3 21,4 0,2 
1986 429 961 325115 210 643 2 316 44,4 33,6 21,8 0,2 
1987 390 630 317 217 199155 2 473 43,0 34,9 21,9 0,3 
1988 420 606 343 924 213 657 2 206 42,9 35,1 21 ,8 0,2 
1988 (1 .Hj.) 233 985 186 429 113 807 1168 43,7 34,8 21,3 0,2 
1989 (1 .Hj .) 228 825 186 365 110 018 1 065 43,5 35,4 20,9 0,2 
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entfielen auf diese Organistionen bei den Untersuchun­
gen von Lastkraftwagen und Omnibussen. Wahrend 
41 % dieser Fahrzeuge bei der FKO und 30% beim 
DEKRA vorgefOhrt wurden, untersuchte der TOV 29 %. 

Knapp 44 % aller Fahrzeuge mangelfrei 

Von den zwischen Januar und Juni 1989 untersuch­
ten 526 273 Fahrzeugen waren knapp 229 000 mangel­
frei (44 %), 186 000 (35 %) wiesen leichte und 110 000 
(21 %) erhebliche Mangel auf. 1 065 Fahrzeuge (0,2 %) 
waren verkehrsunsicher und muBten stillgelegt werden. 
Vergleicht man die Jahresergebnisse von 1980 bis 1988 
so stellt man fest, daB der Anteil der nicht beanstande­
ten Fahrzeuge nahezu konstant blieb, wahrend er bei 
Fahrzeugen mit geringen Mangeln Ieicht anstieg und bei 
solchen mit schweren Mangeln Ieicht zurOckging. Diese 
Gesamtentwicklung laBt sich auf Personenwagen und 
Kombis Obertragen, wahrend die anderen Fahrzeug­
arten zum Teil erheblich abweichende Entwicklungen 
aufweisen. Am besten schneiden die Motorrader ab, von 
den en 1988 knapp 58 % mangelfrei waren (1980: 48 %). 
Geringe Mangel wurden bei 26 % (27 %) dieser Fahr­
zeuge festgestel lt. Die Quote der mit erheblichen Man­
geln behafteten Motorrader ging von 26 auf 16 % zurOck. 

GroBe Unterschiede zwischen den Fahrzeuggruppen 
zeigt die Struktur nach der Schwere der Mangel. So 
waren 58 % der Motorrader, aber nur 37 % der Omni­
busse und Lastkraftwagen mangelfrei. Geringe Mangel 
fanden die PrOfer lediglich bei 26 % der Motorrader, aber 
bei 43 % der Omnibusse und Lastkraftwagen. Bei den 
erheblichen Mangeln schnitten die Zugmaschinen mit 
7,4 % am gOnstigsten ab. Von den Personenwagen hat­
ten 24 % solche Mangel. 

Die wenigsten schweren Mangel bei der FKO 

lnteressant ist hier auch die Schwere der festgestell­
ten Mangel nach den einzelnen Oberwachungsorgani­
sationen. Wahrend im ersten Halbjahr 1989 bei den 
PrOfstellen des TOV (77 %) und denen des DEKRA (78 %) 

1SO 000 

1SO 000 

140 000 

120 000 

""' 000 

so 000 

so 000 

40000 

20 000 

Untersuchte Fahrzeuge nach Schwere der 

Mi:lngel im ersten Halbjahr 1989 

PKW Zugma- Busse, An- Motor-
schi- LKW hanger rader 
nen u. sonst. 

6 190 ST AliSTISctH S lANO fS AM T l Hfi N LAN O . ,ALZ L 

Untersuchungen nach Fahrzeugarten und 
Oberwachungsorganisationen 1980 - 1989 

Jahr TUV FKO DEKRA TOV FKO DEKRA 
--
Halbjahr Anzahl % 

Kraftrader 

1980 14117 715 - 95,2 4,8 -
1981 15 066 698 752 91,2 4,2 4,6 
1982 15 695 911 1106 88,6 5,1 6,3 
1983 17 891 1187 1 768 85,8 5,7 8,5 
1984 19353 1 671 2 392 82,7 7,1 10,2 
1985 19 682 2 007 2 896 80,0 8,2 11,8 
1986 20 384 2 275 3 181 78,9 8,8 12,3 
1987 25364 2 834 3 698 79,5 8,9 11 ,6 
1988 24 221 4 574 3 972 73,9 14,0 12,1 
1988 (1.Hi.) 14 814 3041 2 600 72.4 14,9 12,7 
1989 (1.Hi.) 14 41 2 3 032 2 778 71,3 15,0 13,7 

Personenkraftwagen 

1980 519 934 70 565 30 275 83,8 11,4 4,9 
1981 547 668 75075 36 389 83,1 11.4 5,5 
1982 531 559 88 599 49 410 79,4 13,2 7.4 
1983 522182 113 621 60 773 75,0 16,3 8,7 
1984 517 021 129 776 68 963 72,2 18,1 9,7 
1985 456 905 146 610 77 631 67,1 21,5 11.4 
1986 486 834 170 739 91 243 65,0 22,8 12,2 
1987 414 264 171 070 93 524 61 ,0 25,2 13,8 
1988 441114 195 245 106 764 59,4 26,3 14.4 
1988 (1.Hj.) 236 882 104162 56 248 59,6 26,2 14,2 
1989 (1.Hj.) 221 675 107 775 59 073 57,1 27,7 15,2 

Kraftomnibusse, Lastkraftwagen 
und sonstige Kraftfahrzeuge 

1980 31 806 25 794 12 762 45,2 36,7 18,1 
1981 31 198 26 799 13817 43,4 37,3 19,2 
1982 30 217 30 677 15187 39,7 40,3 20,0 
1983 28 416 31 014 15 684 37,8 41,3 20,9 
1984 27 881 33 898 17 704 35,1 42,6 22,3 
1985 25 501 35 787 18 751 31 ,9 44,7 23,4 
1986 26 807 37 729 19 589 31 ,9 44,8 23,3 
1987 22 873 35 142 21 061 28,9 44.4 26,6 
1988 22 136 32 346 21 868 29,0 42,4 28,6 
1988 (1.Hi.) 11 460 16 403 11 603 29,0 41 ,6 29,4 
1989 11 498 16 689 12123 28,5 41,4 30,1 

Zugmaschinen 

1980 50 502 61 40 3 515 84,0 10,2 5,8 
1981 51 449 6 405 4042 83,1 10,3 6,5 
1982 51 746 7 271 5 495 80,2 11 ,3 8,5 
1983 47 750 8 589 6 585 75,9 13,6 10,5 
1984 33 894 9 644 8 559 65,1 18,5 16,4 
1985 29 403 10 544 9310 59,7 21 ,4 18,9 
1986 29 729 11 611 10 717 57,1 22,3 20,6 
1987 35 874 11 562 11 594 60,8 19,6 19,6 
1988 35019 15 926 12 274 55,4 25,2 19,4 
1988 (1.Hi ) 25 557 10390 8116 58,0 23,6 18,4 
1989 23 467 10213 8148 56,1 24.4 19,5 

Kraftfahrzeuganhanger 

1980 25660 9 951 6984 60,2 23,4 16.4 
1981 27 406 10 597 7 670 60,0 23,2 16,8 
1982 27 560 12 447 8498 56,8 25,7 17,5 
1983 27 254 12 883 9123 55,3 26,2 18,5 
1984 28 960 14076 10394 54,2 26,3 19,5 
1985 27 374 14 719 11411 51 ,2 27,5 21,3 
1986 29 773 15075 12 349 52,0 26,4 21,6 
1987 30 942 16213 13460 51 ,0 26,7 22,2 
1988 31 343 19160 14 431 48,3 29,5 22,2 
1988 (1.Hj.) 16277 9 901 7 935 47,7 29,0 23,3 
1989 16 812 1021 7 8361 47,5 28,9 23,6 

StraBenfahrzeuge insgesamt 

1980 642 019 113165 53 536 79,4 14,0 6,6 
1981 672 787 119 574 62 670 78.7 14,0 7,3 
1982 656 777 139 905 79 696 74,9 16,0 9,1 
1983 643 493 167 294 93 933 71 ,1 18,5 10,4 
1984 627 109 189 065 108012 67,8 20,5 11 ,7 
1985 558 865 209 677 119 999 62,9 23,6 13,5 
1986 593 527 237 429 137079 61 ,3 24,5 14,2 
1987 529 317 236 821 143 337 58,2 26,0 15,8 
1988 553 833 267 251 159 309 56,5 27,3 16,2 
1988 (1.Hj.) 304 990 143 897 86 502 57,0 26,9 16,2 
1989 287 864 147 926 90483 54,7 28,1 17,2 
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nur etwas mehr als drei Viertel der dort vorgefOhrten 
Kraftfahrzeuge und Anhanger mangelfrei waren oder 
leichte Mangel hatten, waren es beim FKO mehr als 
82 %. 

Untersuchungen im 1. Halbjahr 1989 
Mangel je beanstandetes Fahrzeug 

Schwere Mangel stellten TOV und DEKRA in jeweils 
22 %, die FKO in 18 % der Fahrzeuguntersuchungen 
fest. Das war nicht immer so. Vor neun Jahren, im ersten 
Halbjahr 1980, diagnostizierte der TOV bei einem Viertel 
aller Prufungen schwere Mangel, die FKO bei 18% und 
der DEKRA lediglich bei 12 %. Einen EinfluB auf das bes­
sere Abschneiden der Fahrzeuge bei den letztgenann­
ten Organisationen hat sicher auch die Tatsache, daB 
die Fahrzeuge zum damaligen Zeitpunkt dort in kOrzeren 
-in der Regel halb so Iangen- Zeitabstanden vorgefOhrt 
werden muBten und so die Wahrscheinlichkeit, daB sich 
schwere Mangel, wie beispielsweise Durchrosten tra­
gender Karosserieteile, ausbilden konnten, deutlich 
geringer gewesen sein durfte. Diese Unscharfe kommt 
aber durch die inzwischen vereinheitlichten Untersu­
chungsintervalle kOnftig nicht mehr zum Tragen. 

Fahrzeugart 

Kraftrader 

Personen kraft-
wagen 

Kraftomnibusse, 
Lastkraftwagen 
und sonstige 
Fahrzeuge 

Zugmaschinen 

Kraftfahrzeuge 
insgesamt 

KFZ-Anhanger 

StraBenfahrzeuge 
insgesamt 

unter-
suchte 

Fahrzeuge 

20222 

388 523 

40 310 

41 828 

490 883 

35 390 

526 273 

bean- Gesamt-
Mangel je 

bean-
standete zahl standetes 

Fahrzeuge der Mangel Fahrzeug 

Anzahl 

8 563 14074 1,6 

226 673 450 528 2,0 

25 299 58368 2,3 

19 929 33 428 1,7 

280 464 556 398 2,0 

16 984 29 589 1,7 

297 448 585 987 2,0 

Die Gesamtzahl der festgestellten Mangel bei den im 
ersten Halbjahr 1989 geprOften Kraftfahrzeugen betrug 
556 398. Das sind durchschnittlich 2 Mangel je bean­
standetem Fahrzeug. Der gleiche Wert errechnet sich 

fOr Personenwagen, wogegen Motorrader (1 ,6 ) und 
Zugmaschinen (1,7) deutlich besser und Omnibusse 
und Lastkraftwagen (2,3) deutlich schlechter abschnit­
ten. Pro beanstandetem Fahrzeug-Anhangerwerden 1,7 
Mangel registriert. 

Untersuchungen nach Fahrzeugarten und Art bzw. Sitz der Mangel 

1. Halbjahr 1980 - 1989 

1. AusrOstung 
Halb-
jahr 

Licht­
technische 

Einrich­
tungen 

Lenk­
anlagen 

Brems­
anlagen 

Rader I 
Bereifung 

Fahrgestell 
und 

Aufbau 

Abgas-
Feuer- und 

sicherheit Gerausch- Sonstige 
verhalten 

Zusammen 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Kraftrader 

I I ::: 1 2 

1989 1 085 7,7 3 578 25,4 1 719 12,2 1 859 13,2 

765 18,9 1 
1 232 7,7 

1 074 7,6 

1 870 121 ,7 1 
4 280 26,7 

3 622 25,7 

Personenkraftwagen 

121 

1

1.4

1 

440

1

5.1 I 
147 0,9 1 029 6,4 

129 0,9 1 008 7,2 

-I -I 8 60211 00,0 
- - 1 6 052 1 00,0 

- - 14 07 4 1 00,0 

1980 143805 111 ,1185710121,81282111 
1988 23 768 5,2 98 467 21 ,4 32 486 

1989 26 234 5,8 92 877 20,6 31 199 

7.2

1

80 935

1

20.6

1

12 872

1

3.3

1

84 454

1

21 .5

1

10 395

1

2.6

1

45 568 r1 .6

1

1 224

1

0.3

1

393 17 4

1

100.0 

7,1 103251 22,4 22448 4,9136300 29,6 8751 1,9 34190 7,4 530 0 ,1 460191 100,0 

6,9 97 332 21 ,6 23 882 5,3 135 032 30,0 9 238 2,1 34 035 7,6 699 0,2 450 528 100,0 

198019919 117,81 
1988 7171 12,6 

1989 7 485 12,8 

Kraftomnibusse, Lastkraftwagen und sonstige Kraftfahrzeuge 

9889117,71306215,5110415118,6 1 2298 14,1 11 3799124,71 667 11,212566 14,6 1324215,81 
11 748 20,6 2 975 5,2 11 916 20,9 2 267 4,0 16 874 29,6 561 1,0 2 760 4,8 706 1,3 

11940 20,5 3285 5,6 11885 20,4 2293 3,9 17499 30,0 615 1,1 2682 4,6 684 1,1 

55 857 1100,0 
56 978 100,0 

58 368 100,0 

1980 16 042123,3 1 6 477125,0 12 54319,8 1 
1988 4 143 12,6 1 0 705 32,6 3 302 1 0,0 

1989 4 348 13,0 10 738 32,1 3 439 10,3 

202

1

1.0 I 
189 0,7 

261 0.9 

1980 

1

3 677l18.5l 3 588

1

18.1 I 
1988 4 342 15,2 7 019 24,5 

1989 4 588 15.5 7 199 24,3 

Zugmaschinen 

2 996

1

11.5

1

1 804

1

7.0 I 4 941 

1

19.0 I 
4161 12,7 2648 8,1 6809 20,7 

4 123 12,3 2 962 8,9 6 705 20,1 

Kraftfahrzeuganhanger 

4 844 124,411 46317,4 1 5 854129,51 
6618 23,1 1951 6,8 8244 28,8 

6 724 22,7 2 054 6,9 8 520 28,8 

StraBenfahrzeuge insgesamt 

342 11 ,31 
191 0,6 

247 0,7 

8810,41 
151 0,5 

148 0.5 

699 12,7110610,4125950 1100,0 
901 2,7 10 0,0 32 870 100,0 

824 2,5 42 0,1 33 428 100,0 

410,0 11 24 10,6 11 9 8441100,0 
36 0,1 101 0,4 28651 100,0 

- - 95 0,3 29 589 1 00,0 

1980 6536513,0107123 21 ,3 35003 7,010023019,919202 3,8110918 22,011613 2,3 49277 9,8 4696 0,9 503427100,0 

1988 40606 6,8 131937 22,2 41009 6,9128073 21,5 30546 5,1 172507 29,0 9801 1,6 38916 6,51347 0,2 594742100,0 

1989 43740 7,5 126332 21 ,6 39903 6,8 121923 20,8 32265 5,5 171378 29,2 10377 1,8 38549 6,6 1520 0,2 585987 100,0 
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Untersuchungen nach Schwere der Mangel und Oberwachungsorganisationen 
1. Halbjahr 1980 - 1989 

ohne 

1. Halbjah r Mangel 

Anzahl 

1980 154 996 111 051 90 553 
1988 127 542 108881 67 630 
1989 11 7 402 105112 64 572 

1980 31 440 18144 11121 
1988 68221 50324 25173 
1989 69 481 52 330 25 881 

1980 13 553 10 057 3200 
1988 38 222 27 224 21 004 
1989 41 942 28923 19 565 

1980 
1988 
1989 

Haufigste Mangel bei Fahrgestell, Licht 
und Bremsen 

844 
937 
778 

20 
179 
234 

8 
52 
53 

Der GroBteil der festgestellten Mangel konzentriert 
sich auf Fahrgestell und Aufbau (29 %) , auf lichttech­
nische Anlagen (22 %) und auf die Bremsanlagen 
(21 %). Die Bedeutung dieser drei Gruppen ist fOr aile 
Fahrzeugarten weitgehend gleich . Lediglich bei den 
Zugmaschinen rangiert die Ausrustung (13 %) knapp 
vor den Bremsanlagen (12 %). 

Mangel abhangig von der Fahrzeugart 

Unabhangig von dieser Betrachtung scheinen 
gewisse Mangel typisch fOr bestimmte Fahrzeuge zu 

26 

ohne 
Mangel zusammen 

Anteil in% 

TOV 
357 444 

I 
43,4 31 ,1 25,3 0,2 100,0 

304 990 41 ,8 35,7 22,2 0,3 100,0 
287 864 40,8 36,5 22,4 0,3 100,0 

FKO 
60 725 

I 
51 ,8 29,9 18,3 0,0 100,0 

143 897 47,4 35,0 17,5 0,1 100,0 
147 926 47,0 35,4 17,5 0,2 100,0 

DEKRA · 
26 818 

I 
50,5 37,5 11 ,9 0,0 100,0 

86 502 44,2 31 ,5 24,3 0,1 100,0 
90483 46,4 32,0 21 ,6 0,1 100,0 

100,0 
100,0 
100,0 

sein. So wurde bei den Fahrzeuganhangern haufig die 
Ausrustung und die Bremsanalge beanstandet (16 bzw. 
23 %). Durchschnittlich entfielen auf diese Fehler nur 
7,5 % bzw. 21 % der festgestellten Mangel. Defekte an 
der lichttechnischen Anlage (32% gegenuber durch­
schnittlich 22 %) und der Bereifung (8,9% gegenuber 
5,5 %) hauften sich bei den Zugmaschinen. Defekte der 
Lenkanlage wurden in besonderem MaBe bei Motorra­
dern festgestellt (12 % gegenuber durchschnittlich 7 %) . 
Spitzenreiter bei Mangeln an Fahrgestell und Aufbau 
waren Pkw sowie Omnibusse und Lastkraftwagen mit 
jeweils 30 %. Auch beim Abgas- und Gerauschverhalten 
fielen in erster Linie die Pkw auf (7,6 % gegenuber 
durchschnittlich 6,6 %) . 

Dipi.-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnilt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 631 3 642 3 650 3 651 3 652 ... . . . ... . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 1) Anzahl 1 992 2075 2 731 1 571 1 224 3 195p 2 755p 1 616p 1 . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,8 9,1 5,1 4,1 10,3P 9,1P 5,2P 
• Lebendgeborene 2) Anzahl 3148 3 321 3 526 3327 3 100 3 778P 3 307P ... . . . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,5 10,9 11 ,8 10,7 10,3 12,2p 11 ,0P .. . . .. 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzah l 3 501 3490 3 248 3 552 3 546 3 480p 3 253p . . . . .. . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzah l 11 ,6 11 ,5 10,8 11 ,5 11,8 11 ,2p 10,8p . . . . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 29 27 25 27 23 25p 35p . . . . . . . je 1 000 Lebendgeborene 4> Anzahl 9,1 8,3 7,3 7,9 7,3 7,0P 10,6p . . . ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -353 -169 278 - 225 -446 298p 54p . . . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -1 ,2 -0,6 0,9 - 0,7 -1 ,5 1,0P 0,2P ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 6 478 7 810 10 901 9 669 8196 .. . . . . . . . . .. . Fortgezogene Anzahl 6326 609 1 7 074 1 440 7 091 . .. . . . . . . . .. . Wanderungssaldo Anzahl 152 1 719 3 827 1140 1 105 . . . ... . .. . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5) Anzahl 10036 9 334 9 569 9 998 10 231 ... ... . . . . . . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 116602 111 804 101186 100104 103 014 94 880 91 583 92 122 97 943 . Manner Anzahl 61911 57 878 49097 48860 51 441 45 807 44 268 43 954 47 534 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 8 825 4982 4 255 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzah l 40 720 34433 30119 

Arbei tslosenq uote % 8,1 7,6 6,9 6,8 7,0 6,5 6,2 6,3 6,7 
Otfene Stellen Anzahl 8317 8973 9 597 9 278 8 627 12 040 12 821 13 951 13 789 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 640 1 033 
lndustrie lle und handwerkliche 
Be rule Anzah l 3463 5 090 

Kurzarbeiter Anzahl 11 005 8 986 3637 4 980 5 454 1 693 1 660 2 272 2 447 
Manner Anzahl 8 803 6 990 2322 2 855 3 306 841 877 1 200 1 273 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) I 14 684 14117 13859 15178 14 981 13 741 13 793 15 359 14 954 

• Rinder I 4 695 4 252 4402 4 581 4 823 4136 4 227 4 541 4 748 
• Kalber I 32 25 22 24 25 16 17 22 19 
• Schweine t 9 832 9 696 9277 10 405 9 970 9 481 9 411 10 643 10023 

Milch 

• Mi lcherzeug ung 1000 t 73 71 70 70 64 74 68 68 63 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,4 94,5 93,7 93,8 94,9 94,3 94,0 93,8 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 7) 

Betriebe Anzahl 2 584 2 601 2614 2 611 2 583 2 663 2 672 2 666 2 663 
• BescMfl igte 1000 365 367 373 371 367 381 381 381 381 . ArbeiterB> 1000 250 250 254 252 251 260 259 255 259 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34 561 35843 35 625 36260 35 819 35 373 37104 36 249 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1 357 1 422 1 353 1 355 1 621 1 445 1 424 1 456 1 841 . LOhne Mi ll. OM 783 812 787 789 926 851 823 852 1 067 . Gehalter Mill . OM 574 610 566 566 695 594 601 604 774 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 007 1 049 1 045 1 099 1091 1119 1090 1 160 1154 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 6913 7 416 7 827 7 749 7 919 7 869 8 001 8 648 8 470 . Auslandsumsatz Mi ll. OM 2 495 2 832 2971 3 031 3129 2 947 3 012 3 270 3 180 

1) Nach dem Ereignisort . - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten . - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Sch lacht­
fette , jedoch oh ne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschafligten ; ohne Otfen tl ich e Gas- und 
Elekt rizitatswerke und oh ne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerb lich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit e inem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffent licht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Produktionsindex 
(von KalenderunregelmaBigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103 107 107 112 116 103 111 p 115 . .. 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105 109 108 114 118 104 113p 117 ... 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104 109 108 113 117 104 113 116 125p . Grundstoff- und Produktions-
gotergewerbe 1980 = 100 110 117 118 120 121 114 120 120 126P 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 98 98 89 89 98 97 100p 

Chemische lndustrie 1980 = 100 123 130 128 130 135 124 129 130 137p . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97 101 96 103 104 93 106 109 126P 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Ger1\te 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 97 107 101 95 101 104 130P 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraflfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 96 94 97 99 79 103 108 112p . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 10 1 105 108 91 105 108 117P 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 79 69 66 71 78 66 71 P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 116 129 150 118 116 136 142P 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 100 99 96 97 98 97 ... 

Offent liche Energieversorgung 

• Stromerzeug ung (brutto) Mill . kWh 690 928 581 436 422 317 344 384 ... 
Strombezug 11 Mill. kWh 2 053 1 835 2130 2 478 2 567 2 311 2 328 2 363 .. . 
Stroml ieferungen 11 Mill. kWh 822 844 858 943 901 786 840 933 ... 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 873 1857 1 796 1 945 2 061 1 817 1 803 1 783 ... 
Gasverbrauch Mill. m3 386 377 286 370 467 285 279 418 .. . 

Handwerk 21 

• Besch1\lligte (Ende des Vj.) 1976 = 100 95 92 92 91 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976=100 148 151 155 157 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• BescMfligte Anzah l 60061 58869 60 625 60072 59 870 60 046p 59 874P 59 641 ... 
Facharbeiter Anzah l 30 687 30425 31137 30 689 30699 30 851 p 30 792P 30833 ... 

Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 14514 15484 15474 15 282 15 416p 15 309p 15 111 .. . 
• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6 993 6 714 8144 7 650 7067 8 050 ' 7 564P 8 021 ... 

Privater Bau 1000 4234 4182 4 943 4 680 4439 4 889 P 4 630P 4908 .. . . Wohnungsbau 1000 2433 2406 2 828 2 707 2 558 2 661 p 2 585 p 2 751 .. . 
Landwirtschaft licher Bau 1000 41 42 36 58 58 75 P 38P 67 ... . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 734 2115 1 915 1 823 2 153P 2 007P 2 090 ... . Offentl icher und Verkehrsbau 1000 2 759 2 533 3201 2 970 2 628 3161' 2 934p 3 113 ... 

Hochbau 1000 608 609 785 682 626 693 ' 606P 713 .. . 
Tiefbau 1000 2 151 1 924 2416 2 288 2 002 2 468P 2 328P 2400 ... 

StraBenbau 1000 1 271 1 011 1 297 1 266 1 071 1 391 p 1 292 p 1 320 ... 
LOh ne und Geh1\lter Mill . OM 174 181 197 189 237 234P 192p 202 ... . LOhne Mill . OM 143 148 165 157 195 197P 157 P 168 ... . GeMiter Mi ll. OM 31 32 32 31 42 37P 35P 34 ... 

• Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mill. OM 532 559 698 637 669 652 p 657P 71 0 ... 

1) Von bzw. an andere Bundesl1\nder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 

2 * Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 /90 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnill Seplember Oktober November Augusl Seplember Oktober November 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 713 770 861 750 690 888 800 995 ... . mit 1 Woh nung Anzah l 584 629 704 584 568 674 618 756 .. . . mit 2 Woh nungen Anzahl 98 104 119 117 87 166 104 147 ... . mit 3 und mehr Woh nungen Anzahl 31 36 39 49 35 48 78 92 ... . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 811 722 650 859 798 1 030 ... . Wohntlache 1000 m2 109 119 130 118 107 142 137 181 ... 
Wohnraume Anzah l 5 041 5 459 6 060 5 432 4 951 6 532 6 326 8 721 .. . 
Veransch lagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. OM 216 236 264 232 209 283 262 333 . . . 

Bauherren 
Oltentliche Bauherren Anzahl 1 1 2 - 2 3 3 3 . . . 
Unternehmen Anzahl 115 136 116 146 168 122 148 314 . . . 
Private Haushalte Anzahl 597 632 743 604 520 763 649 678 ... 

* Nichtwoh ngebaude (Errichtu ng 
neuer Gebaude) Anzah l 160 164 194 180 175 205 200 176 . . . . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 877 1 324 728 936 1290 879 ... . Nutzflache 1000 m2 110 124 158 222 118 167 207 139 ... 

Veransch lagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll . DM 133 136 187 189 154 174 261 152 ... 

Bauherren 
Oflentliche Bauherren Anzahl 32 28 38 31 39 22 30 25 .. . 
Unternehmen Anzahl 125 132 155 142 135 182 164 144 .. . 
Private Haushalte Anzahl 3 4 1 7 1 1 6 7 ... 

* Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1 108 1 218 1 328 1 219 1152 1 612 1 496 2 046 . . . 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

* Ausfuhr insgesamt Mi ll . DM 2 484 2 729 2 741 2 922 2 791 2 834 2 928 . . . ... . EG-Lander 1l Mi ll . DM 1 371 1491 1 480 1 635 1 542 1 453 1 569 ... ... 
Belgien I Luxemburg Mil l. OM 209 211 225 234 211 220 215 ... ... 
Dane mark Mi ll. DM 50 45 42 44 42 49 43 ... . .. 
Frankreich Mill. DM 337 363 360 404 376 400 391 ... ... 
Griechenland Mill. OM 23 25 25 28 25 24 31 .. . .. . 
GroBbritannien Mill. DM 235 272 267 329 303 290 295 .. . ... 
lrland Mill . DM 8 10 9 11 9 10 12 .. . .. . 

ltalien Mil l. DM 236 255 268 279 274 168 278 .. . . . . 
Niederlande Mill. DM 183 212 181 194 191 197 194 ... . . . 
Spanien Mill. DM 74 84 87 91 89 76 93 ... . . . 
Portugal Mii i. DM 16 18 16 20 24 19 18 .. . . .. 

USA und Kanada Mill. OM 164 177 200 205 169 213 220 ... .. . 
Japan Mill. OM 48 61 70 64 70 79 85 . .. . . . 
Entwicklungslander Mill. OM 299 347 337 336 361 356 356 ... .. . 

Staatshandelslander Mill. OM 118 125 118 107 120 153 140 ... . . . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1 464 1 577 1 619 1 718 1 591 1 848 1 869 ... ... 
EG-Lander 1l Mi ll. DM 882 904 885 979 902 1016 997 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill . DM 164 160 164 177 152 236 210 ... ... 
Dane mark Mill. OM 22 23 21 22 24 25 25 ... . .. 

Frankreich Mill . DM 200 218 208 230 219 209 231 ... . .. 
Griechenland Mill . OM 10 10 12 8 11 6 8 . .. . .. 

GroBbritannien Mill . OM 83 91 97 95 89 77 74 ... . .. 
lrland Miii.DM 3 6 11 5 5 5 7 .. . .. . 
ltalien Mill . OM 146 152 145 176 141 154 149 ... . .. 

Niederlande Mill. OM 205 179 166 188 194 230 239 . .. . . . 
Spanien Mill . DM 40 55 54 64 58 58 42 . . . . .. 
Portugal Mill . OM 9 10 8 13 9 18 11 . . . .. . 

USA und Kanada Mill. OM 82 99 252 102 97 121 124 . . . . .. 
Japan Mill . OM 83 106 111 94 122 126 97 . .. . . . 

Entwicklungslander Mill . OM 172 207 233 235 178 286 310 .. . . .. 
Staatshandelslander Mill . OM 45 51 61 53 67 64 64 . . . ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel " veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monalsdurchschnill September Oktober November August September Oktober November 

Einzelhandel 

Beschliftigte 1986 = 100 101 102 102 102 103 102 102 103 ... 
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 103 107 105 110 11 6 109 111 115 ... 

GroBhandel 

Beschliftigte 1986 = 100 99 98 99 99 99 101 102 101 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 104 114 116 115 107 114 122 ... 

Gastgewerbe 

Beschliftigte 1986 = 100 101 103 107 106 103 106 107 105 . .. 
Tei lbeschliftigte 1986 = 100 104 109 113 113 109 113 115 112 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 102 118 127 94 115 126 127 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 101 105 136 149 94 126 154 150 ... 
Gaststlittengewerbe 1986 = 100 98 100 105 112 95 108 107 111 . . . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 453 472 741 851 374 666 798 924 ... . Ausllinder 1000 108 108 163 147 60 215 181 179 . . . 

• FremdenObernachtungen 1000 1 607 1 643 2 521 2 468 1115 2 484 2 620 2 791 .. . . Ausllinder 1000 355 351 508 415 156 783 557 520 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

* GOterempfang 1000 t 1 520 1 503 1 529 1 586 1 417 1 646 1 593 1 536 ... 
* GOterversand 1000 t 950 968 1027 967 972 957 955 927 . . . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzah l 15 420 14 709 14 719 13 516 12 648 12 984 12 438 14 925 12 594 
Kraftrlider Anzahl 499 516 234 119 67 375 192 118 77 . Personen- und Kombinations-
krattwagen Anzahl 14 048 13 286 13 599 12 505 11 743 11 771 11 425 13 978 11 679 . Lastkrattwagen Anzah l 555 596 576 634 615 585 531 600 599 

Zugmaschinen Anzahl 218 200 212 184 125 165 189 132 138 

StraBenverkehrsunfiille Anzah l 10 608 10 811 10 857 11 907 11160 10 465 11062 11 825 1 Q 595P 

• Unflille mit Personenschaden Anzahl 1 617 1 682 1 727 1 765 1 434 1 934 1 831 1 820 1 432p 
Unflille mit nur Sachschaden Anzahl 8 991 9129 9130 10142 9 726 8 531 9 231 10 005 9163P 
Verung iOckte Personen Anzahl 2 177 2 283 2 310 2 431 1 921 2 547 2439 2 446 1 9Q5P 

• GetOtete Anzah l 42 42 45 39 32 51 38 50 38p 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 25 24 21 34 22 31 18P 
Benutzer motorisierter Zweirlider Anzah l 7 6 10 2 1 10 5 5 3p 

Radfahrer Anzah l 3 3 4 1 4 4 3 3 1 p 

FuBglinger Anzahl 8 7 6 11 6 3 6 10 14p 
Schwerverl etzte Anzah l 617 641 648 681 498 716 640 657 516P 

Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 352 391 326 370 361 . .. . .. 

Benutzer motorisierter Zweirlider Anzahl 118 118 125 107 49 159 127 ... ... 
Radfahrer Anzah l 55 56 71 53 36 103 68 ... ... 
FuBglinger Anzahl 83 82 87 101 72 59 59 ... .. 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

* Konkurse 1 l Anzahl 80 72 68 79 66 58 55 65 46 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 45 767 30 817 26888 24 821 37 492 16222 9 396 32100 22 820 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 1 - - 1 - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 587 505 486 480 557 370 405 433 330 . Wechselsumme 1000 DM 4146 4100 3 842 4039 4861 2 298 2889 3 872 1 972 

1) ErOffnete und mangels Masse abgeleh nte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Ste rn (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Olctober November August September Olctober November 

Kredite und Einlagen 1l 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 84 531 88 447 87037 86 958 87 590 91 532 92 642 92 984 93 497 . Kredite an inliind. Nichtbanken Mill. OM 82 443 86 207 84881 84 844 85 430 89 292 90188 90 565 91 053 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mi ll. DM 14189 14 555 14448 14125 14 380 15 099 15 776 15 621 15 687 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. DM 13 909 14 355 14228 13 926 13 912 14 949 15 569 15 455 15269 . an offentliche Haushalte Mill. DM 280 200 219 199 468 150 207 166 418 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll. OM 7135 7 034 6822 6 761 6 781 7 065 6 944 7 085 7 202 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 6 235 5 962 6035 5987 5 949 5 961 6025 6014 6014 . an offent liche Haushalte Mill. DM 900 1 072 787 774 832 1104 918 1 071 11 88 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mil l. DM 61 119 64 618 63 612 63 958 64269 67127 67 469 67 859 68164 . an Unternehmen und Privat-

personen Mil l. DM 50266 53 599 52 628 52 950 53206 55 984 56 376 56 722 57 051 . an offentliche Haushalte Mill. DM 10 853 11019 10 984 11 008 11 064 11144 11 093 11 137 1111 3 

• Einlagen von Nichtbanken Mill . DM 79 944 84 034 81 083 81 573 83309 83999 84 286 84 618 85 901 . Sichteinlagen Mill . DM 11013 12 306 11 309 11 504 12 884 11 610 11 686 11 886 12 914 
Termineinlagen Mill . DM 28 315 29 897 29 224 29 504 29 845 32 841 33 172 33 468 33 949 . Spareinlagen Mill . DM 40617 41 830 40 550 40 566 40 580 39 549 39 428 39 264 39 038 

• Gutschriften auf Sparkonten 2) Mill . DM 1 847 1 907 1 616 1 853 1 746 1 688 1 491 1 876 1 721 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill . DM 1 657 1 807 1 647 1 837 1 732 1 820 1 612 2 040 1 947 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1455 533 1 558 229 1950 635 1 083 180 1 532 874 1517 810 2036 863 1153 427 1683347 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1013 291 1 089 944 1 523 555 587 188 1 036 780 1 064 381 1639 830 623 808 11 91 262 . Lohnsteuer 1000 DM 710 348 746 794 572 034 597190 986 985 1 052 863 610742 638171 1147 699 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerleg ung 1000 DM 128 269 134 523 - - 410 030 411167 - - 512 302 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 123 070 129 926 434 202 -20 824 - 6832 -54 303 447 860 - 28 390 - 16 245 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 29 130 32090 24293 14451 8961 17 863 24 352 12 057 10 303 . Korperschaftsteuer 1000 DM 150 743 181133 493 026 - 3 629 47 666 47 958 556 876 1 970 49 505 

Einnahmen aus der Korper-
schaftsteuerzerl egung 1000 DM 33 271 18 086 - - 49 079 17 525 - - 52 764 . Steuern vom Umsatz 1000 DM 442 243 468 286 427 080 495 992 496 094 453 429 397 033 529 619 492 085 . Umsatzsteuer 1000 DM 296 547 309 055 288 582 332 612 327 465 283 412 224 320 350 177 296 865 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 145 696 159 230 138 498 163 380 168 629 170 017 172 71 3 179 442 195 220 

• Z611e 1000 DM 10971 14478 15 050 16 514 15 01 6 13 687 17 149 13 666 14 945 

• Bundessteuern 1000 DM 121 027 121 581 117 327 105 884 107 857 113162 97 576 117 877 114 614 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 1 874 2 148 4 678 1 583 981 1 312 1 732 3 790 3 502 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 DM 117 493 117 713 111 179 101 607 104 791 109 698 93 841 11091 5 107 870 

• Landessteuern 1000 DM 86 069 90906 71 737 68 131 106 608 124 061 75 358 79171 123 991 . Vermogensteuer 1000 DM 17 520 19127 2 702 3 244 49 423 53 971 3 879 4 676 55 279 . Kraftfah rzeugsteuer 1000 DM 43 680 43393 40 693 41 214 32 830 46 496 44 831 49 500 40 663 . Biersteuer 1000 DM 6164 6 274 7 654 6181 5 816 6 760 7 823 6 310 6 325 

1) Die Angaben umfassen d ie in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Krediti nstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkasseniimter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einsch l. Zinsg utschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern lm .Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

• Gemeindesteuern 1l 1000 DM 504 330 589142 607 127 628 721 . Grundsteuer A 1000 DM 8139 8 397 9210 9134 . Grundsteuer B 1000 DM 93 871 101 503 114938 118 779 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 353 821 426 612 434089 441 687 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 35193 37 787 35980 42 734 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 861 611 915 358 081243 710 216 875 627 865 287 1096177 760 447 945 501 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 444139 479218 686 309 250 367 444 880 457 298 740 520 266171 510771 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 287 463 304 391 277 607 322 400 322 466 294 733 258 075 344 257 319 860 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 746 669 795 417 918 396 588 682 808 234 793 583 1021820 596 892 874 405 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 441 524 475410 679 410 246 976 443 311 444 409 734 898 263 080 509 059 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 210094 218 933 167 249 242 010 257 891 225019 211 558 222 499 241 099 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbilnde 11 1000 OM 826 186 920341 920 149 971 391 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 OM 300 720 363 370 370110 376 891 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 374 957 394 439 377 000 407 466 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 100,1 101,4 101 ,5 101,6' 101 ,9 104,2 104,4 104,7 104,9 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 99,6 99,7 100,4 102,3 102,4 102,8 103,1 
• Preisindex fur Wohngebilude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4l 1980 = 100 118,6 121 ,2 122,3 126,3 . .. 

Lohne und Gehiilter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 17,48 18,24 18,38 ' ... . Mi\nnliche Arbeiter OM 18,34 19,14 19,28' . .. . Facharbeiter OM 19,27 20,13 20,29' .. . 
Angelernte Arbeiter OM 17,58 18,30 18,44' ... 
Hilfsarbeiter OM 15,55 16,37 16,60 ' . . . . Weibliche Arbeiter OM 12,95 13,40 13,51' . .. . Hilfsarbeiter OM 12,72 13,30 13,42' . .. 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,6 40,7 40,9' . . . 
Milnnliche Arbeiter Std. 40,9 41,1 41 ,3' . .. 
Weibliche Arbeiter Std. 39,0 39,0 38,9' .. . 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 368 4 562 4 609' . . . 
Kaufmannische Angestellte OM 3 907 4 091 4133' . .. . milnnlich OM 4 651 4 873 4 925' . . . . weiblich OM 3053 3190 3 229' . .. 
Technische Angestellte OM 4 772 4964 5 010' ... . milnnlich OM 4883 5 080 5126' . . . . weiblich OM 3 399 3577 3 621 ' . .. 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3008 3090 3 137 ' ... 
Kaufmilnnische Angestellte OM 2 997 3076 3118' .. . . milnnlich OM 3 596 3 691 3 738 ' ... . weibtich OM 2 487 2 557 2 590' ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 61 185 61 449 61 534 61 593 61 640 ... ... ... . . . 

EheschlieBungen 1l Anzahl 31 880 33 14QP 55116p 45 821 p 30 289P 38 163p 44 089P 48 229p ... 
Lebendgeborene 2l Anzahl 53 501 55 93QP 61 51QP 59 82QP 55 025p 60 745p 62 148P 56 8Q6P ... 
Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 57 285 56 885p 56 OQ2P 53 814P 57 269P 54 551 p 55 4Q5P 52 444p . . . 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -3 784 - 955p 5 5Q8P 6 OQ6P -2 244p 6 194p 6 743p 4 362P ... 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2167 2100 2 074 1 973 1 940 1 881 1 874 
Manner 1000 1 207 1199 1112 1 074 1 058 1 008 984 951 939 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 8,5 8,1 8,0 7,7 7,5 7,3 7,3 
Offene Stellen 1000 171 189 200 204 196 255 263 289 300 

Kurzarbeiter 1000 278 208 133 155 98 33 80 46 50 
Manner 1000 231 173 116 130 70 22 71 35 37 

Produzierendes Gewerbe 4l 

Index der Nettoproduktion tor das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 100 113 118 106 102 117 124 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 98 112 117 105 101 116 123 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 99 113 117 106 102 117 124 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 105 110 115 107 106 110 116 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 96 118 120 110 100 124 129 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 98 117 119 101 101 120 126 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 103 105 117 103 105 108 125 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 123 134 137 122 121 131 144 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschaftigte 1000 7 054 7 038 7 092 7108 7 083 7162 7 209 7 214 7 210 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 645 644 620 674 670 609 620 660 696 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 123 074 130139 122 491 143 385 137 095 131 296 131 660 148 881 152 401 

Auslandsumsatz Mill. OM 36 518 39 562 35 727 43 914 41 820 40478 39 545 45 872 46 777 

Offentl iche Energ ieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mi ll. kWh 29 549 30 610 26694 29170 31 777 . .. . .. .. . 
Gaserzeugung Mill. m3 2 790 2 747 2442 2 283 2 533 2 476 2 496 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 985 972 1008 1 008 997 974p 984p 985p 1 018 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 105 118 127 122 1Q8P 114p 118p 130 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 8841 9 412 10375 11 045 11 177 10 902p 10 726p 11 23QP 12 380 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzah l 9121 10 078 11122 10 841 10 667 13 202 11 900 11 211 12 381 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 8 568 9 401 10411 10 027 9876 11 954 10 752 10 045 10 956 
Wohnflache 1000 m2 1 450 1 640 1806 1 787 1 795 2 322 2 095 1 999 2 322 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 536 2 668 2942 2 988 2 889 3 403 3127 3018 3080 

Wohn ungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 15 897 17 851 19 561 19 343 19 631 26 253 23 621 22 786 27 462 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 100,0 106,0 110,5 107,4P 106,6p 109,5p 117,1 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 114,3 116,2 116,7 118,4P 118,5p 123,3p ... 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; Offentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. DM 43 918 47 313 44 244 47 520 53181 51 639 49 791 . . . ... 
EG-Uinder insgesamt 11 Mill . DM 23123 25 686 22 368 26 098 29 362 27 957 25 576 . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill . DM 3 240 3 506 3199 3 624 3880 3 303 3 476 . . . ... 
Frankreich Mill. DM 5 301 5 939 4 805 6 062 6878 6 686 5 807 ... ... 
GroBbritannien Mill. DM 3 845 4 406 4 268 4 445 5032 5012 4 757 ... ... 
ltalien Mill. DM 3 838 4 304 3120 4 428 4 996 4 843 3 538 . . . ... 
Niederlande Mill. DM 3 841 4 099 3 963 4159 4 655 4207 4 455 . . . . .. 

Einfuhr (Spezialhandel) Mi ll. DM 34123 36 647 34 945 36231 42 616 41 026 38 566 . .. ... 
EG-Uinder insgesamt ' I Mi ll. DM 17 955 18 954 16 654 18 311 22182 20 733 18901 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 427 2 599 2107 2 729 3 008 2 691 2 61 7 .. . ... 
Frankreich Mill. DM 3 958 4 420 3 674 3916 5 513 4 624 4172 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 2 434 2 538 2 459 2 563 2 893 2 777 2 637 . . . ... 
ltalien Mill. OM 3 267 3 352 2 820 3 140 3 869 4143 3 100 ... ... 
Niederlande Mill. OM 3 746 3 791 3 560 3 82 1 4 335 4 050 4 096 ... .. . 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inliindische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2 145 2277 2 212 2 227 2 235 2 330 2 336 2 355 2 363° 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 1 643 1 733 1 682 1 695 1 698 1 786 1 791 1 813 1 822p 
Otlentliche Haushalte Mrd. DM 502 543 530 532 537 544 544 541 541 p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 583 1 679 1 607 1 61 4 1 62 1 1 673 1 676 1680 1 688P 
Spareinlagen Mrd. DM 707 728 710 709 710 695 693 691 688p 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. DM 29 448 30640 25122 40 086 24 570 30 923 26 661 42 678 26 543 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 19171 19952 15133 30 526 13 326 18 937 16 012 33 040 14 556 

Lohnsteuer Mill. OM 13 681 13959 14 065 13 269 13 303 16 313 15 01 4 14 41 6 14 434 
Veranlagte Einkommensteuer Mi ll. DM 2 558 2766 -409 9 235 - 194 - 255 -314 10 100 -266 

Steuern vom Umsatz Mill. DM 9 900 10274 9 677 9 560 10307 10 999 10 333 9 636 10 996 
Umsatzsteuer Mill. DM 5 615 5638 5 225 5129 5382 5457 5 006 4 825 5 506 

ZOIIe Mill. DM 459 527 611 510 585 546 521 581 610 

Bundessteuern Mill. DM 4 313 4 394 4 511 4 296 4 435 5 082 5 129 4 915 5 293 
Versicherungsteuer Mi ll. DM 227 242 341 157 153 227 505 204 212 
Verbrauchsteuern (oh ne Bier-
steuer) Mill. DM 3 964 4 047 4 037 4039 4177 4 703 4 447 4 562 4 934 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftli cher Betriebsmittel 31 1980 = 100 103,9 104,9 105,6 105,6 105,8 110,3 110,4 110,5 109,9 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftli cher Produkte 31 1980 = 100 93,9 94,0 93,0 95,5 96,2 104,1 106,0 108,0p 105,6P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 31 1985 = 100 95,1 96,3 96,5 96,7 96,8 99,3 99,4 99,6 100,1 

Preisindex fOr Wohngebiiude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121 ,7 122,3 126,7 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 121 ,7 126,3 

Preisindex tor den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 107,2 109,7 
Pre isindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte 1985 = 100 100,1 101 ,4 101,4 101 ,5 101 ,6 104,3 104,2 104,4 104,7 
Nahrungsmittel, Getriinke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 99,9 99,6 99,7 102,9 102,3 102,4 102,8 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 103,2 104,5 104,5 104,8 104,9 105,9 106,0 106,2 106,5 
Wohnungsmieten 1985 = 100 103,4 105,6 106,0 106,4 106,7 109,0 109,2 109,4 109,6 
Energie (ohne Kraftstolfe) 1985 = 100 80,3 78,1' 78,2 77,7 77,0 80,9 81,6 82,7 83,6 
Obriges tor die Haushaltstohrung 1985 = 100 102,2 103,3 ' 103,4 103,4 103,6 105,0 105,3 105,4 105,6 
GOter tor 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 103,2' 104 ,7 104,8 105,2 105,6 108,7 108,7 108,8 109,0 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 97,4' 98,9' 99,4 99,4 99,3 103,5 103,1 103,1' 103,5 

Bildung, Unterh altung, Freizeit 1985 = 100 101 ,6 102,7 102,1 102,2 102,4 103,4 103,4 103,5 103,8 
PersOnliche Ausstattung , 
Sonstiges 1985 = 100 106,0' 110,0 110,4 110,4 110,6 113,5 113,5 113,4 113,4 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Deutsch en Bundesbank und der Kredit institute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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526 000 Fahrzeuge auf dem Pri.ifstand 

lm ersten Halbjahr 1989 wurden von den technischen 
PrOfstellen fOr den Kraftfahrzeugverkehr in Rheinland­
Pfalz rund 526 000 Fahrzeuge auf ihre Verkehrssicher­
heit untersucht. Knapp 229 000 oder 44 % waren man­
gelfrei, 186 000 (35 %) wiesen leichte und 110 000 
(21 %) schwere Mangel auf. 1 065 Fahrzeuge (0,2 %) 
waren verkehrsunsicher und muBten stillgelegt werden. 

Der GroBteil der festgestellten Mangel konzentriert 
sich auf Fahrgestell und Aufbau (29 %), Beleuchtung 
(22 %) sowie Bremsen (21 %). Durchschnittlich wurden 
zwei Mangel je beanstandetes Fahrzeug festgestellt. gr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 22 

Unfa llbilanz 1989: Voraussichtlich 127100 Ver­
kehrsunfalle und 26 000 Verungli.ickte 

FOr das Jahr 1989 wird mit rund 127 100 StraBenver­
kehrsunfallen in Rheinland-Pfalz gerechnet. Das sind 
2 % weniger als 1988. Diese Ergebnisse wurden auf der 
Basis der Entwicklung der vorliegenden Unfallzahlen 
von Januar bis Oktober hochgerechnet. 

Die Zahl der reinen Sachschadensuntalle geht um 
2 % auf 107 400 zurOck, die der Untalle mit Personen­
schaden reduziert sich auf 19 700 (- 2,4 %). Eine deut­
liche Abnahme zeigt sich bei den verletzten Verkehr­
ste ilnehmern. lhre Anzahl verringert sich um 3,3 % auf 
26 000. Die Zahl der Verkehrstoten betragt, wie im Vor­
jahr, rund 500. gr 

Trinkwasser wird gespart 

Taglicher Pro-Kopf-Verbrauch jetzt bei 140 Liter 

Die Wasserabgabe der bffentlichen Wasserversor­
gungsunternehmen an Endverbraucher lag in Rhein­
land-Pfalz im Jahre 1987 mit 229 Mill. m 3 um 2,7 % 
unter dem Vergleichswert des Jahres 1983. 

Wahrend sich in den 60er und zu Beginn der 70er 
Jahre der aus dem offentlichen Netz zu deckende Trink­
wasserbedarf jahrlich um 2,5 % erhbhte, lag die Steige­
rungsrate in der Zeit von 1975 bis 1983 nur noch bei 
1,2 %. Erstmalig seit dem Beg inn statistischer Erhebun­
gen im Jahre 1957 errechnet sich tor den Vier-Jahres­
Zeitraum zwischen 1983 und 1987 ein VerbrauchsrOck­
gang von 0, 7 % im Jahresdurchschnitt. 
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FOr die privaten Haushalte einschlieBiich Kleinge­
werbe, die 1987 Ober 81 % der gesamten Trinkwasser­
menge benbtigten, wurde tor diesen Zeitraum ein Nach­
fragerOckgang um 3,4 Mill. m 3 (-1 ,8 %) festgestellt. 
Hieraus errechnet sich eine Reduzierung des taglichen 
Pro-Kopf-Verbrauchs von 143 auf 140 Liter. Die Ein­
schrankung des Wasserverbrauchs tiel in den Landkrei­
sen mit - 2,4% deutlich grbBer aus als in den kreisfreien 
Stadten (- 0,4 %). 

Nur knapp 12% der Nachfrage entfielen auf die 
gewerblichen Unternehmen, deren Wasserbedarf sich 
gegenOber 1983 um 600 000 m 3 (+ 2,4 %) erhohte. Der 
fOr die Gruppe der sonstigen Abnehmer, unter anderem 
Behbrden, Schulen, Krankenhauser, Schwimmbader 
und Bundeswehr, gemeldete VerbrauchsrOckgang von 
3,5 Mill. m 3 (-18 %) ist in erster Linie methodisch 
bedingt, da Versorgungsbetriebe mit ausschlieBiicher 
Wasserabgabe an diese Abnehmer nicht mehr in die 
Statistik einbezogen werden. wz 

Mehr Rheinland-Pfalzer 

Die rheinland-pfalzische Bevblkerung erhohte sich 
im 1. Halbjahr 1989 um 12 085 oder 0,3 % auf insgesamt 
3 665 240 Personen. Diese Entwicklung ist ausschlieB­
Iich auf einen OberschuB der ZuzOge gegenOber den 
FortzOgen zurOckzufOhren. Der Wanderungsgewinn 
belauft sich auf 14 477 Personen. Dies ist ein um rund 
6 500 hbherer Saldo als im 1. Halbjahr 1988. Der natOr­
liche BevolkerungsrOckgang betrug 2 392 Personen : In 
der ersten Halfte des Jahres 1989 wurden 18 866 
Geburten registriert, das sind 2 % we niger als im 1. Halb­
jahr 1988. lm gleichen Zeitraum wurden 21 258 Sterbe­
falle beurkundet. za 

An 85 Grundschulen bestehen Schulkindergarten 

Von den 1 350 Kindern an den vorschulischen Ein­
richtungen im Land Rheinland-Pfalz werden im laufen­
den Schuljahr 1 172 (87 %) in Schulkindergarten 
betreut. Solche Schulkindergarten bestehen an 85 
Grundschulen. FOr die schulpflichtigen, aber noch nicht 
schulrei fen Kinder sind 88 Gruppen eingerichtet. Son­
derschulkindergarten bestehen an 8 Sonderschulen mit 
13 Gruppen und 136 Kindern. AuBerdem gibt es im vor­
schulischen Bereich an zwei Schulen vier Gruppen mit 
franzbsischer Spracharbeit im Elementarbereich, die 
zur Zeit von 42 Kindern besucht werden. 

FOr die Betreuung der Kinder an den vorschulischen 
Einrichtungen stehen insgesamt 129 Lehrer und Er­
zieher zur VerfOgung, 77 von ihnen sind vollzeitbe­
schaftigt. ke 
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Ein Fi.inftel weniger Lehramtsanwarter als vor 
einem Jahr 

An den 18 rheinland-pfalzischen Studienseminaren 
bereiteten sich im Oktober 1989 insgesamt 656 Lehr­
amtsanwarter I -innen auf das Zweite Staatsexamen vor. 
Das sind 163 Teilnehmer oder ein Funftel weniger als 
1988. Von den Teilnehmern waren 412 weiblichen und 
nur 244 mannlichen Geschlechts. 

Mehr als die Halfte befanden sich im Vorbereitungs­
dienst fUr das Lehramt an Gymnasien, knapp ein Viertel 
der Teilnehmer wollte Grund- bzw. Hauptschullehrer 
werden. Fur die berufsbildenden Schulen entschieden 
sich 18 %, fUr die Realschulen 8 % der Lehramtsanwar­
ter. 

Die Frauen befanden sich lediglich unter den Referen­
daren fUr das Lehramt an berufsbildenden Schulen in 
der Minderzahl (39 %). Fur die anderen Lehramter lag ihr 
Anteil zwischen 59 % (Lehramt an Gymnasien) und 88 % 
(Lehramt an Grund- und Hauptschulen) . we 

Relation Schuler je Klasse weiter verbessert 

An den 133 berufsbildenden Schulen in Rheinland­
Pfalz werden im laufenden Schuljahr 125 200 Schuler 
unterrichtet, 8 800 (6,5 %) we niger als 1988/89. Die 
Entwicklung an den einzelnen Schulformen ist dabei 
unterschiedlich . An den Berufsschulen sanken die 
Schulerzahlen um 8 200 auf 94 800 (- 7,9 %) und an den 
Berufsfachschulen um 980 auf 15 000 Schuler(- 6,1 %). 
Auch an den Berufsaufbauschulen und an den Fach­
oberschulen nahmen die Zahlen der Schuler ab. Dage­
gen besuchen 1989/90 mehr Schuler als im Vorjahr die 
Fachschulen. Hier stieg die Schulerzahl um 360 auf 
7 820 (+ 4,8 %) an , und auch an den beruflichen Gym­
nasien werden mit 2 480 Schulern mehr Jugendliche 
(+ 4,7 %) unterrichtet. 

Die Gesamtzahl der Klassen an den berufsbildenden 
Schulen wurde um 303 auf 6 094 (- 4,7 %) reduziert. Mit 
Ausnahme der Fachschulen verbesserte sich dennoch 
an allen Schulformen des berufsbildenden Bereichs die 
Relation Schuler je Klasse, und zwar an den Berufs­
schulen und Berufsaufbauschulen auf 20,2 (Vorjahr: 
20,6 bzw. 20,8), an Berufsfachschulen auf 21 ,3 (22,3), an 
Fachoberschulen auf 23,7 (24,8) und an den beruflichen 
Gymnasien auf 19,8 (20,0) . An den Fachschulen werden 
im Durchschnitt 22,1 Schuler pro Klasse unterrichtet. 
1988/ 89 lag der entsprechende Wert bei 21 ,9. 

Unterricht erteilen an berufsbildenden Schulen 4 67 4 
hauptamtliche/hauptberufliche Lehrer (Vorjahr: 4 723) , 
daneben stehen noch 1 369 (1 353) nebenamtliche/ 
nebenberufliche Lehrer zur Verfugung. ke 

Mehr Schuler an lntegrierten Gesamtschulen und 
Freien Waldorfschulen durch weiteren Ausbau 

lm Schuljahr 1989/90 besuchen 3 762 Schuler die 
vier lntegrierten Gesamtschulen im Land Rheinland­
Pfalz, 142 mehr als im Vorjahr. Die Zunahme der Schu­
lerzahlen ist ausschlieBiich auf den weiteren Ausbau der 
lntegrierten Gesamtschule in Mainz-Bretzenheim zu­
ruckzufUhren, die inzwischen vier Klassenstufen (5-8) 
umfaBt. 

In der Sekundarstufe I (Kiassenstufe 5-1 0) der lnte­
grierten Gesamtschulen werden 3 329 Schuler in 127 
Klassen unterrichtet, die durchschnittliche Klassen­
groBe liegt hier wie im vergangenen Schuljahr bei 26,2 
Schulern je Klasse. An den beiden lntegrierten Gesamt­
schulen mit Sekundarstufe II (Jahrgangsstufen 11-13) in 
Kaiserslautern und Ludwigshafen besuchen 433 Schu­
ler die Mainzer Studienstufe. 

An den lntegrierten Gesamtschulen sind 333 haupt­
amtliche / hauptberufliche Lehrkrafte eingesetzt, von 
denen fast jeder Dritte teilzeitbeschaftigt ist. 

Auch an den vier Freien Waldorfschulen ist die um 61 
auf 1 131 Ieicht angestiegene Schulerzahl ausschlieB­
Iich auf den weiteren Ausbau der Schulen zuruckzu­
fUhren. Die Freie Waldorfschule in Neuwied umfaBt im 
laufenden Schuljahr die Klassenstufen 1 bis 9 mit 
zusammen 268 Schulern, die Schule in Trier die 
Klassenstufen 1 bis 12 mit 339 Schulern und die Freie 
Waldorfschule in Frankenthal die Klassenstufen 1 bis 4 
mit 123 Schulern. Aile Klassenstufen von 1 bis 13 sind 
an der Freien Waldorfschule in Mainz-Finthen besetzt, 
an dieser Schule wurden 401 Schuler gezahlt. Mit 29,8 
Schulern je Klasse hat sich an den Freien Waldorfschu­
len die durchschnittliche KlassengroBe gegenuber dem 
Vorjahr (30,6) verbessert. Unterrichtet werden die Schu­
ler an den Freien Waldorfschulen von 86 hauptamtli­
chen/hauptberuflichen Lehrern, auch hier sind knapp 
ein Drittel der Lehrkrafte teilzeitbeschaftigt. ke 

147 Kollegiaten bestanden das Abitur 

An den drei Kollegs in Koblenz, Mainz und Speyer 
wird zur Zeit 594 Erwachsenen die Studierfahigkeit ver­
mittelt. Zwei Funftel der Kollegiaten befinden sich in der 
EinfUhrungsphase, gut ein Drittel im 1. Halbjahr 
der Hauptphase und ein Viertel im 3. Halbjahr der 
Hauptphase. 53 % aller Kollegiaten sind Frauen. 50 Voll­
zeitbeschaftigte und 14 teilzeitbeschaftigte Lehrer 
unterrichten an den Kollegs. 

Das Abitur bestanden zum Ende des Schuljahres 
1988/89 147 Kollegiaten, davon waren die Halfte 
Frauen. ke 
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Deutlicher Ruckgang der Jugendkriminalitiit 

lm Jahre 1988 hat sich die Zahl der von den Gerichten 
in Rheinland-Pfalz rechtskraftig verurteilten Personen 
von 42 163 auf 41 718 Ieicht verringert. Dies ist aus­
schlieBiich auf einen ROckgang der Jugendkriminalitat 
zurOckzufOhren. Die Zahl der erwachsenen Strattater 
(21 Jahre und alter) erhohte sich dagegen mit 34 516 
Verurteilungen (1987 : 34115) urn 1,2 %. Die Verurteil­
tenziffer (Verurteilte bezogen auf 1 00 000 der gleichen 
Personengruppe) stieg gegenOber dem Vorjahr von 
1246 auf 1251 . 

Die Jugendkriminalitat zeigt eine gegenlaufige Ent­
wicklung. 1988 wurden 2 233 Jugendliche (14 bis 17 
Jahre) verurteilt. Das sind fast 20 % weniger als im Vor­
jahr. lm Vergleich zum Jahr 1982, als die Zahl der 
jugendlichen Straftater mit 6 055 ihren bisherigen 
Hochststand erreichte, gingen die Verurteilungen urn 
63 % zurOck. lm gleichen Zeitraum verringerte sich die 
Verurteiltenziffer von 2 362 auf 1 289. 

Bei der Gruppe der Heranwachsenden (18 bis 20 
Jahre) ist langerfristig ebenfalls ein kontinuierlicher 
ROckgang der kriminellen Aktivitat zu verzeichnen. Seit 
1982 verringerte sich ihre Zahl von 7 181 auf 4 969 
(- 30 %) . 1988 kamen auf 1 00 000 Heranwachsende 
2 873 Verurteilungen (1982: 3 668) . 

Haufigste Straftaten waren ebenso wie im Vorjahr mit 
15 348 bzw. 14 67 4 Fallen die StraBenverkehrs- und 
Vermogensdelikte. Bei den Vermogensdelikten ist ein 
ROckgang von 4 % zu verzeichnen. Bei der Beurteilung 
dieser Entwicklung ist allerdings zu berOcksichtigen, 
daB die Aufklarungsquote der angezeigten Diebstahle 
- wie in der polizeilichen Kriminalstatistik ermittelt -
nicht sehr hoch ist. Mehr als jedes zweite StraBenver­
kehrsdelikt wurde unter AlkoholeinfluB begangen. In 
3 389 Fallen geschah dies in Verbindung mit einem Ver­
kehrsunfall. Die Richter sprachen in 11 113 Urteilen ein 
Fahrverbot aus oder ordneten den Entzug des FOhrer­
scheines an . sch 

Trend zur intensiven Weiterbildung 

Die sechs staatlich anerkannten Landesorganisatio­
nen der Weiterbildung in Rheinland-Pfalz haben im 
Jahre 1988 insgesamt 67 150 Veranstaltungen durch­
gefOhrt. Das sind rund 9 % we niger Veranstaltungen als 
1986. (FOr 1987 wurden keine Daten gemeldet) . Dieser 
ROckgang ist zum Teil die Folge einer Verschiebung von 
Einzelveranstaltungen zu langerfristigen Veranstaltun­
gen. Die Zahl der Teilnehmer ist urn 9 % (-174 000) auf 
1,76 Mill. Personen zurOckgegangen. Dagegen hat sich 
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die Zahl der Weiterbildungsstunden urn 2,3 % (+ 23 500) 
auf 1,034 Mill. Stunden erhoht. 

Die weitaus meisten Weiterbildungsstunden wurden 
mit 64 % von den Volkshochschulen angeboten, es fol­
gen die Katholische und die Evangelische Landesar­
beitsgemeinschaft fOr Erwachsenenbildung mit 17 bzw. 
8,4 %. Auf die Landesvereinigung fOr landliche Erwach­
senenbildung entfielen 4,8 % der Weiterbildungsstun­
den vor dem Bildungswerk des Landessportbundes mit 
3,3% und der Landesarbeitsgemeinschaft fOr politische 
Bildung "Arbeit und Leben" mit 2,2 %. 

Der Schwerpunkt der Arbeit der Weiterbildungsein­
richtungen lag 1988 mit jeweils 21 % auf den Gebieten 
Gesundheit, HaushaltsfOhrung (220 000 Stunden) 
sowie Sprachen (216 000 Stunden) . Es folgen die 
Bereiche Kreatives Gestalten, Freizeitbildung mit 
185 000 Stunden (18 %), Mathematik, Naturwissen­
schaften, Technik mit 100 300 Stunden (9,7 %) und 
Erziehungs- und Geisteswissenschaften mit 83 000 
Stunden (8 %). we 

Fast 7 300 erfolgreiche Hochschulabsolventen 1988 

lm Studienjahr 1988 (Wintersemester 1987/ 88 und 
Sommersemester 1988) haben nach den Ergebnissen 
der lndividualerhebung rund 7 700 Personen an einer 
akademischen, staatlichen oder kirchlichen AbschluB­
prOfung teilgenommen; das sind 3,6% mehr als im vor­
angegangenen Studienjahr. Von ihnen haben knapp 
7 300 (95 %) die PrOfung bestanden. Darunter waren 231 
(3 %) Auslander. 

Von den erfolgreichen Absolventinnen und Absolven­
ten bestanden 2 967 die AbschluBprOfung an einer 
Fachhochschule (einschlieBiich Verwaltungsfachhoch­
schule) , 1 708 die DiplomprOfung an einer wissenschaft­
lichen Hochschule (ohne Diplom-HandelslehrerprO­
fung) , 1 014 ein Staatsexamen (ohne Lehramtsexamen) 
und 719 das Doktorexamen. AuBerdem wurden noch 
465 LehramtsprOfungen (einschlieBiich Diplom-Han­
delslehrerprOfung) , 307 MagisterprOfungen, 49 kirch ­
liche PrOfungen, 20 MusikprOfungen sowie 38 sonstige 
AbschiOsse bestanden. 

Der Frauenanteil der erfolgreichen Absolventen 
betrug wie im Vorjahr knapp 40 %. Mit 66 % war er bei 
den LehramtsprOfungen am hochsten, mit 28 % bei den 
Promotionen am geringsten. Von den 2 883 erfolgrei­
chen Absolventinnen bestanden 1 012 die AbschluB­
prOfung an einer Fachhochschule, 752 die DiplomprO­
fung an einer wissenschaftlichen Hochschule, 398 ein 
Staatsexamen und 308 eine LehramtsprOfung. we 



kurz + aktuell 

Sozialleistungen in den ersten neun Monaten 1989 
urn 6,5% gestiegen 

Nach den Ergebnissen der vierteljahrlichen Kassen­
statistik sind die Sozialleistungen in den ersten drei 
Quartalen des Jahres 1989 auf 915 Mill. DM gestiegen. 
Das sind 56 Mill. DM oder 6,5 % mehr als im gleichen 
Vorjahreszeitraum. 

Die gr6Bten Anteile zum gesamten Sozialaufwand tru­
gen die als 6rtliche Trager der Sozialhilfe zustandigen 
kreisfreien Stadte und Landkreise mit rund 38 bzw. 35 % 
bei. Die kreisfreien Stadte haben rund 350 Mill. DM 
(+ 5,6 %) ausgegeben, die Landkreise 323 Mill. DM 
(+ 6,6 %). Von den Verbandsgemeinden wurden mit 
156 Mill. DM 9,3 % mehr gezahlt als im entsprechenden 
Vorjahreszeitraum. Die Sozialleistungen der verbands­
freien Gemeinden beliefen sich auf 85 Mill. DM (+ 4,6 %). 
Hiervon entfielen 50 Mill. DM (+ 1,6 %) auf die groBen 
kreisangeh6rigen Stadte. pf 

Aufwand fUr Jugendhilfe weiter gestiegen 

Davon fast zwei Drittel fur Kinder-TagessUitten 

lm Jahre 1988 wurden in Rheinland-Pfalz aus 6ffentli­
chen Mitteln 555 Mill. DM fOr Zwecke der Jugendhilfe 
verausgabt. Das sind rund 4 % mehr als im Vorjahr. Von 
den Ausgaben entfielen 437 Mill. DM auf die 41 rhein­
land-pfalzischen Jugendamter sowie auf das Landes­
jugendamt, 110 Mill. DM auf die Gemeinden / Gemeinde­
verbande ohne eigenes Jugendamt und 8 Mill. DM auf 
die Zweckverbande als Kindergartentrager. 

Mit 357 Mill. DM entfiel der gr6Bte Anteil der Mittel auf 
die Kindertagesstatten . Jeweils 50 % dieser Sum me 
wurden von den 6ffentlichen Tragern der Jugendhilfe fOr 
eigene bzw. als Zuschusse fOr Kindertagesstatten von 
freien Tragern der Jugendhilfe verausgabt. Fur Heim­
pflege wurden 83 Mill. DM, fOr Erholungspflege und 
Freizeithilfen 24 Mill. DM, fOr freiwillige Erziehungshilfe 
und FOrsorgeerziehung 21 Mill. DM, fOr Beratung inFra­
gen der Ehe, Familie und Jugend 14 Mill. DM und fO r 
auBerschulische Jugendbildung 9 Mill. DM ausgege­
ben. 

Die Einnahmen der Jugendhilfe stiegen gegenuber 
1987 um 16 Mill. auf 61 Mill. DM an und deckten die 
Ausgaben zu 11 Prozent ab. us 

Zunahme der Sozialhilfeempfanger 

lm Jahre 1988 haben in Rheinland-Pfalz 161 7 49 Per­
sonen Sozialhilfe nach dem Bundessozialhilfegesetz in 

Anspruch genom men. Das sind 5 % mehr als im Vorjahr. 
Dam it wurden rund 4,5 % der rheinland-ptalzischen 
Bevolkerung Sozialhilfe gewahrt. Die Zahl der auslandi­
schen Empfanger erhohte sich gegenuber 1987 um 
rund 36 % auf 19 239 Personen. 

Laufende Hilfe zum Lebensunterhalt ist dem zu 
gewahren, der nicht in der Lage ist, a us eigener Kraft sei­
nen Lebensunterhalt (im wesentlichen Ernahrung, 
Unterkunft und Kleidung) zu bestreiten. Diese regelma­
Bige Zuwendung erhielten 113 626 Personen, was im 
Vorjahresvergleich einer Steigerung um rund 3,5 % ent­
spricht. Als Hauptursachen fur die an Haushalte 
gewahrte Unterstotzung wurden Arbeitslosigkeit, Ausfall 
des Ernahrers und unzureichende Versicherungs- und 
Versorgungsanspruche angegeben. 

Bei der Hilfe in besonderen Lebenslagen hat sich der 
Empfangerkreis im Vergleich zu 1987 um rund 14 % 
erweitert. Unter den Einzelzuwendungen Oberwog die 
Hilfe zur Pflege mit 28161 Fallen, gefolgt von der fOr 
Kranke mit 22 145 und der Eingliederungshilfe fOr 
Behinderte mit 15 602 Fallen. 

Rund 20% aller Empfanger lebten in Heimen und 
anderen Einrichtungen. us 

Anhaltend kraftige Steuermehreinnahmen 

Die Steuereinnahmen des Landes nach der Steuer­
verteilung, das heiBt einschlieBiich der dem Land zuste­
henden Anteile an der Lohn-, Einkommen-, K6rper­
schaft- und Umsatzsteuer, beliefen sich in den ersten 
neun Monaten dieses Jahres auf 7 453 Mill. DM. Sie 
lagen dam it um 466 Mill. DM oder 6,7 % Ober dem ent­
sprechenden Vorjahresergebnis. Uberdurchschnittlich 
entwickelte sich der Landesanteil an den Steuern vom 
Einkommen, der um 10,3 % auf 4 506 Mill. DM zunahm. 
Auch die reinen Landessteuern nahmen um 9,4 % 
(922 Mill. DM) weiter betrachtlich zu. In die Kassen der 
Gemeinden und Gemeindeverbande flossen in den 
erst en drei Quartalen 2 875 Mill. DM Steuereinnahmen. 
Das sind 7,2 % mehr als vor Jahresfrist. Zu derguten Ein­
nahmesituation trug vor allem die anhaltend kraftige 
Entwicklung der Gewerbesteuer bei , deren Aufkommen 
um 10,1 % auf 1 358 Mill. DM anstieg. Davon verblieben 
den Gemeinden nach Abzug derGewerbesteuerumlage 
1 159 Mill. DM. Der Gemeindeanteil an der Einkommen­
steuer erbrachte mit 1 202 Mill. DM ein um 72 Mill. DM 
oder 6,4 % besseres Ergebnis als im entsprechenden 
Vorjahreszeitraum. Die Einnahmen aus den Grund­
steuern beliefen sich auf 342 Mill. DM (+ 1,2 %). Das 
Grunderwerbsteuer-Aufkommen erh6hte sich um 6,1 % 
auf 123 Mill. DM. pf 
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Durchschnitt 

vorlautige Angabe 

berichtigte Angabe 
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